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Οι σύμμαχοι της κυβέρνησης
και ο χρησμός του Σολτς

Συναγερμός στο Μαξίμου που
πιέζει για λύση μη περικοπών
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ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ 
ΚΕΡΔΙΖΕΙ

γυναικείο TAG HEVER

WAH1213.BA0861

1 ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ 
ΚΕΡΔΙΖΕΙ1ΑΝΑΓΝΩΣΤΕΣ

ΚΕΡΔΙΖΟΥΝ15 ΑΝΑΓΝΩΣΤΕΣ
ΚΕΡΔΙΖΟΥΝ2

ΣΥΝΔΡΟΜΗ ΟΔΙΚΗΣ

ΒΟΗΘΕΙΑΣ  ΓΙΑ ΕΝΑ ΧΡΟΝΟ 

ε θρίλερ εξελίσσεται το θέμα
της περικοπής ή μη των συν-
τάξεων, με τον πρωθυπουρ-
γό Αλέξη Τσίπρα να έχει αλ-

λεπάλληλες τηλεφωνικές επαφές με
ευρωπαίους ηγέτες, για να λύσει το
Γόρδιο Δεσμό.

ΑΝΤΕΠΙΘΕΣΗ ΜΕ ΘΕΤΙΚΕΣ ΕΙΔΗΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΟΙΝΩΝΙΑ

ΟΙ ΔΗΜΟΣΚΟΠΗΣΕΙΣ  
«ΣΦΡΑΓΙζΟΥΝ» ΤΙΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
ΤΣΙΠΡΑ ΓΙΑ ΤΙΣ ΕΚΛΟΓΕΣ

ΟΙ ΔΗΜΟΣΚΟΠΗΣΕΙΣ  
«ΣΦΡΑΓΙζΟΥΝ» ΤΙΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
ΤΣΙΠΡΑ ΓΙΑ ΤΙΣ ΕΚΛΟΓΕΣ

ΦΟΥΛ ΕΠΙΘΕΣΗ ετοιμά-
ζεται να παίξει ο Κυριά-

κος Μητσοτάκης, με την
Πειραιώς να διαμηνύει
ότι τα περιθώρια ελιγ-

μών της κυβέρνησης εί-
ναι ελάχιστα και ο κύ-

κλος της έκλεισε.

ΦΟΥΛ ΕΠΙΘΕΣΗ ετοιμά-
ζεται να παίξει ο Κυριά-

κος Μητσοτάκης, με την
Πειραιώς να διαμηνύει
ότι τα περιθώρια ελιγ-

μών της κυβέρνησης εί-
ναι ελάχιστα και ο κύ-

κλος της έκλεισε.

«ΣΚΛΗΡΗ»
ΑΠΟΦΑΣΗ 
ΓΙΑ ΤΟΥΣ 
ΕΡΓΑζΟΜΕΝΟΥΣ
ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 
ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΗΣ
Έφεση για να μην πάρουν τον 13ο
και 14ο μισθό υπάλληλοι του δή-
μου θα ασκήσει η δημοτική αρχή
Μεταμόρφωσης. 

«ΕΞΥΠΝΑ» ΗΛΙΑΚΑ
ΠΑΓΚΑΚΙΑ ΣΤΟ 
ΔΗΜΟ ΚΗΦΙΣΙΑΣ Σ

Σελ. 3

Σελ. 6

Σελ. 7

Σελ. 10

Σελ. 13

ΠΛΗΡΗΣ ΑΠΑΛΛΑΓΗ
ΚΑΙ ΜΕΙΩΣΕΙΣ 
ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΤΕΛΩΝ
ΓΙΑ ΕΥΠΑΘΕΙΣ ΟΜΑΔΕΣ
ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΠΑΠΑΓΟΥ
– ΧΟΛΑΡΓΟΥ

Κάθε εβδομάδα ΠΛΥΣΙΜΟ 
ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟΥ ΜΕΣΑ-ΕΞΩ 

4€

MONO

KOYΠΟΝΙ σελ.31

ΣΧΕΔΙΟ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ

ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ
ΗΓΓΙΚΕΝ Η ΩΡΑ
ΤΗΣ ΑΛΗΘΕΙΑΣ

500ΛΙΤΡΑ
ΠΡΟΣΦΟΡΑ PAPPAS OIL

ΠΕΤΡΕΛΑΙΟ ΘΕΡΜΑΝΣΗΣ

ΠΡΟΣΦΟΡΑ
Γ.ΕΜΒΑΛΩΜΕΝΟΣ & ΥΙΟΣΠΡΟΣΦΟΡΑ ΤΗΝΙΑΚΟΣ

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ σελ.31

1860€

ΣΥΝΟΛΙΚΗΣ ΑΞΙΑΣ

2205€

ΣΥΝΟΛΙΚΗΣ ΑΞΙΑΣ

ΑΠΟΔΟΜΗΣΗ 
ΤΣΙΠΡΑ ΚΑΙ ΑΝΟΙΓΜΑ
ΣΤΗ ΜΕΣΑΙΑ ΤΑΞΗ

ΑΠΟΔΟΜΗΣΗ 
ΤΣΙΠΡΑ ΚΑΙ ΑΝΟΙΓΜΑ
ΣΤΗ ΜΕΣΑΙΑ ΤΑΞΗ

Σελ. 4-5

Όλα τα όπλα που έχει στη φαρέτρα του βγάζει ο Αλέξης Τσίπρας στην τελική ευθεία προς τις εκλογές, 
προκειμένου να μαζέψει την ψαλίδα της διαφοράς και να παίξει στα ίσα με τον Κυριάκο Μητσοτάκη.
Όλα τα όπλα που έχει στη φαρέτρα του βγάζει ο Αλέξης Τσίπρας στην τελική ευθεία προς τις εκλογές, 
προκειμένου να μαζέψει την ψαλίδα της διαφοράς και να παίξει στα ίσα με τον Κυριάκο Μητσοτάκη.
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υτή η μέρα θα είναι γεμάτη
με διαδραστικά παιχνίδια,
επιδείξεις, φαγητό & πολλές
εκπλήξεις. Και για όποιον

δεν έχει τη χαρά να έχει σκύλο, είναι μια
ευκαιρία να γνωριστεί με τα αδέσπο-
τα του δήμου που αναζητούν οικογέ-
νεια, έτοιμα να τον συντροφεύσουν.
Εθελοντές φροντιστές, εκπαιδευτές &
ειδικοί συμπεριφοράς θα βρίσκονται
εκεί για να αναδείξουν τις προσωπι-
κότητες των αδέσποτων ζώων, να λύ-
σουν πιθανές απορίες & να μας προ-
σφέρουν ένα πρόγραμμα γεμάτο δρά-
σεις: • Παίζουμε όλοι μαζί με κλίκερ •

Πρώτες βοήθειες για τετράποδα • Εκ-
παίδευση Σκύλου Καλού Πολίτη • Δια-
βάζοντας τη γλώσσα του σκύλου •
Agility - Αγώνες μετ’ εμποδίων για
σκύλους • Γνωρίζουμε τους σκύλους
προς υιοθεσία & αναλύουμε την συμ-
περιφορά τους.
Όλες οι παρουσιάσεις θα είναι δια-
δραστικές, με συμμετοχή των επισκε-
πτών, των σκύλων τους και των ζώων
προς υιοθεσία.

Σημείωση: σε περίπτωση έντονων και-
ρικών φαινομένων η εκδήλωση θα με-

τατεθεί την Κυριακή 25 Νοεμβρίου.

η Δευτέρα και Τρίτη 19 & 20
Νοεμβρίου διοργανώνεται διη-
μερίδα για το οργανωμένο

πλαίσιο επικοινωνίας μεταξύ των νέων
ανθρώπων και της δημοτικής αρχής
«Democracy Values for Youth Partici-
pation» στο Πάρκο «Μίκης Θεοδωρά-
κης» (αίθουσα ‘Νίκος Εγγονόπουλος’)
H εκδήλωση πραγματοποιείται από
το Διεθνές Κέντρο για τη Βιώσιμη Ανά-
πτυξη (ICSD) και το Δίκτυο Πόλεων για
την Ανάπτυξη (Δ.Ε.Π.ΑΝ) με τη συμμε-
τοχή του Δήμου Βριλησσίων.
Ώρα έναρξης: 10.00

κδήλωση με αφορμή τη
συμπλήρωση φέτος είκο-
σι χρόνων αδελφοποί-

ησης  με τον Κυπριακό  Δήμο
Γεροσκήπου Πάφου διοργανώ-
νει ο Δήμος Αγίας Παρασκευής
την Κυριακή 18 Νοεμβρίου,
στις 11:30πμ, στο θέατρο του
2ου Γυμνασίου (Νεαπόλεως 7).
Στην εκδήλωση θα συμμετά-
σχει πολυμελής αντιπροσωπεία
του Δήμου Γεροσκήπου με επι-
κεφαλής το Δήμαρχο  Μιχάλη
Παυλίδη και με χορευτικό συγ-
κρότημα που θα παρουσιάσει
πρόγραμμα με Κυπριακούς χο-
ρούς.  Συμμετέχει ακόμη αντι-
προσωπεία της επίσης αδελφο-
ποιημένης Γαλλικής πόλης
Saint-Brieuc , αποτελούμενη
από την Αντιδήμαρχο Brigitte
Blevin και τη Δημοτική Σύμβου-
λο  Catterine Lemoitre.

ΑΥΤΗ Η ΚΥΡΙΑΚΗ ΕΙΝΑΙ ΑΦΙΕΡΩΜΕΝΗ 
ΣΤΟΥΣ ΤΕΤΡΑΠΟΔΟΥΣ ΦΙΛΟΥΣ ΜΑΣ

ΔΗΜΟΣ ΒΡΙΛΗΣΣΙΩΝ

Μια ξεχωριστή μέρα, αφιερωμένη στους τετράποδους φί-
λους μας και στην υπεύθυνη υιοθεσία  διοργανώνεται την
Κυριακή 18 Νοεμβρίου, στο Άλσος Πουλάκη από τις 10:00
έως τις 15:00,  από το Δήμο Φιλοθέης-Ψυχικού & την Φιλο-
ζωική Ένωση Προστασίας Αδέσποτων του δήμου.

A

ε λειτουργία τέθηκε μια νέα υπηρεσία του Δήμου Παπάγου – Χολαργού με στόχο τη βελτίωση της κα-
θημερινότητας των πολιτών. Πρόκειται για την “τηλεφωνική γραμμή εξυπηρέτησης του πολίτη”,
όπου με ένα τηλεφώνημα στον αριθμό 15800, οι κάτοικοι του δήμου, έχουν τη δυνατότητα να ανα-

φέρουν τις επισημάνσεις και τα αιτήματά τους για θέματα και προβλήματα όπως καθαριότητα, ανακύκλωση,
πράσινο, οδοποιία, ηλεκτροφωτισμός, αδέσποτα ζώα, κ.ά, τα οποία εμπίπτουν στις αρμοδιότητες του δήμου.
Καλέστε στο 15800, καθημερινά από Δευτέρα ως Παρασκευή κατά τις ώρες 09.00 -22.00 και κατά τις ώρες
16.00 – 22.00 τα Σαββατοκύριακα.

Δήμος Ν. Φιλαδέλφειας – Ν. Χαλκηδό-
νας και η διδάκτωρ Φιλοσοφίας του
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης, Χρυσάνθη Κεχρολόγου, με τη

συμμετοχή του εργαστηρίου «Φιλοσοφικής έρευ-
νας πάνω στο Φαντασιακό» (Α.Π.Θ.), οργανώνουν
για 3ο συνεχή χρόνο  τον κύκλο διαλέξεων με θε-
ματική «Η Φιλοσοφία Σήμερα».
Η έναρξη είναι τη Δευτέρα 19 Νοεμβρίου στις 7

μ.μ. με θέμα «Ο Αριστοτέλης σήμερα» και ομιλη-
τή τον κύριο Κωνσταντίνο Βουδούρη, καθηγητή
Φιλοσοφίας του Εθνικού και Καποδιστριακού Πα-
νεπιστημίου Αθηνών. 
Οι διαλέξεις  θα γίνονται κάθε δεύτερη Δευτέρα
στο Παγκόσμιο Πολιτιστικό  Ίδρυμα Ελληνισμού
Διασποράς , Δεκελείας 152, Ν. Φιλαδέλφεια. Η εί-
σοδος είναι ελεύθερη και θα δοθούν βεβαιώσεις
συμμετοχής.

E

T
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• Á ðá ãï ñåý å ôáé ç á íá äç ìï óß åõ óç,
ç á íá ðá ñá ãù ãÞ ï ëé êÞ Þ ìå ñé êÞ Þ ðå -
ñé ëç ðôé êÞ Þ êá ôÜ ðá ñÜ öñá óç Þ äéá -
óêåõ Þ á ðü äï óç ðå ñéå ÷ï ìÝ íïõ ôçò
å öç ìå ñß äáò ìå ï ðïéïí äÞ ðï ôå ôñü ðï,
ìç ÷á íé êü, ç ëå êôñï íé êü, öù ôï ôõ ðé êü,
ç ÷ï ãñÜ öç óçò, Þ Üë ëï, ÷ù ñßò ôçí
ãñá ðôÞ Ü äåéá ôïõ åê äü ôç. Íü ìïò
2121/1993 êáé êá íü íåò Äéå èíïýò Äé -
êáß ïõ ðïõ é ó÷ý ïõí óôçí Åë ëÜ äá.  
• Õ ëé êü ðïõ ðñï ìç èåý å ôáé óôçí å -
öç ìå ñß äá ãéá êåß ìå íá, ñå ðïñ ôÜæ Þ
êá ôá óêåõ Þ ìá êÝ ôáò äåí å ðé óôñÝ öå -

ôáé. Äç ìéïõñ ãé êü ìá êå ôþí - óõ íå -
íôåý îå ùí - ëï ãü ôõ ðùí - öù ôï ãñá öé -
êþí ðïõ õ ëï ðïéïý íôáé á ðü ôï
å ðé ôå ëåß ï ôçò å ôáé ñåß áò ãéá äç ìï óß -
åõ óç óôçí å öç ìå ñß äá, á ðá ãï ñåý å ôáé
íá ÷ñç óé ìï ðïé ç èåß ÷ù ñßò ôçí Ýã ãñá -
öç Ü äåéá ôïõ åê äü ôç. 
• Ïé á ðü øåéò ôùí óõ íôá êôþí, Üñ -
èñá, óõíå íôåýîåéò, êáôáããåëßåò
ðïõ öé ëï îå íïý íôáé á ðü ôñß ôïõò,
äåí óç ìáß íåé ü ôé óõì âá äß æïõí ðÜ -
íôá ìå ôé ò á ðü øåéò ôïõ åê äü ôç êáé
ôçò å öç ìå ñß äáò.

ÁôåëéÝ: AK advertising / Äéáöçìßóåéò: ôçë.: 210-2710769

Åêôýðùóç: NEWSPRESSHOLD

ÅÄÑÁ: Αγνώστων Ηρώων 101 - 103, Í. Éùíßá Ô.Ê. 142-31 

• 3ïò üñïöïò Ôçë.: 210 27.10.769, 210 27.19.132 210

27.94.785 Fax: 210 27.94.687 e-mail: xtypos@otenet.gr

ÅÊÄÏÔÇÓ - ÄÉÅÕÈÕÍÔÇÓ: 

ÁÍÔÙÍÉÏÓ ÊÙÍ. ÊÁÔÙÐÏÄÇÓ

Εκδήλωση για 
τα 20 χρόνια 
αδελφοποίησης 
Αγ. Παρασκευής –
Γεροσκήπου Πάφου 

Διημερίδα για το 
οργανωμένο πλαίσιο
επικοινωνίας 
μεταξύ των νέων 
ανθρώπων και της 
δημοτικής αρχής

ΔΗΜΟΣ Ν. ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑΣ – Ν. ΧΑΛΚΗΔΟΝΑΣ

15800 - Γραμμή εξυπηρέτησης του πολίτη στο Δήμο Παπάγου – Χολαργού

ΣΚΥΛΙΣΙΑ ΓΙΟΡΤΗ 
ΣΤΟ ΑΛΣΟΣ ΠΟΥΛΑΚΗ

Σ

Ο
Νέος κύκλος διαλέξεων 
με θεματική «Η Φιλοσοφία Σήμερα»
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αρχηγός της αξιωματικής αν-
τιπολίτευσης θα χρησιμοποι-
ήσει το όπλο που του δίνει ο
Κανονισμός της Βουλής για
προ ημερησίας διατάξεως συ-

ζήτηση που θα αφορά στους κοινοτικούς
πόρους για το μεταναστευτικό.
Τα κονδύλια ύψους 1,6 δισ. ευρώ για τα hot
spots τα οποία προκάλεσαν την παρέμ-
βαση της OLAF και της ελληνικής Δικαιο-
σύνης, δείχνουν σύμφωνα με τη Ν.Δ. δια-
φθορά.  
Ωστόσο, αυτό θα είναι ένα από τα όπλα
που θα χρησιμοποιήσει, καθώς στόχος του
είναι να επιβάλει ο ίδιος την πολιτική
ατζέντα και το πλαίσιο της αντιπαράθε-
σης με τον πρωθυπουργό.

Η ομηρία
Στην παρούσα φάση, προτεραιότητα της
Πειραιώς είναι να αποδομήσει το αφήγη-
μα που προσπαθεί να στήσει η κυβέρνη-
ση, στην ύστατη προσπάθεια που κάνει για
να μαζέψει την ψαλίδα της δημοσκοπικής
διαφοράς.
Στο στόχαστρο της Ν.Δ. και προσωπικά
του κ. Μητσοτάκη βρίσκονται οι περίπου
34.500 προσλήψεις στο δημόσιο που ανα-
κοίνωσε ο πρωθυπουργός για την διετία
2019-2020 και χαρακτηρίζονται μνημείο
αναξιοκρατίας.

Στελέχη της αξιωματικής αντιπολίτευ-
σης τονίζουν ότι δεν είναι τυχαίο το γε-
γονός ότι οι περίπου 10.000 από αυτές θα
προκηρυχθούν μεσούσης της προεκλογι-
κής περιόδου.
Πρόκειται για θέσεις που θα προκύψουν
από τη στιγμή που θα σταματήσει η μι-
σθοδοσία των κληρικών και όπως επιση-
μαίνει η Πειραιώς, στόχος είναι να κρα-
τήσει σε ομηρία χιλιάδες οικογένειες.
Τα ίδια στελέχη επισημαίνουν ότι:
• το δημοσιονομικό βάρος των προσλή-
ψεων θα επωμισθεί η επόμενη κυβέρνηση,
με ό,τι αυτό σημαίνει για την οικονομία,
• ο αριθμός των συμβασιούχων, από σχε-
δόν 77.000 που ήταν το 2015 έχει ανέβει
φέτος στους 103.000, ενώ οι μετακλητοί
ξεπερνούν τους 2.500.
Η εκτίμηση που υπάρχει στην Πειραιώς εί-
ναι ότι ένα μεγάλο μέρος αυτών των

προσλήψεων δεν θα κατευθυνθεί σε το-
μείς που υπάρχουν ανάγκες, όπως για πα-
ράδειγμα στο ΕΚΑΒ.
Όπως υποστηρίζουν στελέχη της Ν.Δ. οι
περισσότερες από αυτές τις προσλήψεις
θα έχουν ως στόχο την ικανοποίηση της
εκλογικής πελατείας του ΣΥΡΙΖΑ και εκ-
φράζουν φόβους για ρουσφετολογία.
Ο κ. Μητσοτάκης φέρεται αποφασισμένος
να βάλει τέλος στα παιχνίδια του πρω-
θυπουργού, καθώς όπως επισημαίνουν
συνεργάτες του, με τέτοιες κινήσεις η οι-
κονομία μπορεί να τιναχτεί στον αέρα.
Μόνο τυχαίες δεν είναι οι αναφορές του ότι
ο κ. Τσίπρας, οι υπουργοί του και ο κ. Καμ-
μένος δε διαθέτουν κανένα αναπτυξιακό
σχέδιο που θα βγάλει τη χώρα από την κρί-
ση που συνεχίζει να βιώνει.
Ο κ. Μητσοτάκης θα επιμείνει στη συμ-
φωνία αλήθειας, με το σκεπτικό ότι είναι
ο μόνος δρόμος για να πάρει μπρος η οι-
κονομία και να δημιουργηθούν σταθερές

και καλά αμειβόμενες θέσεις εργασίας
στον ιδιωτικό τομέα.
Όσο για τον Αλέξη Τσίπρα, επαναλαμβά-
νει ότι περιορίζεται σε πρακτικές που
χρησιμοποιήθηκαν στην περίοδο της Με-
ταπολίτευσης και οδήγησαν τη χώρα στη
χρεοκοπία.

Διαχειρίσιμη ήττα
Εκτίμηση της Πειραιώς είναι ότι η μάχη
των εκλογών έχει κριθεί και αυτό που απο-
μένει στη Ν.Δ. είναι να μπορέσει να βρει την
αναγκαία ώθηση για να κερδίσει την αυ-
τοδυναμία.
Όσο για τον ΣΥΡΙΖΑ, τα στελέχη της Ν.Δ.
τονίζουν ότι αποκλειστικός στόχος του
πρωθυπουργού είναι να μειώσει την ψα-
λίδα και να επιτύχει ένα αποτέλεσμα που
θα οδηγεί σε διαχειρίσιμη ήττα.
Σημειώνουν μάλιστα ότι με τον τρόπο
αυτό θα επιχειρήσει να μπλοκάρει την
εκλογή του προέδρου της Δημοκρατίας τον
Ιανουάριο του 2020 για να επανέλθει
στο πολιτικό παιχνίδι έσω εκλογών.
Εξηγούν επίσης ότι οι μεθεπόμενες εκλο-
γές θα γίνουν με απλή αναλογική, η οποία
είναι και ο μόνος τρόπος για να συνεχίσει
να διαδραματίζει ρόλο μετά τη βαριά
εκλογική ήττα που θα υποστεί.

Μεσαία τάξη
Παρά τη βεβαιότητα της εκλογικής νίκης
όποτε και εάν στηθούν οι κάλπες, ο κ. Μη-
τσοτάκης είναι αποφασισμένος να συνε-
χίσει τα ανοίγματά του τόσο στο μεσαίο
χώρο όσο και στην Κεντροαριστερά.
Θα επιμείνει στην ανάγκη για ασφάλεια
του πολίτη και στη δημιουργία ενός στα-
θερού οικονομικού περιβάλλοντος που θα
βάλει τις βάσεις για την ανάπτυξη ενός υγι-
ούς ιδιωτικού τομέα.
Επίσης θα συνεχίσει τα ανοίγματά του
στην Κεντροαριστερά, τονίζοντας ότι
ακόμη και εάν κερδίσει την αυτοδυναμία
θα συνεργαστεί με πρόσωπα που δημι-
ουργούν συνθέσεις και εκπροσωπούν το
νέο που χρειάζεται η χώρα.

Πώς αντιμετωπίζει η Πειραιώς τις 34.500 νέες θέσεις στο δημόσιο
Φουλ επίθεση ετοιμάζεται να παίξει ο Κυριάκος 
Μητσοτάκης, με την Πειραιώς να διαμηνύει ότι τα 
περιθώρια ελιγμών της κυβέρνησης είναι ελάχιστα 
και ο κύκλος της έκλεισε.  «Γαλάζιοι» βουλευτές και
στελέχη υπογραμμίζουν ότι ο Αλέξης Τσίπρας ψάχνει
τρόπο να γλιτώσει την εκλογική συντριβή, σημειώνοντας
ότι έχει χάσει οριστικά την έξωθεν καλή μαρτυρία.

ΑΠΟΔΟΜΗΣΗ ΤΣΙΠΡΑ ΚΑΙ
ΑΝΟΙΓΜΑ ΣΤΗ ΜΕΣΑΙΑ ΤΑΞΗ

Ο
Δημοσκοπήσεις
Στο ερώτημα γιατί ο πρωθυπουργός
βρίσκει καταφύγιο στις προσλή-
ψεις, η απάντηση της Πειραιώς έχει
σχέση με την κακή δημοσκοπική ει-
κόνα που εμφανίζει το κυβερνών
κόμμα.
Όπως τονίζουν, αυτός είναι και ο λό-
γος για τον οποίο ο πρωθυπουργός
έχει υιοθετήσει αυτού του είδους τις
τακτικές και τάζει τα πάντα στους
πάντες για να κρατηθεί για λίγο
ακόμη στην εξουσία.

Τι δείχνουν 
τα στοιχεία για 
συμβασιούχους 
και μετακλητούς

>>

Πώς θα πειστεί η αστική τάξη 
να δώσει ψήφο εμπιστοσύνης στη Ν.Δ.

Γιατί βλέπουν
στρατηγική Τσίπρα
για διαχειρίσιμη
εκλογική ήττα

>>

ΣΧΕΔΙΟ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ
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υβερνητικά στελέχη και βου-
λευτές του ΣΥΡΙΖΑ υπο-
γραμμίζουν σε όλους τους
τόνους, ότι πρωταρχικό μέ-

λημα είναι η ανάδειξη θετικών ειδήσεων
που εκπέμπουν το μήνυμα ότι η χώρα γυ-
ρίζει σελίδα.
Το Μαξίμου επενδύει πολλά στη συνε-
δρίαση του Eurogroup τη Δευτέρα, η
οποία  που θα κρίνει σε μεγάλο βαθμό, εάν
θα επιτευχθεί ο στόχος της μη περικοπής
των συντάξεων.

Κοινοβουλευτικό στέλεχος του ΣΥΡΙΖΑ
έλεγε με νόημα στον «Χτύπο», ότι  δεν θα
εφαρμοστεί η μείωση των συντάξεων
από την 1η Ιανουαρίου και σημείωνε ότι
το πακέτο παροχών θα είναι μεγαλύτερο
των 765 εκατ. ευρώ.
Στην πράξη αυτό σημαίνει θετικά μέ-
τρα που θα περιλαμβάνουν μεταξύ
άλλων τα εξής:
• πρόγραμμα επιδότησης ενοικίου και
στέγης με εισοδηματικά και περιουσιακά
κριτήρια,

ΑΝΤΕΠΙΘΕΣΗ ΜΕ ΘΕΤΙΚΕΣ ΕΙΔΗΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΟΙΝΩΝΙΑ

Όλα τα όπλα που έχει στη φαρέτρα του βγάζει ο Αλέξης
Τσίπρας στην τελική ευθεία προς τις εκλογές, προκει-
μένου να μαζέψει την ψαλίδα της διαφοράς και να παί-
ξει στα ίσα με τον Κυριάκο Μητσοτάκη.

ΟΙ ΔΗΜΟΣΚΟ   
ΤΙΣ ΑΠΟΦΑΣΕ     

Γιατί το Μαξίμου αναμένει 
με αγωνία τα μυστικά γκάλοπ

K

>>

κείνο το βράδυ, παρουσία εκπροσώπων του πο-
λιτικού κόσμου και της επιχειρηματικής κοινότη-
τας θα απονεμηθούν τα  «Βραβεία Βιώσιμης - Και-
νοτόμου & Υπεύθυνης Επιχειρηματικότητας».

Η εκδήλωση αυτή εντάσσεται στο πλαίσιο των πρωτο-
βουλιών και δράσεων του ΕΕΑ, που στοχεύει στη βελτίω-
ση του επιχειρηματικού κλίματος και στην ενίσχυση της αν-
ταγωνιστικότητας της ελληνικής οικονομίας.
Η απονομή των συνολικά δέκα βραβείων αποτελεί μία ελά-
χιστη αναγνώριση καινοτόμων και πρωτοπόρων επιχει-
ρηματικών προσπαθειών επιβίωσης και ανάπτυξης των επι-
χειρήσεων σε συνθήκες κρίσης και της συμβολής τους στην
έξοδο από αυτή.
Στη μεγάλη εκδήλωση της 28ης Νοεμβρίου, μέσω των δέκα
βραβείων που θα απονεμηθούν, θα τιμηθεί ουσιαστικά η
μικρομεσαία επιχειρηματικότητα.
Γιατί δεν πρέπει να ξεχνάμε ότι οι μικρομεσαίες  επιχειρή-
σεις αντιπροσωπεύουν το 99,9% του συνόλου των επι-
χειρήσεων της χώρας και καλύπτουν το 69,9% της οικο-
νομικής προστιθέμενης αξίας και το 85,1% της απασχό-

λησης στον ιδιωτικό τομέα. Ταυτόχρονα, παρέχουν ένα πρό-
τυπο ισόρροπου συνδυασμού των οικονομικών, κοινωνι-
κών, πολιτιστικών και περιβαλλοντικών αναγκών. Οι
επαγγελματίες, οι μικρές και οι μεσαίες  επιχειρήσεις,
δραστηριοποιούνται σε κάθε πόλη, σε κάθε γειτονιά, εί-
ναι φορείς κοινωνικής συνοχής που επιδιώκουν τη βελ-
τίωση της ζωής των συνανθρώπων και των τοπικών κοι-
νοτήτων τους.
Παράλληλα, θα ακουστούν από τον Πρόεδρο της ΝΔ κ. Κυ-
ριάκο Μητσοτάκη, οι θέσεις της αξιωματικής αντιπολί-
τευσης για την ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας της ελ-
ληνικής οικονομίας, ενώ τους σχεδιασμούς της Κυβέρνη-
σης για το ίδιο θέμα, θα μεταφέρει ο αναπληρωτής υπουρ-
γός Οικονομίας και Ανάπτυξης κ. Στέργιος Πιτσιόρλας. 
Το δικό τους μήνυμα αναμένεται να δώσουν με την πα-
ρουσία τους αλλά και μέσω των βραβείων που θα απο-
νείμουν, εκπρόσωποι της πολιτικής και των επιχειρήσεων.
Κατά τη διάρκεια της εκδήλωσης θα απονεμηθεί ειδικό βρα-
βείο σε φοιτήτρια που πρώτευσε στις εισαγωγικές εξετά-
σεις σε ανώτατη οικονομική σχολή. 

ΘΑ ΑΠΟΝΕΜΗΘΟΥΝ ΤΑ  «ΒΡΑΒΕΙΑ ΒΙΩΣΙΜΗΣ - ΚΑΙΝΟΤΟΜΟΥ & ΥΠΕΥΘΥΝΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ»

Ε

βΡΑβΕΥΣΕΙΣ ΕΕΑ: Η ΜΕΓΑΛΗ ΓΙΟΡΤΗ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ
Την Τετάρτη 28 Νοεμβρίου 2018, στις 19.00, στο Μέγαρο Μουσικής Αθη-
νών, θα πραγματοποιηθεί μία εκδήλωση που πλέον έχει γίνει θεσμός από
το Επαγγελματικό Επιμελητήριο Αθηνών.
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• επιδότηση ασφαλιστικών εισφορών
για νέους εργαζόμενους έως 25 ετών,
• μείωση του ΕΝΦΙΑ, των φορολογικών
συντελεστών των μερισμάτων και του φό-

ρου εισοδήματος νομικών προσώπων.
Σε όλα αυτά θα πρέπει να προσθέσει
κανείς:
1. Το νομοσχέδιο για τη μείωση των
ασφαλιστικών εισφορών σε ελεύθερους
επαγγελματίες που βρίσκεται ήδη στη
Βουλή.
2. Τις  34.500 προσλήψεις στο δημόσιο τη
διετία 2019-2020.

Γυρίζει ή όχι;
Όπως γίνεται αντιληπτό ο πρωθυπουργός
διαμορφώνει νέες συνθήκες στο πολιτικό

πεδίο, που του δίνουν τη δυνατότητα να
ανακτήσει τις σχέσεις εμπιστοσύνης με την
κοινωνία.
Το ερώτημα που εύλογα τίθεται είναι
εάν αρκούν όλα αυτά, προκειμένου να γυ-
ρίσει το παιχνίδι και να μειωθεί η διαφο-
ρά με τη Ν.Δ. η οποία σε κάποιες δημο-
σκοπήσεις  ξεπερνά και τις 10 μονάδες.

Μυστικά γκάλοπ
Στο Μαξίμου περιμένουν με αγωνία τα μυ-
στικά γκάλοπ που θα πάρουν στα χέρια
τους και τα οποία θα δείξουν εάν ο ΣΥΡΙ-

ΖΑ μπορεί να ανακάμψει για να κάνει τις
εκλογές ντέρμπι.
Η εκτίμηση που κυριαρχεί είναι ότι η κυ-
βερνητική αντεπίθεση αποδίδει καρπούς
και ότι οι θετικές ειδήσεις θα εδραιώσουν
την πεποίθηση στην κοινωνία, ότι η χώρα
βγαίνει από τα μνημόνια.
Όλα αυτά πρέπει να αποτυπωθούν και στο
χαρτί, προκειμένου ο κ. Τσίπρας να έχει
απτά δείγματα γραφής τα οποία και θα δεί-
ξουν πότε τον συμφέρει να πάει σε εκλογές.

Ο Μάιος
Το πρώτο σενάριο θέλει τις εθνικές κάλ-
πες να στήνονται το Μάιο, μαζί με τις ευ-
ρωεκλογές και τις αυτοδιοικητικές, κάτι
όμως που είναι πρωτόγνωρο για τα ελ-
ληνικά δεδομένα.
Η απόφαση για τριπλές κάλπες εξαρτάται
σε μεγάλο βαθμό από το εάν τα μέτρα
έχουν αποδώσει και ο ΣΥΡΙΖΑ έχει κατα-
φέρει να κλείσει την ψαλίδα της διαφοράς
με τη Ν.Δ.
Εάν συμβαίνει κάτι τέτοιο, ο πρωθυ-
πουργός είναι πολύ πιθανό να πάρει το ρί-
σκο, καθώς στην χειρότερη γι’ αυτόν πε-
ρίπτωση, θα υποστεί μια ήττα, η οποία θα
είναι ελεγχόμενη.

Φθινόπωρο 2019
Το δεύτερο σενάριο με βάση τα όσα έχει
πει ο ίδιος ο κ. Τσίπρας κατά τη διάρκεια
τηλεοπτικής του συνέντευξης, είναι η
εξάντληση της τετραετίας, δηλαδή οι κάλ-
πες να στηθούν το φθινόπωρο του 2019.
Το γεγονός ότι δήλωσε πως θα ζητήσει και
παράταση 20 ημερών όπως προβλέπει το
Σύνταγμα και οι εκλογές θα γίνουν του
χρόνου το Νοέμβριο, μπορεί πάντως να ερ-
μηνευτεί ποικιλοτρόπως.
Η μια ερμηνεία αναφέρει ότι ο χρόνος κυ-
λάει προς όφελος του και ότι δεν έχει λόγο
να μην εξαντλήσει την κυβερνητική του θη-
τεία από τη στιγμή που η χώρα θα επι-
στρέφει στην κανονικότητα.
Η δεύτερη ερμηνεία όμως θέλει τον κ. Τσί-
πρα να επιχειρεί να… κοιμίσει τους πο-
λιτικούς του αντιπάλους, δηλώνοντας ότι
οι εκλογές θέλουν ακόμη ένα χρόνο για
να γίνουν.

      

Τα όπλα του πρωθυπουργού για να γυρίσει το παιχνίδι

 ΠΗΣΕΙΣ  «ΣΦΡΑΓΙζΟΥΝ»
 ΙΣ ΤΣΙΠΡΑ ΓΙΑ ΤΙΣ ΕΚΛΟΓΕΣ

Όπως γίνεται αντιληπτό τίποτα ακόμη δεν έχει κλειδώσει και τα πάντα θα κριθούν από
τις πολιτικές εξελίξεις που θα δρομολογηθούν το αμέσως προσεχές διάστημα.
Ουδείς άλλωστε θα πρέπει να ξεχνά ότι στις αρχές του νέου χρόνου θα έρθει προς κύρω-
ση στη βουλή η συμφωνία των Πρεσπών και είναι πολύ πιθανό να ανατραπούν οι σημερι-
νοί κοινοβουλευτικοί συσχετισμοί.
Ο Πάνος Καμμένος έχει δηλώσει ότι θα αποσυρθεί και ο ίδιος και οι υπουργοί των
ΑΝΕΛ από τους υπουργικούς τους θώκους, χωρίς πάντως να λένε ότι θα
ρίξουν την κυβέρνηση.
Το Μαξίμου όπως έχει γράψει ο «Χτύπος» μπορεί να βρει βου-
λευτές που θα δημιουργήσουν μια νέα κυβερνητική πλειοψηφία,
αλλά το ερώτημα είναι για πόσο καιρό θα μπορέσει να σταθεί.
Με αυτά τα δεδομένα οι εθνικές εκλογές μπορεί να είναι πολύ
κοντά και να γίνουν το Μάιο, αλλά ταυτόχρονα και πολύ μα-
κριά και να γίνουν όπως έχει δεσμευτεί ο πρωθυπουργός στο
τέλος της τετραετίας.

ΣΥΜΦΩΝΙΑ ΠΡΕΣΠΩΝ

Τα σενάρια 
για κάλπες το Μάιο
ή το φθινόπωρο
του 2019

>>
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ρόκειται για αναδρομικά των
ετών  2015 - 2016, για τα οποία
έχουν επιδικαστεί στους εργα-
ζόμενους από 1.700 έως 2.500

ευρώ μικτά, δηλαδή, συνολικό κονδύλι
176.000 ευρώ.
Η απόφαση πάρθηκε με τις ψήφους των δη-
μοτικών συμβούλων της πλειοψηφίας μετά
από σχετική εισήγηση του Δημάρχου Με-
ταμόρφωσης, κ. Μιλτιάδη Καρπέτα.
Ο Δήμαρχος Μεταμόρφωσης, στην εισή-
γησή του επανέλαβε την σταθερή του
θέση πως “οι εργαζόμενοι του δήμου πλη-
ρώνονται από το υστέρημα της κοινωνίας”
και σε αυτό το πλαίσιο δεν τάσσεται υπέρ
της καταβολής των αναδρομικών. 
Επίσης, ανέφερε ότι εκτός τους “αορί-
στου χρόνου” υπάρχουν και οι μόνιμοι ερ-
γαζόμενοι του δήμου που θα πρέπει να
πληρωθούν τα αντίστοιχα ποσά, ενώ αυτά
τα ποσά θα πρέπει να τα πληρώνει και στο
μέλλον ο δήμος. Εν ολίγοις, ο κ. Καρπέτας,
εξήγησε ότι επιλέγει την υπεύθυνη στάση
και όχι την ψηφοθηρική.  

Αντίδραση της αντιπολίτευσης
Σύσσωμες οι παρατάξεις της αντιπολίτευ-
σης διαφώνησαν με την εισήγηση του δη-
μάρχου και τάχθηκαν υπέρ του αιτήματος
των εργαζομένων.
Η κα Χαρίκλεια Νικολοπούλου αναφέρ-
θηκε στο εύρωστο ταμείο του δήμου, στο ότι
οι εργαζόμενοι τα αξίζουν αυτά τα χρήμα-
τα και στις δικαστικές αποφάσεις που τους
δικαιώνουν. Ο κ. Στράτος Σαραούδας,

επιπλέον στάθηκε στην απόφαση της ΚΕΔΕ
που τάσσεται υπέρ των εργαζομένων και ζή-
τησε από τη διοίκηση να την ακολουθήσει.
Ο κ. Δημήτρης Περιβολαράκης, ζήτησε και
αυτός να δοθούν τα χρήματα στους εργα-
ζόμενους κάνοντας μία γενικότερη αναφο-
ρά στην κοινωνική – πολιτική κατάσταση
που έχει διαμορφωθεί.    
Ο κ. βασίλης Καραβάκος κατηγόρησε
τον δήμαρχο ότι επιχείρησε να στρέψει
την κοινωνία εναντίον των εργαζομένων
αλλά και να σπείρει διχόνοια ανάμεσα στα
σωματεία των εργαζομένων.
Ο κ. Μανώλης Πετάσης τόνισε ότι το αί-

τημα των εργαζομένων είναι δίκαιο και
κάλεσε τους εργαζόμενους να συμμετέ-
χουν στις απεργιακές κινητοποιήσεις. 
Ο κ. Σάββας Νάνοςαναφέρθηκε γενικότερα
στα προβλήματα των εργαζομένων και
έκανε έκκληση προς τον δήμαρχο να μην
προχωρήσει στην έφεση.
Τέλος, ένταση προκλήθηκε κατά τη διάρκεια
της ψηφοφορίας λόγω της άρνησης της Προ-
έδρου του Σώματος, κας Ακριώτη, να ανα-
γνώσει τις επιστολές των δημοτικών συμ-
βούλων της συμπολίτευσης: Αντωνοπούλου
και Μαύρου, με τις οποίες τάσσονταν υπέρ
του αιτήματος των εργαζομένων.  

Π

Επικείμενη 
επέκταση του 
δικτύου φυσικού
αερίου σε όλα τα 
δημοτικά κτίρια 
και σχολεία του
Δήμου Ηρακλείου
Αττικής

ΕΦΕΣΗ ΓΙΑ ΝΑ ΜΗΝ 
ΠΑΡΟΥΝ ΤΟΝ 13Ο ΚΑΙ 14Ο

ΜΙΣΘΟ ΕΡΓΑζΟΜΕΝΟΙ 
ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΘΑ ΑΣΚΗΣΕΙ 
Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΑΡΧΗ 
ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΗΣ

“ΣΚΛΗΡΗ”

ΑΠΟΦΑΣΗ 
ις προοπτικές για την επέ-
κταση του δικτύου φυσι-
κού αερίου εξέτασαν ο Δή-
μαρχος Ηρακλείου Αττικής

Νίκος Μπάμπαλος και οι υπεύθυνοι
της ΕΔΑ Αττικής.
Συγκεκριμένα, ο δήμαρχος κατά τη
συνάντηση που είχε στο Δημαρχείο
με τους Υπευθύνους της Εταιρείας
Διανομής Αερίου Αττικής Γιάννη
Ντρούκα & Χρήστο Χασαπόπουλο
ζήτησε και έγινε αποδεκτό από την
εταιρεία στην επικείμενη επέκταση
του δικτύου, όλα τα δημοτικά κτίρια
αλλά και τα σχολεία του Δήμου να
συνδεθούν με το φυσικό αέριο. 
Στη συνάντηση με τους εκπροσώ-
πους της Εταιρείας Διανομής Αερίου
Αττικής ο Δήμαρχος Ηρακλείου Ατ-
τικής εξέφρασε την άποψη ότι το φυ-
σικό αέριο ως εναλλακτικός τρόπος
θέρμανσης θα μπορεί να προσφέρει,
σε όσους Ηρακλειώτες το επιλέξουν,
θέρμανση με οικονομικότερο τρό-
πο.  Για αυτό ζήτησε από την εταιρεία
να ενημερωθεί επισήμως για την
επέκταση του Δικτύου στην πόλη
του Ηρακλείου ώστε ο Δήμος να εκ-
πονήσει έναν σχεδιασμό τεχνικών
έργων που θα δώσει τη δυνατότητα
σε όσους Ηρακλειώτες επιλέξουν για
θέρμανση το φυσικό αέριο να μπο-
ρούν να ενταχθούν εύκολα και γρή-
γορα στο δίκτυο και συζητήθηκε η
παραχώρηση χώρου για εγκατά-
σταση σταθμού διανομής.
Οι υπεύθυνοι της εταιρείας  από την
πλευρά τους τόνισαν ότι όσοι δημό-
τες του Ηρακλείου   ενδιαφέρονται να
βάλουν φυσικό αέριο στο σπίτι τους
ή στην επιχείρηση τους το μόνο που
χρειάζεται να κάνουν είναι να κατα-
θέσουν μια αίτησή στην Εταιρία. 

TΤην απόφαση να ασκήσει έφεση για να ακυρώσει την απόφαση του Ειρηνοδικείου Νέας
Ιωνίας, με την οποία δικαιώθηκαν οι 88 εργαζόμενοι Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου
(ΙΔΑΧ) του Δήμου Μεταμόρφωσης για την καταβολή 13ου και 14ου μισθού παρελθόντων
χρόνων πήρε το δημοτικό συμβούλιο της πόλης, στην πρόσφατη συνεδρίασή του. 
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ον νέο Πολυχώρο Πολιτισμού, Αθλητι-
σμού και Αναψυχής της Λυκόβρυσης
που υλοποιήθηκε με χρηματοδότηση
της Περιφέρειας Αττικής, εγκαινίασαν

την Κυριακή 11 Νοεμβρίου, η Περιφερειάρχης Ατ-
τικής, Ρένα Δούρου και ο Δήμαρχος Λυκόβρυσης
- Πεύκης, Τάσος Μαυρίδης. Η Περιφερειάρχης συ-
νοδευόταν από τον Αντιπεριφερειάρχη Βόρειου
Τομέα Αθηνών, Γιώργο Καραμέρο. Πρόκειται για
ένα πολυδύναμο έργο για την ευρύτερη περιοχή

που περιλαμβάνει, μεταξύ άλλων, χώρους πρασί-
νου - αναψυχής - αθλητικές κολυμβητικές εγκα-
ταστάσεις - χώρους υπόγειας στάθμευσης και
πραγματοποιήθηκε σε συνολική έκταση 5.404,87
τ.μ., στο Οικοδομικό Τετράγωνο 9, επί της οδού
Σοφοκλή Βενιζέλου και Λυκοβρύσεως.
Συναυλίες, κολυμβητικοί αγώνες και πολλές εκ-
πλήξεις για τους μικρούς φίλους, σηματοδότη-
σαν την έναρξη της λειτουργίας των νέων εγκα-
ταστάσεων.

η συντήρηση και αποκατάσταση
τμημάτων του οδικού δικτύου
στο Ψυχικό πρόκειται να χρημα-
τοδοτήσει η Περιφέρεια Αττι-

κής, μια παρέμβαση που συμβάλλει στην
ενίσχυση της οδικής ασφάλειας και γενι-
κότερα στη βελτίωση της ποιότητας ζωής
κατοίκων και επισκεπτών.  Το Περιφε-

ρειακό Συμβούλιο Αττικής ενέκρινε, στις 8
Νοεμβρίου 2018, τους όρους σύναψης
της σχετικής προγραμματικής σύμβασης
με το Δήμο Φιλοθέης- Ψυχικού, μετά από
εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη βόρειας
Αθήνας, Γιώργου Καραμέρου.
Ο συνολικός προϋπολογισμός του έργου,
το οποίο θα δημοπρατηθεί και εκτελεστεί

με ευθύνη του Δήμου, ανέρχεται στο ποσό
των 600.000 ευρώ και περιλαμβάνει
ασφαλτικές εργασίες, επισκευές φρεα-
τίων υδροσυλλογής και επίσκεψης αγω-
γών όμβριων ή ακαθάρτων καθώς και δια-
γραμμίσεις ή και αναδιαγραμμίσεις στις
ακόλουθες οδούς: • Ξάνθου, μήκους 598μ.
• Καλαβρύτων, μήκους 512,50μ. • Αγ. Γε-

ωργίου (εκτός τμήματος από Πλαστήρα ως
Χρ. Σμύρνης), μήκους 650μ. • Ελ Βενιζέλου,
μήκους 655μ. • Ευρώτα, μήκους 120μ. •
Νιρβάνα, μήκους 410μ. • Διαμαντίδου
(από Πλ. Βασ. Γεωργίου Β' ως Πλ. Ελ. Βε-
νιζέλου), μήκους 530μ. • Αγ. Δημητρίου
(από Δημοκρατίας ως Διαμαντίδου), μή-
κους 200μ.

Τ
Νέο Πολυχώρο Πολιτισμού, Αθλητισμού
και Αναψυχής απέκτησε η Λυκόβρυση

Τ
Έργα συντήρησης του οδικού δικτύου στο Ψυχικό 
ΜΕ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

ο έξυπνο παγκάκι είναι μια καινοτομία
που εντάσσεται στις ολοκληρωμένες
δράσεις «Έξυπνης Πόλης» (Smart City)
του Δήμου Κηφισιάς. 

«Ο Δήμος Κηφισιάς είναι σταθερά προσανατολι-
σμένος στην ενσωμάτωση των νέων τεχνολογιών
οι οποίες βοηθούν τους δημότες και τους επι-
σκέπτες να απολαύσουν ακόμα περισσότερο την
καθημερινότητά τους στην πόλη μας. Προς αυτή
την κατεύθυνση είναι τα ηλιακά παγκάκια που το-
ποθετήθηκαν και στις τρεις Δημοτικές Ενότητες
Κηφισιά, Νέα Ερυθραία και Εκάλη» δήλωσε σχε-
τικά ο Δήμαρχος Κηφισιάς Γιώργος Θωμάκος. 
Τα έξυπνα παγκάκια προσφέρουν στους χρή-
στες πολλές περισσότερες υπηρεσίες από την ανά-
παυση. Πρόκειται για έναν ολοκληρωμένο ψη-
φιακό σταθμό διευκολύνσεων. Διαθέτουν ενσω-
ματωμένες κυψέλες που μετατρέπουν την ηλια-
κή ενέργεια σε ηλεκτρική, ενώ παράλληλα δια-
θέτουν δύο θύρες USB, όπου καθένας μπορεί να
φορτίσει οποιαδήποτε ηλεκτρική συσκευή και 1
θύρα επαγωγικής φόρτισης όπου μπορεί να γίνει
η φόρτιση χωρίς καλώδιο, εφόσον τα κινητά

διαθέτουν τεχνολογία επαγωγικής φόρτισης. 
Εντυπωσιακή είναι η παρουσία τους το βράδυ κα-
θώς όταν πέφτει το φως του ήλιου φωτίζονται με
μπλε χρώμα. Επιπροσθέτως, υπάρχει ένας αι-
σθητήρας, ώστε σε περίπτωση βροχής τα παγ-
κάκια να απενεργοποιούνται, αποφεύγοντας
έτσι την άσκοπη κατανάλωση ενέργειας. Αξίζει να
σημειωθεί πως έχουν τη δυνατότητα παροχής δι-
κτύου wi-fi, η οποία πρόκειται να ενεργοποιηθεί.

ΤΑ «ΕΞΥΠΝΑ ΠΑΓΚΑΚΙΑ»
ΕΡΧΟΝΤΑΙ ΣΤΗΝ ΚΗΦΙΣΙΑ

ΕΧΟΥΝ ΔΥΝΑΤΟΤΗΤΑ ΠΑΡΟΧΗΣ WI-FI ΚΑΙ ΘΥΡΕΣ USB ΓΙΑ ΦΟΡΤΙΣΗ

T • Δημαρχείο Κηφισιάς
• Άλσος Κηφισιάς
• Πλατεία Ηρώων Πολυτεχνείου Νέα Κηφισιά
• Πλατεία 28ης Οκτωβρίου Νέα Ερυθραία
• Πάρκο Ανδρέα Παπανδρέου Νέα Ερυθραία
• Παιδική Χαρά «β. Σφηκάκη» Εκάλη

Τα σημεία που τοποθετούνται τα 
έξυπνα παγκάκια είναι τα ακόλουθα:

Ο Δήμος της Κηφισιάς προμηθεύτηκε και τοποθετεί 
έξυπνα «ηλιακά παγκάκια» σε έξι σημεία των Δημοτικών 
Ενοτήτων Κηφισιάς, Νέας Ερυθραίας και Εκάλης. 
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τίτλος της εκδήλωσης ήταν «Η
δράση του ΚΚΕ στη διοίκηση του
Δήμου Καισαριανής για τη στή-
ριξη του λαού στην πάλη του για

τα δικαιώματα και τις σύγχρονες ανάγκες
του» και ο Δήμαρχος Καισαριανής Ηλίας
Σταμέλος ανέπτυξε στην ομιλία του τον
απολογισμό των πεπραγμένων της σημε-
ρινής Δημοτικής Αρχής, αναδεικνύοντας με
δεκάδες παραδείγματα ότι υλοποιήθηκε η
πιο βασική δέσμευση της Λαϊκής Συσπεί-
ρωσης: να είναι στήριγμα στους λαϊκούς

αγώνες και «αντιπολίτευση» στις αστικές
κυβερνήσεις και το κράτος τους.
Την ανακοίνωση του Ηλία Σταμέλου ως
επικεφαλής του συνδυασμού, έκανε με
την ομιλία του ο Θεμης Γκιώνης, μέλος της
ΚΕ του ΚΚΕ, που αναφέρθηκε μεταξύ άλ-
λων στα 100χρονα του ΚΚΕ και τους ιστο-
ρικούς δεσμούς που έχει αναπτύξει το
Κόμμα με το λαό στην περιοχή κατονομά-
ζοντας τους κομμουνιστές δημάρχους που
κατά καιρούς έχει αναδείξει. 
Ο Δήμαρχος στην ομιλία του, μεταξύ άλλων,

ανέδειξε το αντιδραστικό πλαίσιο μέσα στο
οποίο καλούνται να λειτουργήσουν οι Δή-
μοι με «τις αντιδραστικές εξελίξεις στο
χώρο της Τοπικής Διοίκησης να συνεχί-
ζονται και με τον νέο νόμο ΚΛΕΙΣΘΕΝΗ που
ψήφισε η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ. Οι αλ-
λαγές αυτές είναι άρρηκτα δεμένες με την
πολιτική και την στρατηγική της Ε.Ε, τις
ανάγκες και τις επιδιώξεις του κεφαλαίου
για αυτό υλοποιούνται και στηρίζονται από
όλες τις αστικές δυνάμεις ανεξάρτητα από
επιμέρους διαφορές.».

ε την ολοκλήρωσή του καλύπτεται όλο το
δίκτυο της πόλης με νέους αγωγούς λύ-
νοντας ένα σοβαρό πρόβλημα υποδομής
της πόλης. 

Από την αρχή της προηγούμενης εβδομάδας έχει ξε-
κινήσει η κατασκευή στην οδό Συβρισσαρίου, από Μι-
σούντος έως και Κλαζομενών, και το επόμενο
διάστημα θα ακολουθήσουν οι δρόμοι:
ΟΔΟΣ ΑΠΟ ΕΩΣ
Τζον Κέννεντυ Συβρισσαρίου Χρυσ.  Σμύρνης
Σμύρνης Συβρισσαρίου Χρυσ.  Σμύρνης
Πανιωνίου Συβρισσαρίου Χρυσ.  Σμύρνης

Νέας Εφέσσου Συβρισσαρίου Χρυσ.  Σμύρνης
Εθν. Μακαρίου Σολομωνίδου Συβρισσαρίου
Ούλωφ Πάλμε Σολομωνίδου Συβρισσαρίου
Λυδίας Σολομωνίδου Συβρισσαρίου
Αναξαγόρα Σολομωνίδου Συβρισσαρίου
Στο πλαίσιο του έργου κατασκευάζεται ο κεντρικός
αγωγός αποχέτευσης και όλες οι συνδέσεις των ακι-
νήτων που έχουν πρόσοψη στον αγωγό. 
Ο Δήμος κατάφερε και εξασφάλισε την ενσωμάτωση
του κόστους σύνδεσης στον προϋπολογισμό του
έργου, απαλλάσσοντας τους ιδιοκτήτες των ακινήτων
από το συγκεκριμένο κόστος.

να ακόμη σημαντικό έργο που αφορά το μεγάλο
Δημοτικό Κοιμητήριο στον Κόκκινο Μύλο, ολο-
κληρώθηκε.  Έτσι μετά τις παρεμβάσεις ανα-

καίνισης στην Εκκλησία, το Κυλικείο και τον Νεκροθά-
λαμο, μετά τη μεγάλη επέκταση του Κοιμητηρίου και μετά
τη νομιμοποίηση των 22 κτισμάτων και του τοίχου πε-
ρίφραξης, με το τελευταίο έργο έγιναν εκτεταμένες ερ-
γασίες ύδρευσης –αποχέτευσης, ηλεκτρομηχανολογικές
εγκαταστάσεις, ασφαλτοστρώσεις εσωτερικών δρόμων,
βρύσες και παγκάκια. 

Ολοκληρώθηκε το έργο 
εκσυγχρονισμού στο Δημοτικό
Κοιμητήριο Κόκκινου Μύλου

Συνεχίζεται το έργο της 
αποχέτευσης στο Δήμο Καισαριανής

Ε

ποπερατώθηκαν και παραδό-
θηκαν για χρήση δύο ακόμη
παιδικές χαρές στον Βύρωνα.

Πρόκειται για την παιδική χαρά πλη-
σίον του Ντάνκαν, στον Άγιο Αρτέμη και
την αντίστοιχη στην πλατεία Βαρουτίδη
(“Αγαλματάκια”).
Έως τώρα έχουν ανακατασκευαστεί
επτά Παιδικές Χαρές: Ιγνατίου Άρτης,
Άλσος Καραολή, Κισσού στον Καρέα,
Πάρκο Κουγιά στον Καρέα, Ραιδεστού,
Ντάνκαν και Αγαλματάκια.
Ήδη ανακατασκευάζεται η Παιδική
Χαρά Νέας Ελβετίας και ακολουθούν
άλλες πέντε (Αγία Τριάδα, Ανάληψη,
Πλατεία Τσιρακοπούλου, Αλαμάνας &
Αθανασίου Διάκου στη Φρυγία, Πλα-
τεία Νικολαΐδη στον Καρέα).
Ταυτόχρονα η διοίκηση του Δήμου
εξασφάλισε την ανακατασκευή και
άλλων μικρότερων Παιδικών Χαρών με
χρηματοδότηση από το πρόγραμμα
“ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΙΙ” του Υπουργείου Εσω-
τερικών.

Α

Ολοκληρώθηκαν 
οι Παιδικές Χαρές
στο Ντάνκαν και 
στα Αγαλματάκια

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗΣ, ΗΛΙΑΣ ΣΤΑΜΕΛΟΣ, 
ΞΑΝΑ ΕΠΙΚΕΦΑΛΗΣ ΤΗΣ «ΛΑΪΚΗΣ ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗΣ» 
ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗΣ ΣΤΙΣ ΔΗΜΟΤΙΚΕΣ ΕΚΛΟΓΕΣ

ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΤΩΝ ΚΟΜΜΑΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΣΕΩΝ ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗΣ ΤΟΥ ΚΚΕ

ΠΡΟΚΕΙΤΑΙ ΓΙΑ ΕΝΑ ΑΠΟ ΤΑ ΠΙΟ ΣΗΜΑΝΤΙΚΑ ΚΑΙ ΑΝΑΓΚΑΙΑ ΕΡΓΑ ΣΤΗΝ ΠΟΛΗ

Στην κατάμεστη αίθουσα εκδηλώσεων του Δημαρχείου Καισαριανής, πραγματοποι-
ήθηκε με μεγάλη επιτυχία η εκδήλωση των Κομματικών Οργανώσεων Καισαριανής του
ΚΚΕ στην οποία ανακοινώθηκε ότι ο σημερινός Δήμαρχος Καισαριανής, θα είναι ξανά
επικεφαλής της «Λαϊκής Συσπείρωσης» στις ερχόμενες εκλογές. 

Ο

Συνεχίζεται να υλοποιείται το έργο ολοκλήρωσης του οριστικού δικτύου αποχέτευ-
σης ακαθάρτων του Δήμου Καισαριανής, προϋπολογισμού 3.250.000,00€.

Μ

ΔΗΜΟΣ βΥΡΩΝΑ
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ολοκληρωμένη ψηφιακή
εφαρμογή λειτουργεί, απλά
και εύκολα, μέσω οποιοδή-
ποτε «έξυπνου» κινητού τη-

λεφώνου (smartphone) και παρέχει τις
εξής υπηρεσίες: διατύπωση αιτημάτων,
ενημέρωση του Δήμου για οποιοδήποτε
πρόβλημα που εντοπίζει ο χρήστης, ενη-
μέρωση του ενδιαφερόμενου για τις δρα-
στηριότητες του Δήμου, (δελτία τύπου,
ανακοινώσεις, εκδηλώσεις κτλ), παροχή
πληροφοριών και οδηγιών για χρήσιμα
και ενδιαφέροντα σημεία του Δήμου
(δρομολόγια μέσων συγκοινωνίας, διευ-

θύνσεις σχολείων, Ι. Ναών, αθλητικών εγ-
καταστάσεων, φαρμακείων, υπηρεσιών
κτλ), καιρικές συνθήκες στην πόλη σε
πραγματικό χρόνο, σύνδεση με τα κοι-
νωνικά δίκτυα του Δήμου και πρόσθετη
δυνατότητα επικοινωνίας.
Οι χρήστες της εφαρμογής, μπορούν
άμεσα να υποβάλλουν τα αιτήματά τους,
απλώς με τη λήψη και την αποστολή μιας
φωτογραφίας κάποιου προβλήματος και
μικρή περιγραφή. Το πρόβλημα θα τίθε-
ται άμεσα στην αρμόδια υπηρεσία.
Επίσης, μπορούν να ενημερώνονται για
τρέχοντα θέματα του Δήμου μέσω μηνυ-

μάτων στην εφαρμογή (κλειστοί δρόμοι
λόγω έργων κ.α.).
Επιπλέον για τα σημεία συχνού ενδιαφέ-
ροντος της ευρύτερης περιοχής, ο ενδια-
φερόμενος θα μπορεί να κατευθυνθεί
μέσω του πλοηγού του κινητού του.
Η πλατφόρμα, αναγνωρίζοντας την το-
ποθεσία του χρήστη, μπορεί να του προ-
σφέρει την καταλληλότερη πληροφό-

ρηση κατά περίπτωση. Για παράδειγμα,
λαμβάνοντας υπόψη γεωγραφικά δεδο-
μένα, μπορεί να ειδοποιεί τον χρήστη ότι
βρίσκεται κοντά σε ένα σημείο ενδιαφέ-
ροντος, (σχολείο, τράπεζα κτλ), που εί-
ναι καταχωρημένο στη βάση δεδομένων
του συστήματος.
Με τη νέα εφαρμογή «Δήμος Μεταμόρ-
φωσης», ο Δήμος βελτιώνει και την ήδη
υπάρχουσα εφαρμογή «Αιτήματα Καθη-
μερινότητας Πολιτών», που λειτουργεί
μέσω του Γραφείου Δημότη στους τηλε-
φωνικούς αριθμούς  1509 και 213-
2012999 και διευρύνει τις δυνατότητες
επικοινωνίας με τους πολίτες.
Στόχος είναι να δοθεί η δυνατότητα
στους πολίτες, να συμμετάσχουν περισ-
σότερο στις δραστηριότητες του Δήμου
αλλά και να συμβάλλουν στη βελτίωση
των δραστηριοτήτων και των υπηρεσιών
του Δήμου.

Περισσότερες πληροφορίες στο Αυτο-
τελές Τμήμα Προγραμματισμού, Ανά-
πτυξης και Πληροφορικής του Δήμου
Μεταμόρφωσης (Τηλ. 213-2012900).

Ο «ΔΗΜΟΣ 
ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΗΣ»
ΣΤΟ ΚΙΝΗΤΟ ΣΟΥ

ΤΕΘΗΚΕ ΣΕ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ Η ΝΕΑ ΠΡΩΤΟΠΟΡΙΑΚΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗ

Μια νέα σημαντική εφαρμογή τέθηκε σε λειτουργία από
το Δήμο, με την ονομασία «Δήμος Μεταμόρφωσης». 
Η εφαρμογή αξιοποιεί τις δυνατότητες που παρέχουν οι
νέες τεχνολογίες και αποβλέπει στην αμεσότερη ταχύ-
τερη, πληρέστερη και καλύτερη επικοινωνία δημοτών και
κατοίκων με το Δήμο και τις υπηρεσίες του.

Η

πογράφθηκε η σύμβαση  που
αφορά την μελέτη «Αποτύπωση,
κτηματογράφηση και εφαρμογή

ρυμοτομικού σχεδίου στην ρεματιά Χα-
λανδρίου» μεταξύ του δήμου Χαλανδρί-
ου και της μελετήτριας Κ. Κατίκα.  
Η ανάδοχος προέκυψε από διαγωνιστι-
κή διαδικασία και το ύψος της υπογρα-
φείσας σύμβασης ανέρχεται στο ποσό
των 76.750€. Οι εργασίες αποτύπωσης
προβλέπεται να ξεκινήσουν άμεσα και θα
διαρκέσουν 10 μήνες, με την μελέτη να
ολοκληρώνεται με την εφαρμογή των πο-
λεοδομικών μελετών και την κτηματο-
γράφηση της αποτυπωθείσας περιοχής.
Η μεγάλης σημασίας αυτή μελέτη θα
αποτελέσει  τη βάση για τη διερεύνηση
όλων των ζητημάτων που υπάρχουν
στην Ρεματιά: από την υδραυλική διε-
ρεύνηση της λεκάνης του ρέματος μέχρι
τα απαραίτητα έργα διευθέτησης και
ανάπλασης. 
Το έργο επιβλέπεται από το τμήμα σχε-
δίου πόλης της Τεχνικής Υπηρεσίας του
Δήμου Χαλανδρίου.

Υ

Ξεκινάει η τοπογράφηση
της ρεματιάς Xαλανδρίου

Νέα δωρεάν 
εφαρμογή για 
Android και
iOS Κινητά 

>>

πικίνδυνα για τους διερχό-
μενους πολίτες έχουν κατα-
στεί λόγω της πλήρους και

πολύχρονης εγκατάλειψής τους τα
παλιά οικήματα που βρίσκονται στη
συμβολή των οδών Αιμ. Γρεβενών
11 και Μοσχονησίων, καθώς και στην
οδό Αιμ. Γρεβενών 16, στον Περισσό
Νέας Ιωνίας. Αυτό αναφέρει στην
επιστολή του προς την Περιφερειάρ-
χη Αττικής, κα Ρένα Δούρου και τον
Δήμαρχο Νέας Ιωνίας, κ. Ηρακλή Γκό-
τση, ο Πρόεδρος του Πολιτιστικού Σω-
ματείου, κ. Νίκος Καντεράκης.
Στην επιστολή συμπληρώνει: “Οι πα-
λιές αυτές μονοκατοικίες έχουν εγ-
καταλειφθεί εδώ και δεκαετίες και
κάθε μέρα καταρρέουν όλο και πε-
ρισσότερο, με αποτέλεσμα να υπάρ-
χει κίνδυνος ατυχήματος από την

πτώση υλικών από τις οικοδομές.
Η οδός Αιμ. Γρεβενών είναι η λεωφό-
ρος που διασχίζει τον οικισμό Περισ-
σού Νέας Ιωνίας και από την οποία
διέρχεται η αστική συγκοινωνία. Η
άμεση παρέμβαση των αρμοδίων
Υπηρεσιών του Δήμου και της Περι-
φέρειας είναι αναγκαία, διότι διάφο-
ρα ζωύφια που κυκλοφορούν μολύ-
νουν το περιβάλλον.
Η τοποθέτηση πλαστικής περίφραξης,
όπως φαίνεται στις φωτογραφίες,
δεν επιτρέπει στους διαβάτες να χρη-
σιμοποιούν τα πεζοδρόμια. Επιπλέον,
υπάρχει μεγάλος κίνδυνος πρόκλησης
τροχαίου ατυχήματος για τους δια-
βάτες, κυρίως τα παιδιά και τους ηλι-
κιωμένους, που είναι υποχρεωμένοι να
χρησιμοποιούν το οδόστρωμα της
λεωφόρου για να περάσουν.”

E

ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΑ ΓΙΑ 
«ΕΠΙΚΙΝΔΥΝΑ ΕΡΕΙΠΙΑ»
ΣΤΗ ΝΕΑ ΙΩΝΙΑ

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΔΗΜΟ

ΚΑΙ ΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ
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ε αυτόν τον τρόπο ολοκλη-
ρώνεται η ανάπλαση του πλέ-
ον εμπορικού δρόμου του
Πειραιά, της  Σωτήρος Διός,

γεγονός που αποτελούσε διαχρονικό αί-
τημα του Εμπορικού Συλλόγου Πειραι-
ώς. Παράλληλα υλοποιούνται εργασίες
ανακατασκευής σε όλο το πεζοδρόμιο
στην Ακτή Μιαούλη, μπροστά από τον
Τινάνειο κήπο. Υπενθυμίζεται επίσης
πως ο Δήμος Πειραιά, έχει ήδη προχω-
ρήσει στην ανάπλαση του πεζόδρομου

του Αγίου Σπυρίδωνα. 
Ο Δήμαρχος Πειραιά κ. Γιάννης Μώρα-
λης σε δήλωσή του τόνισε πως με τα έργα
αυτά, ολοκληρώνεται η ανάπλαση της
Σωτήρος Διός και ικανοποιείται το πάγιο
αίτημα του εμπορικού κόσμου της πόλης,
προκειμένου η διάνοιξη της Σωτήρος Διός
μέχρι την Ακτή Μιαούλη να καταστεί,

αφού ολοκληρωθεί και η παρέμβαση
στον Τινάνειο κήπο που βρίσκεται σε
εξέλιξη, ως εμπορική πύλη από το λιμάνι
προς την πόλη. Ταυτόχρονα με τη διάνοι-
ξη ικανοποιείται και ένα αίτημα της πει-
ραϊκής εκκλησίας, αφού με την ολοκλή-
ρωση των εργασιών, θα αλλάξει όψη και
η περιοχή γύρω από το ναό του  Αγίου

Σπυρίδωνα, του πολιούχου  της πόλης. «Εί-
μαστε ιδιαίτερα ικανοποιημένοι που υλο-
ποιούμε εργασίες ανάπλασης σε εμπορι-
κούς δρόμους, οι οποίοι εδώ και πολλά
χρόνια δεν ήταν λειτουργικοί και είχαν
προβλήματα», τόνισε ο Δήμαρχος επιση-
μαίνοντας πως εκτός από τη Σωτήρος Διός,
έχουν ήδη υλοποιηθεί αναπλάσεις σε εμ-
πορικούς δρόμους της πόλης, όπως είναι
η Παλαιολόγου και η Νικήτα προκειμένου
να ενισχυθεί η τοπική οικονομία, βάζοντας
ταυτόχρονα τάξη στο δημόσιο χώρο προς
όφελος των δημοτών και των επισκεπτών
της πόλης. «Αντιλαμβάνομαι ότι οι εργα-
σίες αυτές, ενδεχομένως να δημιουργή-
σουν μια προσωρινή μικρή αναστάτωση,
όμως κάθε έργο είναι σίγουρα για καλό.
Στόχος μας είναι να βελτιώνουμε την κα-
θημερινότητα βήμα βήμα με πρόγραμμα
και σε αυτή την κατεύθυνση θα συνεχί-
σουμε», σημείωσε ο Δήμαρχος Πειραιά.

η Δευτέρα 29 Οκτωβρίου 2018 ξε-
κίνησαν οι εργασίες ανάπλασης
των περιφερειακών οδών του Άλ-
σους Αιγάλεω και των εισόδων

προϋπολογισμού μελέτης 6.000.000€, μετά
την ολοκλήρωση της διαδικασίας υπο-
γραφής της σύμβασης στις 17/10/2018.
Το μεγάλο αυτό έργο στοχεύει στην κα-

θημερινή διευκόλυνση των εκατοντάδων
αθλουμένων και περιπατητών γύρω από
το Άλσος, αλλά και τη βελτίωση της προ-
σβασιμότητας των φοιτητών από και
προς το κέντρο της πόλης και τους σταθ-
μούς του μετρό.
Το έργο περιλαμβάνει ανάπλαση-διαμόρ-
φωση πεζοδρομίων με ψυχρές πλάκες
27.952 τμ με όλες τις απαραίτητες προ-
βλέψεις για ράμπες ΑΜΕΑ, οδηγό τυφλών,
εσοχές κάδων απορριμμάτων, διαβάσεις
πεζών κ.λπ., την αντικατάσταση των φω-
τιστικών με LED, την ενίσχυση του υφι-
στάμενου πρασίνου και την αντικατά-
σταση του δικτύου άρδευσης, την κατα-
σκευή ποδηλατοδρόμου 3.905 τμ και θέ-
σεων στάθμευσης 3.522 τμ, την ανακατα-
σκευή ασφαλτικού οδοστρώματος 25.456

τμ και την εγκατάσταση του αναγκαίου
αστικού εξοπλισμού. Επίσης συμπεριλαμ-
βάνει την ανακαίνιση των περιμετρικών ει-
σόδων του Άλσους, την ανακατασκευή πί-
στας Skateboard 1.175 τμ και ποδηλατο-
δρόμου 260 τμ και τη δημιουργία δύο
πράσινων σημείων (Γωνίες Ανακύκλω-
σης) σε επίπεδο γειτονιάς.

Το έργο προβλέπεται να ολοκληρωθεί τον
Φεβρουάριο του 2020 και υλοποιείται με
χρηματοδότηση της Περιφέρειας Αττικής.
Σημειώνεται ότι η προετοιμασία του έργου
ξεκίνησε το 2016 και η μελέτη ολοκληρώ-
θηκε και στάλθηκε στην Περιφέρεια Ατ-
τικής στις 28/7/2016, ενώ η δημοπρασία
του έγινε τον Ιανουάριο του 2018.

Τ

Μ

ντός των προσεχών ημε-
ρών θα ξεκινήσουν τα έργα
ασφαλτόστρωσης των κεν-
τρικών οδικών αξόνων,

των λεωφόρων Θηβών και Κων-
σταντινουπόλεως. 
Γι' αυτό το λόγο παρακαλούνται οι
δημότες και οι επισκέπτες της πό-
λης να διευκολύνουν την εξέλιξη
των έργων, δείχνοντας υπομονή
για την προσωρινή όχληση και να
δείχνουν ιδιαίτερη προσοχή στην
σήμανση των έργων. 
Είναι σημαντικό για την ομαλή και
γρήγορη πρόοδο των έργων, κυρίως
οι κάτοικοι και οι επαγγελματίες
των παραπάνω περιοχών να δεί-
ξουν κατανόηση και να πειθαρχή-
σουν στις ημερομηνίες οδοστρω-
σίας απομακρύνοντας τα οχήματά
τους και να αναπρογραμματίσουν
τις εργασίες τους.

Έργα ασφαλτόστρωσης
στις Λεωφόρους 
Θηβών και Κων/πόλεως
στο Περιστέρι 

Ξεκίνησε η ανάπλαση των περιφερειακών
οδών του Άλσους Αιγάλεω και των εισόδων
προϋπολογισμού μελέτης 6.000.000 € Ε

OΛΟΚΛΗΡΩΝΕΤΑΙ Η ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΤΟΥ 
ΠΛΕΟΝ ΕΜΠΟΡΙΚΟΥ ΔΡΟΜΟΥ ΤΟΥ ΠΕΙΡΑΙΑ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΠΡΟβΛΕΠΕΤΑΙ ΝΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΘΕΙ ΤΟΝ ΦΕβΡΟΥΑΡΙΟ ΤΟΥ 2020

Ξεκίνησαν οι εργασίες για
τη διάνοιξη του πεζόδρο-
μου της Σωτήρος Διός στο
ύψος του Τινάνειου κήπου,
από τις τεχνικές υπηρεσίες
του Δήμου Πειραιά. 
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υγκεκριμένα, η Περι-
φερειάρχης Αττικής,
Ρένα Δούρου και ο Δή-
μαρχος Ηρακλείου Ατ-

τικής, Νίκος Μπάμπαλος, εξα-
σφαλίζουν, με την υπογραφή της
σχετικής Προγραμματικής Σύμ-
βασης την υλοποίηση έργου συν-
τήρησης και επισκευής του οδο-
στρώματος δρόμων που έχουν

υποστεί φθορές και βλάβες στις
επιστρώσεις τους.
Στο επίκεντρο του έργου είναι η
ασφάλεια των πολιτών και η
βελτίωση της ποιότητας ζωής
στον Δήμο Ηρακλείου. 
Ειδικότερα, στις οδούς που η επί-
στρωση του οδοστρώματος έχει
φθαρεί και παρουσιάζει ολισθη-
ρότητα θα αφαιρεθεί και θα γίνει

επανεπίστρωση με όμοια υλικά.
Παράλληλα, θα γίνουν επιστρώ-
σεις σε νέες οδούς που προέκυ-
ψαν από ρυμοτομικές διανοίξεις
και σε παλαιές που δεν έχουν
επίστρωση, καθώς και επιστρώ-
σεις ασφάλτου, ειδικά αντιολι-
σθηρές, σε κομβικές διασταυρώ-
σεις και οδούς με αυξημένη
κίνηση.

την κατάμεστη αίθουσα του Συνεδριακού
Κέντρου της πόλης έγινε παράλληλα η επί-
σημη παρουσίαση της νέας ιστοσελίδας της
παράταξης, που ήδη βρίσκεται στις πρώτες

θέσεις των σχετικών αναζητήσεων στο διαδίκτυο.
Μέσα από ένα πλέγμα σύγχρονων εργαλείων και
αντιλήψεων ο Παναγιώτης Μανούρης προανήγ-
γειλε δράσεις που συγκροτούν ένα δυναμικό πρό-
γραμμα ανάπτυξης για τη Νέα Ιωνία, αρχής γενο-
μένης από την εκδήλωση της «Έξυπνης πόλης» που
οργανώνει η παράταξη στις 29 Νοεμβρίου. 
Τεχνοκράτες και άνθρωποι της Αυτοδιοίκησης που
πέτυχαν αλματώδη ανάπτυξη στις πόλεις τους
(όπως τα Τρίκαλα, το Ηράκλειο Κρήτης και άλλες
περιοχές) έχουν κληθεί να αναλύσουν τις δυνατό-

τητες και τις προοπτικές της Νέας Ιωνίας.  
“Το επόμενο διάστημα, σηκώνουμε μεταφορικά και
κυριολεκτικά τα μανίκια και φτιάχνουμε πρό-
γραμμα για τη Νέα Ιωνία”, είπε χαρακτηριστικά ο
Παναγιώτης Μανούρης. “Συζητάμε με όλους, ακούμε
προβλήματα, μαζεύουμε προτάσεις και πλάι μας
υπάρχουν επιστημονικές ομάδες, που καταρτίζουν
ήδη τις προγραμματικές μας θέσεις. Η πόλη κόλλησε
δυστυχώς στο χθες και δουλειά μας είναι τώρα να
χτίσουμε γρήγορα τη γέφυρα, το άλμα ανάπτυξης,
που θα τη μεταφέρει στο αύριο”.
Αναφερόμενος τέλος, στους τόνους της προεκλογι-
κής αντιπαράθεσης είπε πως «όσοι δεν έχουν να
δείξουν έργο και πρόταση, μπορούν να παλεύουν με
τη λάσπη. Το άθλημα δε μας αφορά». 

ΠΟΙΑ ΕΙΝΑΙ ΤΑ ΣΗΜΕΙΑ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗΣ

Σ

ΔΥΝΑΜΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΓΙΑ ΤΗ ΝΕΑ ΙΩΝΙΑ
ΠΡΑΓΜΑΤΟΠΟΙΗΘΗΚΕ Η ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΤΗΣ ΠΑΡΑΤΑΞΗΣ ΠΟΥ ΗΓΕΙΤΑΙ Ο ΥΠ. ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΑΝΟΥΡΗΣ

Τους άξονες που θα κινηθεί στη διάρκεια της προεκλογικής περιόδου περιέ-
γραψε ο υποψήφιος Δήμαρχος της Νέας Ιωνίας και επικεφαλής της μείζονος
αντιπολίτευσης του Δήμου, Παναγιώτης Μανούρης, μιλώντας το βράδυ της
Τετάρτης 7 Νοεμβρίου στη γενική συνέλευση της παράταξης.

Σ

Ένα σημαντικό έργο οδοποιίας με παρεμβάσεις σε 64 οδούς στον Δήμο Ηρακλείου,
προϋπολογισμού 5 εκατομμυρίων ευρώ με ΦΠΑ, χρηματοδοτεί η Περιφέρεια Αττικής. 

ΕΡΓΟ ΟΔΟΠΟΙΙΑΣ ΥψΟΥΣ 
5 ΕΚΑΤΟΜΜΥΡΙΩΝ ΕΥΡΩ ΣΤΟ
ΔΗΜΟ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ

Σημεία παρέμβασης
Το έργο περιλαμβάνει παρεμβάσεις σε τμήματα 64 οδών καθώς και σε παρόδους οδών και συγκεκριμένα:
Αγίου Αντωνίου, Αγίων Αποστόλων (σε δύο τμήματα), Αγίας Θηρεσίας, Άγγελου Σικελιανού, Αγησιλάου, Αθ.
Διάκου, Αθηνάς, Αλ. Διάκου, Αμοργού, Αρβανίτη, Ασπασίας, Αφροδίτης, Βαλτετσίου (σε δύο τμήματα),
Βοιωτίας, Δεκελείας, Διστόμου, Ζαλοκώστα, Ζεφύρου (σε δύο τμήματα), Ηρακλειδών, Ήρας, Ηρώς
Κωνσταντοπούλου, Ικάρων, Ισμήνης, Καλπακίου, Κανάρη, Λέλας Καραγιάννη, Καρυάτιδων, Κέρκυ-
ρας, Κολοκοτρώνη (σε δύο τμήματα), Κονίτσης, Κωνσταντινουπόλεως, Λαχανά, Μενελάου,
Μετσόβου, Νυμφών, Ολυμπιάδος, Πανουργιά, Παπαναστασίου, Παπανούτσου, Παρθενώ-
νος, Παρνασσού, Πάρνηθος, Πευκών (σε δύο τμήματα), Πολυτεχνείου, Πουλατζά, Πρασί-
νου Λόφου (σε τέσσερα τμήματα), Ελληνικής Παιδείας, Ρόδων (σε δύο τμήματα), Στ. Κα-
ραγιώργη, Ταϋγέτου, Τριπόλεως, Τσικλητήρα, Χαλκίδος, Χειμάρρας και Ωραιοπούλου.
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κ. Πατούλης κατά τη συνάν-
τησή του με το Δήμαρχο Π.
Φαλήρου Δ. Χατζηδάκη,  η
οποία πραγματοποιήθηκε πα-
ρουσία εξειδικευμένων συ-

νεργατών και από τις δύο πλευρές, ενη-
μερώθηκε για την εξέλιξη των έργων
ανάπλασης του Φαληρικού μετώπου και
τις σημαντικές υποδομές που έχουν γίνει
στην περιοχή από τη δημοτική αρχή. Πα-
ράλληλα η συζήτηση εστιάστηκε σε ζη-
τήματα που παραμένουν σε εκκρεμότητα
εξαιτίας διαχρονικών παθογενειών, όπως
είναι αδειοδότηση των αμαξοστασίων
αλλά και οι χώροι στάθμευσης.
Ο κ. Πατούλης συνεχάρη τον κ. Χατζηδά-
κη για το έργο του, επισημαίνοντας ότι
αποτελεί ένα εξαιρετικό παράδειγμα για
το πώς η Αυτοδιοίκηση μπορεί να αξιο-
ποιήσει με τον καλύτερο τρόπο τα φυσι-
κά πλεονεκτήματα της χώρας, προς όφε-
λος των πολιτών. 

Ευθύνη της 
Περιφέρειας τα χρόνια 
προβλήματα των Δήμων 
Μετά την ολοκλήρωση των συναντή-
σεων ο κ. Πατούλης τόνισε τα εξής:
«Επισκέφθηκα το Δήμαρχο Π. Φαλήρου
Δ. Χατζηδάκη και το Δήμαρχο Καλλι-
θέας Δ. Κάρναβο  με στόχο μαζί με τους
εξειδικευμένους συνεργάτες μας να
καταγράψουμε τα προβλήματα που
αντιμετωπίζουν οι Δήμοι και να ενη-
μερωθούμε για τα υπό εξέλιξη έργα
υποδομής που γίνονται και χρήζουν πε-
ραιτέρω υποστήριξης.
Και οι δύο Δήμαρχοι κάνουν εξαιρετι-
κή δουλειά προς όφελος των πολιτών,
παρά την έλλειψη πόρων αλλά και την
αδυναμία της Περιφέρειας Αττικής να
προχωρήσει έργα που θα δώσουν πνοή
ανάπτυξης στην Αττική 
Είναι αδιανόητο η μεγαλύτερη Περι-
φέρεια της χώρας να διαχειρίζεται δε-
κάδες δισ. και να είναι ανίκανη να δώ-
σει λύσεις σε χρόνια προβλήματα όπως
είναι η διαχείριση των απορριμμάτων
και η θωράκιση των πόλεων απέναντι
σε ακραία καιρικά φαινόμενα. Και το
ακριβό τίμημα της ανεπάρκειας της, το
πληρώνουν βέβαια οι πολίτες.
Για εμάς προτεραιότητα είναι η  επα-
νεκκίνηση της Αττικής προκειμένου
να γίνει μοχλός ανάπτυξης της χώρας
και Περιφέρεια- Πρότυπο αποτελε-
σματικής και οραματικής  διοίκησης,
προς όφελος των πολιτών».  

ΣΤΟ Π. ΦΑΛΗΡΟ ΚΑΙ ΣΤΗΝ
ΚΑΛΛΙΘΕΑ Ο ΥΠΟψΗΦΙΟΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΑΤΟΥΛΗΣ

«ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ ΜΑΣ Η ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΕΠΑΝΕΚΚΙΝΗΣΗ ΤΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ»  Στους Δήμους Παλαιού Φα-
λήρου και Καλλιθέας βρέ-
θηκε τη Δευτέρα 5
Νοεμβρίου 2018,  ο υποψή-
φιος Περιφερειάρχης Αττι-
κής Γ. Πατούλης, με στόχο να
ενημερωθεί ενδελεχώς για
τα προβλήματα που αντιμε-
τωπίζουν οι κατά τόπους το-
πικές κοινωνίες αλλά και για
τις αναπτυξιακές προοπτι-
κές του κάθε Δήμου.

O

Δήμος Γλυφάδας στα πλαίσια
του προγράμματος «Επισιτι-
στικής και Βασικής Υλικής Συν-
δρομής για το Ταμείο Ευρωπαϊ-

κής Βοήθειας για τους Απόρους
(ΤΕΒΑ/FEAD)» προχωρά σε διανομή προ-
ϊόντων στους δικαιούχους Κ.Ε.Α. οι οποί-
οι έχουν ενεργοποιήσει την πλατφόρμα

ΤΕΒΑ σύμφωνα με το ΦΕΚ 1474/28-
42017 και είναι εγγεγραμμένοι μέχρι την
01/11/2018.
Για την παραλαβή των ειδών όλοι οι δι-
καιούχοι πρέπει να προσκομίσουν: 

1. Α.Μ.Κ.Α. 

2. Δελτίο Αστυνομικής Ταυτότητας ή

διαβατήριο.

Η διανομή θα γίνει στο κτίριο του ΚΑ.Π.Π.Α
(Καραΐσκάκη 34 & Τσιτσάνη) και η πα-
ραλαβή των προϊόντων θα γίνεται μόνο
από το άτομο που έχει υποβάλει την αί-
τηση του ΚΕΑ, ενώ οι δικαιούχοι θα ειδο-
ποιηθούν τηλεφωνικά ή με γραπτό μή-
νυμα για την μέρα και τις ώρες διανομής.
Για περισσότερες πληροφορίες μπορείτε

να επικοινωνήσετε με το Γραφείο Κοι-
νωνικής Πολιτικής και το Κέντρο Κοινό-
τητας του Δήμου Γλυφάδας στο τηλ:
2109647021. Υπεύθυνοι Επικοινωνίας:
Έφη Γαλανοπούλου και Ρέα Δεληγιάννη
Παρακαλούνται οι ωφελούμενοι να έχουν
μαζί τους καροτσάκι, σακούλες ή άλλο
μέσο για την παραλαβή των προϊόντων.

O
Δήμος Γλυφάδας: Διανομή προϊόντων στους δικαιούχους Κ.Ε.Α.

Δεύτερος σταθμός η Καλλιθέα
Ακολούθως ο Δήμαρχος Καλλιθέας  Δ. Κάρναβος συζήτησε με
τον υποψήφιο Περιφερειάρχη Αττικής Γ. Πατούλη για τις
αναπτυξιακές ευκαιρίες που διαμορφώνονται στην περιοχή με
αφορμή τόσο την ανάπλαση της παραλιακής ζώνης όσο και τη
λειτουργία σημαντικών κέντρων πολιτισμού όπως είναι το ίδρυ-
μα Σταύρος Νιάρχος, που συμβάλουν ουσιαστικά στην αύξη-
ση της επισκεψιμότητας στην περιοχή. 
Παράλληλα έγινε αναφορά στις κοινωνικές δράσεις του Δήμου
οι οποίες χρηματοδοτούνται από το ευρωπαϊκό κοινωνικό τα-
μείο αλλά και στις πρωτοβουλίες που έχουν ληφθεί για την ανα-
βάθμιση του περιβαλλοντικού ισοζυγίου της περιοχής.
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λήρη απαλλαγή από τα δημοτι-
κά τέλη θα έχουν οι μονογονεϊ-
κές οικογένειες και τα μεμονω-
μένα άτομα με αναπηρία με
ετήσιο εισόδημα έως 12.000

ευρώ, καθώς και οι πολύτεκνες οικογένει-
ες με πέντε και πλέον παιδιά χωρίς κανέ-
να εισοδηματικό όριο.
Επιπλέον για τις υπόλοιπες κατηγορίες
ευπαθών ομάδων αυξάνονται τα εισο-
δηματικά κριτήρια, ώστε ακόμα περισ-
σότεροι πολίτες που αντιμετωπίζουν
δυσκολίες να μπορέσουν να ωφεληθούν
την έκπτωση 50% επί των ισχυόντων δη-
μοτικών τελών.
Το δημοτικό συμβούλιο αποφάσισε ομό-
φωνα για τις εν λόγω απαλλαγές και μει-
ώσεις όπως καταγράφεται στην 266/17-

10-2018 απόφασή του.
Επιγραμματικά  οι μειώσεις για τα δημοτικά
τέλη για το έτος 2019 για τις ευπαθείς ομά-
δες διαμορφώνονται ως εξής:
1.ΜΟΝΟΓΟΝΕΪΚΕΣ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΕΣ
• Με οικογενειακό συνολικό εισόδημα έως
12.000,00€ -πλήρης απαλλαγή από τα δη-
μοτικά τέλη.
• Με οικογενειακό συνολικό εισόδημα έως
24.000,00€ -μείωση 50% στα δημοτικά
τέλη. Το ποσό του εισοδήματος προσαυ-
ξάνεται 20% για κάθε επιπλέον τέκνο πέ-
ραν του πρώτου.
2.ΤΡΙΤΕΚΝΟΙ
• Με οικογενειακό συνολικό εισόδημα
έως 36.000,00€ - μείωση 50% στα δη-
μοτικά τέλη.
3.ΠΟΛΥΤΕΚΝΟΙ
• Με τέσσερα(4) τέκνα και συνολικό εισό-
δημα έως 42.000,00€ - μείωση 50% στα δη-
μοτικά τέλη.
• Με περισσότερα από τέσσερα (4) τέκνα
– πλήρης απαλλαγή από τα δημοτικά τέλη
χωρίς εισοδηματικά κριτήρια.
4.ΑΤΟΜΑ ΜΕ ΑΝΑΠΗΡΙΑ
-Όταν το άτομο με αναπηρία ζει μόνο του
• Με ατομικό εισόδημα [δεν συμπεριλαμ-
βάνονται επιδόματα αναπηρίας] έως
12.000,00€ - πλήρης απαλλαγή από τα δη-
μοτικά τέλη.

• Με ατομικό εισόδημα [δεν συμπερι-
λαμβάνονται επιδόματα αναπηρίας] έως
18.000,00€ - μείωση 50% στα δημοτικά
τέλη.
-Όταν το άτομο με αναπηρία ζει με οι-
κογένεια
• Με οικογενειακό συνολικό εισόδημα [δεν
συμπεριλαμβάνονται επιδόματα αναπη-
ρίας] έως 27.000,00€ - μείωση 50% στα δη-
μοτικά τέλη.
• ΑΠΟΡΟΙ
• Με οικογενειακό συνολικό εισόδημα έως
6.000,00€ προσαυξανόμενο κατά 20% για
κάθε προστατευόμενο μέλος και εφόσον
κατοικούν σε κατοικίες (ιδιόκτητες ή μι-
σθωμένες) έως 120τ.μ -μείωση 50% στα
δημοτικά τέλη.
6.ΜΑΚΡΟΧΡΟΝΙΑ ΑΝΕΡΓΟΙ
• Άτομα ηλικίας 25 έως 65 ετών, που
έχουν συμπληρώσει 12 συνεχείς μήνες
ανεργίας, με οικογενειακό συνολικό εισό-
δημα έως 7.200,00€, προσαυξανόμενο
κατά 20% για κάθε προστατευόμενο μέλος
και εφόσον κατοικούν σε κατοικίες (ιδιό-
κτητες ή μισθωμένες) έως 120τ.μ. -μείωση
50% στα δημοτικά τέλη.
Περισσότερες πληροφορίες για τη δια-
δικασία και τα απαιτούμενα δικαιολο-
γητικά στο Τμήμα Εσόδων τηλ. 213
2002862-2132002846.

ΠΛΗΡΗΣ ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΚΑΙ 
ΜΕΙΩΣΕΙΣ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΤΕΛΩΝ
ΓΙΑ ΕΥΠΑΘΕΙΣ ΟΜΑΔΕΣ ΤΟΥ
ΔΗΜΟΥ ΠΑΠΑΓΟΥ – ΧΟΛΑΡΓΟΥ
Ο Δήμος Παπάγου Χολαργού
προχωράει για το έτος 2019
σε πλήρη απαλλαγή από τα
δημοτικά τέλη, για συγκε-
κριμένες κατηγορίες ευπα-
θών ομάδων καθώς και
αύξηση των εισοδηματικών
κριτηρίων για τις υπόλοιπες.

Π

κόμα περισσότερους ελεύθε-
ρους χώρους θέλει να προ-
σθέσει στην πόλη ο Δήμος
Ηρακλείου Αττικής. Με εισή-

γηση της δημοτικής αρχής, το δημοτι-
κό συμβούλιο αποφάσισε να προχω-
ρήσει στην απευθείας αγορά ενός ακό-
μα πακέτου οικοπέδων (περί τις 15 ιδιο-
κτησίες), αυτή την φορά στην περιοχή
των Ηπειρώτικων, προκειμένου οι χώ-
ροι να παραμείνουν ανοιχτοί και κοι-
νόχρηστοι για τους Ηρακλειώτες.
Η μέθοδος της απευθείας αγοράς επε-
λέγη διότι όλα τα συγκεκριμένα ακίνητα
είχαν αποχαρακτηριστεί από την κοι-
νόχρηστη δέσμευσή τους, ήταν επιλέ-
ξιμα για οικοδομική άδεια, άρα ανά
πάσα στιγμή κινδύνευαν να χτιστούν.
Με γρήγορες κινήσεις ο Δήμος ήρθε σε
πρώτη επαφή με τους ιδιοκτήτες για να
ακολουθήσει η απόφασή του δημοτι-
κού συμβουλίου, η οποία άνοιξε τον
δρόμο για την οριστική συμφωνία
ώστε οι χώροι να περάσουν στην κυ-
ριότητα του Δήμου, να περάσουν στην
ιδιοκτησία όλων των δημοτών.
«Με την χρηστή οικονομική διαχείριση
που εφαρμόσαμε από την αρχή της θη-
τείας μας καταφέραμε να αναστρέ-
ψουμε πλήρως την εικόνα του δημοτι-
κού ταμείου και να μπορέσουμε να
καταστήσουμε τον Δήμο εύρωστο.
Ένα Δήμο που μπορεί και επενδύει
στο μέλλον. Και ποια καλύτερη επέν-
δυση από τα έργα που γίνονται τα τε-
λευταία χρόνια παντού στην πόλη,
από την αγορά ελεύθερων χώρων για
να παραμείνουν ελεύθεροι, πηγές πρα-
σίνου και ζωής για τις μελλοντικές γε-
νιές της πόλης», σχολιάζει ο δήμαρχος,
Νίκος Μπάμπαλος.

Η ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΕΠΕΝΔΥΕΙ ΣΤΟ
ΠΡΑΣΙΝΟ ΚΑΙ ΤΗΝ ΠΟΙΟΤΗΤΑ
ΖΩΗΣ ΣΤΗΝ ΠΟΛΗ

A

ΑΥΞΑΝΕΙ ΤΟΥΣ 
ΕΛΕΥΘΕΡΟΥΣ 
ΧΩΡΟΥΣ Ο ΔΗΜΟΣ
ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΑΦΟΡΑ ΜΟΝΟΓΟΝΕΪΚΕΣ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΕΣ ΚΑΙ ΑΜΕΑ ΜΕ ΧΑΜΗΛΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑ,
ΚΑΘΩΣ ΚΑΙ ΓΙΑ ΠΟΛΥΤΕΚΝΟΥΣ ΜΕ ΠΕΝΤΕ ΚΑΙ ΠΛΕΟΝ ΠΑΙΔΙΑ
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χώρος του νέου κοιμητηρίου ξε-
κινά ένα χιλιόμετρο πάνω από το
τελευταίο σπίτι στην περιοχή
της Τερψιθέας, βρίσκεται δηλα-

δή εκτός οικιστικής ζώνης. Σε τμήμα της
έκτασης δημιουργήθηκε για πρώτη φορά
στη χώρα μας στρατιωτικό κοιμητήριο,
για την Πολεμική Αεροπορία. Στο σημείο
αυτό κατασκευάστηκε και μνημείο όπου
αναφέρονται τα 750 περίπου ονόματα των
πεσόντων της Αεροπορίας μας από την ίδρυ-
σή της πριν τον Α’ Παγκόσμιο Πόλεμο μέχρι
σήμερα, ενώ έχει τοποθετηθεί και ένα αε-
ροσκάφος της Πολεμικής Αεροπορίας.
«Σήμερα είναι μια σπουδαία, μια ιστορική
ημέρα για την πόλη μας. Μια μέρα που η Γλυ-
φάδα μας βγαίνει οριστικά από ένα δρα-
ματικό αδιέξοδο και το πιο επείγον πρό-
βλημα που αντιμετώπιζε η κοινωνία μας για
δεκαετίες επιλύεται. Δεν μπορείτε να φαν-
ταστείτε το συναίσθημα που σε κατακλύ-
ζει, το ψυχολογικό φορτίο που σηκώνεις,
όταν ως δήμαρχος της πόλης έρχεται ένας
συμπολίτης σου και εξομολογείται με πόνο
καρδιάς ότι δεν μπορεί να εξασφαλίσει την
τελευταία κατοικία για τον δικό του άν-
θρωπο ή όταν σου μεταφέρει το δράμα της
εκταφής ενός συγγενικού του προσώπου.
Από σήμερα η πόλη μας διαθέτει επιτέλους
το χώρο όπου με αξιοπρέπεια, με σεβασμό,
με πολιτισμό, χωρίς προβλήματα, μπο-
ρούμε να αποχαιρετούμε τους συναν-
θρώπους μας που φεύγουν, όπως άλλω-
στε επιτάσσει και η εκκλησιαστική μας πα-
ράδοση», τόνισε μεταξύ άλλων στην ομι-
λία του ο Δήμαρχος Γλυφάδας, Γιώργος Πα-
πανικολάου.
Ο Αρχηγός του Γενικού Επιτελείου Αερο-
πορίας Αντιπτέραρχος (Ι) Χρήστος Χρι-
στοδούλου στο χαιρετισμό του υπογράμ-
μισε με συγκίνηση ότι το μνημείο πεσόντων
της Πολεμικής Αεροπορίας φιλοξενεί όλα τα
ονόματα των πεσόντων αεροπόρων, από
τον Αλέξανδρο Καραμανλάκη το 1912 μέ-
χρι το Νίκο Βασιλείου το 2018, που ευχήθηκε
να είναι και ο τελευταίος πεσών.
«Στον ιερό αυτό χώρο θα αναπαύονται οι πι-
λότοι μας, οι άγρυπνοι φρουροί του Αιγαί-
ου, που πετούν καθημερινά εξασφαλίζοντας
την ειρήνη διά της αποτροπής, έτοιμοι για

το υπέρτατο καθήκον, τη θυσία για την πα-
τρίδα», τόνισε στην ομιλία του ο Υπουργός
Εθνικής Άμυνας Πάνος Καμμένος, ανα-
φερόμενος στο στρατιωτικό κοιμητήριο. Ο
κ. Καμμένος είπε επίσης ότι το έργο αυτό εί-
ναι ένα παράδειγμα αγαστής συνεργασίας
της πολιτικής και της στρατιωτικής ηγεσίας
με τις τοπικές αρχές.
Το παρών στην τελετή έδωσαν ο πρώην
Υπουργός Εθνικής Άμυνας και βουλευτής Νί-
κος Δένδιας, οι βουλευτές Μιλτιάδης Βαρ-
βιτσιώτης, Σοφία Βούλτεψη, Άννα Καρα-
μανλή, η πρώην Υπουργός Φάνη Πάλλη-Πε-
τραλιά, οι Δήμαρχοι Αλίμου Ανδρέας Κον-
δύλης, Βάρης-Βούλας-Βουλιαγμένης Γρη-
γόρης Κωνσταντέλλος και Δάφνης-Υμηττού
Μιχάλης Σταυριανουδάκης, ο πρόεδρος
του δημοτικού συμβουλίου του Δήμου Καλ-
λιθέας Τάσος Γαϊτάνης και περισσότεροι
από 2.000 πολίτες.
Η ολοκλήρωση του έργου του νέου δημο-
τικού κοιμητηρίου αποτυπώνει και τον

αρχικό του αρχιτεκτονικό στόχο, που ήταν
η δημιουργία ενός χώρου όπου το φυσικό
περιβάλλον θα κυριαρχεί, ενώ η τελική αί-
σθηση και εικόνα του χώρου δεν θα προ-
σομοιάζει την συνήθη εικόνα των νεκρο-
ταφείων της χώρας μας, όπου κυριαρχεί το
μάρμαρο και το δομημένο τοπίο. Οι περιο-
χές ταφής στο μεγαλύτερο τμήμα του κοι-
μητηρίου δεν αποτελούνται από εμφανείς
διαμορφώσεις τάφων, όπως συνηθίζεται
στα περισσότερα κοιμητήρια της χώρας μας,
αλλά βρίσκονται καλυμμένες μέσα σε με-
γαλύτερες ενότητες που ακολουθούν την
κλίση του εδάφους και παράλληλα διατη-
ρούν το χαρακτήρα φυσικής διαμόρφω-
σης αυτού. Συνολικά φυτεύτηκαν περισ-
σότερα από 1.000 δέντρα, ενώ ο Δήμος
Γλυφάδας κατασκεύασε παράλληλα νέα
περιμετρική οδό, με φωτισμό και περί-
φραξη, καθώς και τα απαιτούμενα υδραυ-
λικά έργα για την απορροή των όμβριων
υδάτων του κοιμητηρίου.

O

Δήμος Μοσχάτου – Ταύ-
ρου προχώρησε στην
αισθητική και λει-
τουργική αναβάθμιση

της αίθουσας του Δημοτικού
Συμβουλίου στο π. Δημαρχείο
Ταύρου.
Συγκεκριμένα, οι εργασίες αφο-
ρούν την αλλαγή της μικροφω-
νικής εγκατάστασης, την αντι-
κατάσταση των καρεκλών και
των καναπέδων της αίθουσας,
όπως και γενικότερες αισθητι-
κές παρεμβάσεις στον χώρο.
Ο Δήμαρχος Μοσχάτου-Ταύρου,
Ανδρέας Ευθυμίου, δήλωσε για
το θέμα τα εξής: «Η αίθουσα Δη-
μοτικού Συμβουλίου στο π. Δη-
μαρχείο Ταύρου χρησιμοποιείται
για τις συνεδριάσεις του Δημο-
τικού Συμβουλίου του Δήμου,
του Συμβουλίου της Δημοτικής
Κοινότητας Ταύρου, για τα μα-
θήματα του Κοινωνικού Φρον-
τιστηρίου του Δήμου μας, αλλά
και από φορείς της πόλης. Είναι
ιδιαίτερα σημαντικό ο χώρος
που φιλοξενεί διεργασίες του
Δήμου και των πολιτών να είναι
λειτουργικός και καλαίσθητος.
Με τις εργασίες αναβάθμισης
που ολοκληρώσαμε, διαμορφώ-
σαμε μια αίθουσα αντάξια της
ιστορικής σημασίας του χώρου
για τον Ταύρο».

Αναβάθμιση της 
αίθουσας Δημοτικού
Συμβουλίου στο π.
Δημαρχείο Ταύρου

O

ΜΕΤΑ ΑΠΟ 40 ΧΡΟΝΙΑ Ο ΔΗΜΟΣ  
ΓΛΥΦΑΔΑΣ ΑΠΕΚΤΗΣΕ ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΟ

ΠΡΑΓΜΑΤΟΠΟΙΗΘΗΚΑΝ ΤΑ ΕΓΚΑΙΝΙΑ ΤΟΥ ΝΕΟΥ ΝΕΚΡΟΤΑΦΕΙΟΥ

Mε τα θυρανοίξια του Ιερού Ναού Παμμεγίστων Ταξιαρχών από τον Μητροπολίτη Γλυφάδας κ.
Παύλο, ξεκίνησε επίσημα τη λειτουργία του το νέο κοιμητήριο του Δήμου Γλυφάδας, ένα έργο
που σχεδιάστηκε, αδειοδοτήθηκε και κατασκευάστηκε με δαπάνες του Δήμου Γλυφάδας, σε
έκταση 42 στρεμμάτων που παραχωρήθηκε με ειδικό νόμο το 2014 από το Υπουργείο Εθνικής
Άμυνας. Ο Ιερός Ναός του κοιμητηρίου κατασκευάστηκε με δωρεά του Θανάση Μαρτίνου.

210 2710769• 210 2836555
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ε ένα κοινό κάλεσμα, η κα Δέ-
σποινα Θωμαΐδου και ο κ Κώ-
στας Κουλούρης, ανακοίνω-
σαν τη συστράτευσή τους

δίνοντας τα χέρια για ένα καλύτερο μέλ-
λον στη Νέα Ιωνία, καταχειροκροτούμε-
νοι από τους παρευρισκόμενους που κα-
τέκλυσαν το Συνεδριακό Κέντρο της
πόλης.

Η πρώτη δήλωση 
της Δέσποινας Θωμαΐδου
«Υποδεχόμαστε με χαρά τη συνεργασία
με τον Κώστα Κουλούρη στη «Δύναμη
Προοπτικής». Ένα έμπειρο αυτοδιοικη-
τικό στέλεχος που θα προσθέσει δύναμη
και ζωντάνια στον αγώνα μας.
Είμαστε ανοιχτοί σε όλες και όλους. Σε
αυτόν τον αγώνα δεν περισσεύει κανέ-
νας. Η από κοινού συστράτευση με τον
Κώστα είναι μόνο η αρχή. Έρχονται κι

άλλα ονόματα που θα προκαλέσουν αί-
σθηση στη πόλη. Δουλεύουμε, λοιπόν,
συστηματικά για να αναλάβουμε τη δι-
οίκηση του Δήμου. Και θα το κάνουμε, με
τη βοήθεια όλων, με την αγάπη των συμ-
πολιτών μας. Εμείς μπορούμε».

Η πρώτη δήλωση 
του Κώστα Κουλούρη
«Σήμερα αρχίζει ένα νέο ξεκίνημα, μια
νέα εποχή με αρχές, αξίες συμμετοχή,
ιδέες και σε αυτό το νέο ξεκίνημα δηλώ-
νουμε παρόντες τόσο η Δέσποινα όσο
και εγώ, βάζοντας τα θεμέλια μιας συ-
νεργασίας που σκοπό έχει τη βελτίωση
της καθημερινότητας του Δημότη.
Στη συστράτευση αυτή δεν υπάρχουν
αποκλεισμοί. Όλοι μαζί θα επιτύχουμε
την υπέρβαση και θα κάνουμε καλύτερη
τη Νέα Ιωνία. Το προσκλητήριο είναι
ανοιχτό σε όλους τους Δημότες, ώστε να
γίνουν συνοδοιπόροι και συνδιαμορφω-
τές στον αγώνα αυτό».

ΕΔΩΣΑΝ ΤΑ ΧΕΡΙΑ 
Η «ΔΥΝΑΜΗ ΠΡΟΟΠΤΙΚΗΣ»
ΚΑΙ Ο ΚΩΣΤΑΣ ΚΟΥΛΟΥΡΗΣ 

Εξελίξεις έχουμε στην πολι-
τική ζωή της Νέας Ιωνίας
όπου την Τρίτη 6 Νοεμ-
βρίου 2018 σε κοινή συνέν-
τευξη Τύπου της
επικεφαλής της Δημοτικής
παράταξης «Δύναμη Προ-
οπτικής», Δέσποινας Θω-
μαΐδου και του
Ανεξάρτητου Δημοτικού
συμβούλου, Κώστα Κου-
λούρη ανακοινώθηκε η
κοινή τους κάθοδος στις
Δημοτικές εκλογές του
Μαΐου 2019.

Σ

ο έργο κατασκευής δικτύου
αγωγών ομβρίων των οδών
Σπάρτης, Γραβιάς  και  Αι-
γαίου Πελάγους στον Αι

Γιάννη, Καλαβρύτων και Αμαρυλλίδος
στον Τσακό και Δραγατσανίου, Λα-
χανά, Χ. Πόγκα και Αλκιβιάδου στο
Κοντόπευκο  δημοπρατείται στις  14
Δεκεμβρίου, από το  Δήμο Αγίας Πα-
ρασκευής. 
Το έργο με προϋπολογισμό 763.200
€,  που χρηματοδοτείται από ίδιους
πόρους του Δήμου,  είναι ένα ακόμη
σημαντικό έργο αντιπλημμυρικής
προστασίας που παίρνει το δρόμο της
υλοποίησης. Υπενθυμίζουμε ότι  έχουν
ήδη κατασκευαστεί  έργα ομβρίων
στις οδούς Πεντέλης, Χίου και Ολυμ-
πίας στο Κοντόπευκο προϋπολογι-
σμού 1 εκ €, στις οδούς Παπανδρέου
και Αγ. Αναργύρων στα Πευκάκια με
προϋπολογισμό 530 χιλ. € και εκτε-
λείται έργο ομβρίων σε 15 οδούς της
πόλης με προϋπολογισμό 4,3  εκ. €. 

Σε δημοπράτηση νέο 
αντιπλημμυρικό έργο στο
Δήμο Αγ. Παρασκευής

Τ

Σύντομο βιογραφικό του Κώστα Κουλούρη
Ο Κώστας Κουλούρης γεννήθηκε και κατοικεί στη Νέα Ιωνία. Είναι τεχνικός στα
αστικά λεωφορεία και από το 2006 έως σήμερα είναι Δημοτικός Σύμβουλος στο
Δήμο της Νέας Ιωνίας Αττικής. Στο παρελθόν διετέλεσε συνεργάτης του πρώην Δη-
μάρχου, Γιάννη Χαραλάμπους, ως Αντιδήμαρχος Καθαριότητας και Ηλεκτροφω-
τισμού, πρόεδρος του Οργανισμού Νεολαίας, Αντιπρόεδρος του Αθλητικού Οργα-
νισμού και Υπεύθυνος της Δημοτικής Συγκοινωνίας.
Επίσης είναι Γενικός Γραμματέας στο Σωματείο Τεχνικών και Εργαζομένων ΟΑΣΑ
– ΟΣΥ, καθώς και Γενικός Γραμματέας στο Εργατικό Κέντρο Αθήνας (Ε.Κ.Α).
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υβερνητικά στελέχη εκφρά-
ζουν την αισιοδοξία τους, λέ-
γοντας ότι θα υπάρξει θετική
έκβαση στις διαπραγματεύ-
σεις, τονίζουν όμως ότι τα

πάντα θα κριθούν στο νήμα.
Σε κάθε περίπτωση, το σίριαλ πλησιάζει
στο τέλος του και μέσα στις επόμενες
ώρες, περίπου 2,5 εκατομμύρια συνταξι-
ούχοι θα γνωρίζουν εάν θα υπάρξει ή όχι
κούρεμα στις συντάξεις.
Η συνεδρίαση του Euroworking Group την
περασμένη Πέμπτη ναι μεν επιβεβαίωσε
την αισιοδοξία της ελληνικής πλευράς, η
μεγάλη μάχη όμως θα δοθεί στο Eu-
rogroup της Δευτέρας.
Στη συνεδρίαση των υπουργών Οικονομι-
κών της Ευρωζώνης αναμένεται να λη-
φθούν οι τελικές αποφάσεις από τους δα-
νειστές, τις οποίες στη συνέχεια θα κληθεί
να υλοποιήσει η κυβέρνηση.
«Η συγκυρία είναι ευνοϊκή, αλλά απαι-
τούνται ψύχραιμες κινήσεις», έλεγε με
νόημα στον «Χτύπο» έμπειρο κοινοβου-
λευτικό στέλεχος του ΣΥΡΙΖΑ και σημεί-
ωνε ότι «οι αποφάσεις θα σφραγίσουν τις
πολιτικές εξελίξεις».
Κοινό μυστικό είναι άλλωστε, ότι η ανά-
καμψη του ΣΥΡΙΖΑ περνάει μέσω από τη
σωτηρία των συντάξεων, καθώς τυχόν αρ-
νητική εξέλιξη είναι βέβαιο ότι θα σηματο-
δοτήσει το τέλος εποχής της κυβέρνησης.

Κόκκινος συναγερμός
Αυτός είναι και ο λόγος για τον οποίο στο
Μέγαρο Μαξίμου έχει σημάνει κόκκινος
συναγερμός και άπαντες με πρώτο τον
πρωθυπουργό στρέφουν το βλέμμα τους
στο Eurogroup της Δευτέρας.
Κυβερνητικά στελέχη ευελπιστούν ότι η
θετική εξέλιξη που αναμένουν θα αλλάξει
άρδην τα δεδομένα και θα τους δώσει τη
δυνατότητα να ασκήσουν μια πιο φιλο-
λαϊκή πολιτική.

Προϋπολογισμός
Από την άλλη βέβαια τα χρονικά περιθώ-
ρια είναι πλέον ασφυκτικά, καθώς το αρ-
γότερο έως την επόμενη Πέμπτη θα πρέ-
πει να κατατεθεί στη Βουλή το οριστικό
σχέδιο του προϋπολογισμού.

Σε αυτόν, δεν μπορούν να υπάρξουν δύο
σενάρια για τις συντάξεις, όπως συμβαίνει
με αυτό που έχει παραδοθεί στους Θε-
σμούς, αλλά μόνο ένα και μοναδικό για να
ψηφιστεί από το Κοινοβούλιο.

Εύθραυστες ισορροπίες
Όσοι γνωρίζουν το παρασκήνιο κάνουν
λόγο για εύθραυστες ισορροπίες και εξη-
γούν ότι καλό είναι να μη λαμβάνονται
υπόψη σενάρια που είναι πολύ πιθανό να
απορριφθούν.
Στην Ευρώπη άλλωστε όλα είναι ζήτημα
διαπραγμάτευσης, κάτι που οδηγεί στο
συμπέρασμα ότι για να κερδίσεις κάτι, θα
πρέπει κάτι άλλο να χάσεις ή οι τελικές
αποφάσεις να αργήσουν λίγο ακόμη.
Υπ’ αυτή την έννοια, δεν αποκλείεται το

ενδεχόμενο να παραπεμφθούν οι αποφά-
σεις για το Eurogroup της 5ης Δεκεμβρί-
ου, με ό,τι αυτό συνεπάγεται για τους συν-
ταξιούχους.
Ενδεικτικό του ιδιότυπου μπρα ντε φερ εί-
ναι και το γεγονός ότι δεν υπήρξαν απτά
αποτελέσματα από την πρόσφατη συνάν-
τηση του Α. Τσίπρα με τον Γερμανό υπουρ-

γό Οικονομικών Ολαφ Σολτς στο Βερολίνο.
Το κλίμα ναι μεν ήταν καλό, αλλά επισή-
μως τουλάχιστον δεν υπήρξαν δεσμεύσεις,
κάτι που σημαίνει ότι οι παρασκηνιακές
διαβουλεύσεις είναι σε εξέλιξη και πολλά
ή τα πάντα θα κριθούν τη Δευτέρα.

Έντιμος συμβιβασμός
Με βάση αυτά τα δεδομένα, ο ρόλος του
Ευκλείδη Τσακαλώτου είναι κάτι παρα-
πάνω από κρίσιμος, καθώς έχει πάρει μέ-
ρος στις διαπραγματεύσεις που έχουν γίνει
με τους θεσμούς.
Όσοι γνωρίζουν λένε με νόημα ότι ο
υπουργός Οικονομικών επιδιώκει στις συ-
ζητήσεις που θα έχει με τους ευρωπαίους
ομολόγους του έναν έντιμο συμβιβασμό
που θα δικαιώνει τις ελληνικές θέσεις.

Σε θρίλερ εξελίσσεται το
θέμα της περικοπής ή μη
των συντάξεων, με τον
πρωθυπουργό Αλέξη Τσί-
πρα να έχει αλλεπάλλη-
λες τηλεφωνικές επαφές
με ευρωπαίους ηγέτες,
για να λύσει το Γόρδιο
Δεσμό.

Κ

ΗΓΓΙΚΕΝ Η ΩΡΑ
ΤΗΣ ΑΛΗΘΕΙΑΣ

ΘΡΙΛΕΡ ΣΤΟ EUROGROUP ΤΗΣ ΔΕΥΤΕΡΑΣ

Ποιες είναι 
οι τρεις λύσεις 
που θα πέσουν 
στο τραπέζι

>>

ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ
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Στο ερώτημα τι σημαίνει έντιμος συμβιβα-
σμός η απάντηση έχει σχέση με τη διάσω-
ση των παλαιών συντάξεων και τη διάσω-
ση μεγάλου μέρους από το «πακέτο» πα-
ροχών που εξήγγειλε ο κ. Τσίπρας από τη
ΔΕΘ το Σεπτέμβριο.
Πρόκειται στην ουσία για φοροελαφρύν-
σεις, που η κυβέρνηση υπολογίζει σε  900
εκ. ευρώ που θα τις δώσουν τη δυνατότη- τα να απευθυνθεί με πολύ καλύτερους

όρους στην κοινωνία.
Τα λεγόμενα αντίμετρα θα αρχίσουν να τί-
θενται σε εφαρμογή μέσα στο 2019, χρο-
νιά η οποία θα καταλήξει σε εκλογές είτε
το Μάιο, μαζί με τις ευρωεκλογές και τις
περιφερειακές, είτε τον Οκτώβριο.

Αφήγημα
Όπως γίνεται αντιληπτό, η διάσωση των
συντάξεων και οι φοροελαφρύνσεις προ-
σφέρουν αφήγημα στην κυβέρνηση για να
μπορέσει να διεκδικήσει στα ίσα από τη
Ν.Δ. τη νίκη στην εκλογική αναμέτρηση.
Στην περίπτωση που υπάρξει αποτυχία,
τότε η εκλογική ανάκαμψη δεν θα επι-
τευχθεί και το πιθανότερο είναι πως ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ θα υποστεί μια μεγάλη εκλογική ήτ-
τα από τη Ν.Δ.

Συμμαχίες
Καιτα τρία σενάρια οδηγούν στο συμπέ-
ρασμα ότι πλήρης εφαρμογή του νόμου
Κατρούγκαλου δεν πρόκειται να υπάρ-
ξει με τα κυβερνητικά στελέχη να διαμη-
νύουν ότι στόχος είναι η μη εφαρμογή του
μέτρου.
Κεντρικό ρόλο σ’ αυτή την προσπάθεια θα
παίξουν οι συμμαχίες που έχει χτίσει όλο
το προηγούμενο διάστημα η κυβέρνηση
με πρώτη και καλύτερη την Ευρωπαϊκή
Επιτροπή.
Ο πρόεδρος του Eurogroup Μάριο Σεντένο
έχει ταχθεί ευθέως κατά των περικοπών
διαμηνύοντας ότι πρόκειται για δημοσιο-
νομικό και όχι για διαρθρωτικό μέτρο.
Από την πλευρά του ο Ευρωπαίος Επίτρο-
πος Πιέρ Μοσκοβισί ναι μεν έχει πει ότι οι
δεσμεύσεις πρέπει να τηρούνται, αλλά ο
αστερίσκος ότι «δεν είναι άκαμπτες», δεί-
χνει διάθεση να μην εφαρμοστεί το μέτρο.

Υπερόπλο
Στο Μαξίμου ετοιμάζονται να ρίξουν στη
μάχη όλο το οπλοστάσιο που έχουν στη
διάθεσή τους, για να χτυπήσουν στα ίσα
τη Ν.Δ., την οποία και θα κατηγορήσουν
ότι προεξοφλούσε τη μείωση των συν-
τάξεων.
Το υπερόπλο που έχει στη διάθεσή της η
κυβέρνηση δεν είναι άλλο από την επιβε-
βαίωση της σταθερότητας της υπεραπό-
δοσης των πλεονασμάτων του ΕΦΚΑ.
Το γεγονός αυτό σε συνδυασμό με τα
υπερπλεονάσματα της οικονομίας, κάνει
κυβερνητικά στελέχη και βουλευτές του
ΣΥΡΙΖΑ να αισιοδοξούν ότι το μέτρο της
περικοπής στις συντάξεις θα παραπεμ-
φθεί στις καλένδες.
Στο πλαίσιο αυτό, ο Ευκλείδης Τσακαλώ-
τος αναμένεται να κάνει σαφές ότι οι αριθ-
μοί βγαίνουν και ότι η χώρα δεν θα αντι-
μετωπίσει το παραμικρό πρόβλημα στην
υλοποίηση του προϋπολογισμού.
Σύμφωνα με πληροφορίες ο υπουργός Οι-
κονομικών θα τονίσει ότι ακόμη και αν επι-
κρατήσει το σενάριο για ανάπτυξη 2% που
προβλέπει η Κομισιόν, η Ελλάδα θα πετύ-
χει πρωτογενές πλεόνασμα 3,5% του ΑΕΠ
το 2019.

Αστάθμητος παράγοντας
Η συγκυρία μπορεί να είναι ευνοϊκή για
την κυβέρνηση, αλλά ουδείς πρέπει να ξε-
χνά τους αστάθμητους παράγοντες, που
είναι πολύ πιθανό να κρίνουν και την έκ-

βαση της μάχης.
Πρώτος και ο πλέον σημαντικός είναι
ασφαλώς η Γερμανία, καθώς όλες οι εν-
δείξεις συγκλίνουν στην εκτίμηση ότι
υπάρχουν επιφυλάξεις ως προς την πρό-
θεση της Αθήνας να μην εφαρμόσει τις
περικοπές.

Ούτε συζήτηση
Στην κυβέρνηση πάντως δε συζητούν το
ενδεχόμενο εφαρμογής του νόμου Κα-
τρούγκαλου, καθώς η λαϊκή δυσαρέσκεια
θα φουντώσει και θα φέρει ακόμη πιο κον-
τά την ήττα στις εκλογές.
Αντιθέτως υπάρχει μεγάλη αισιοδοξία κά-
τι που γίνεται σαφές και από τη διαρροή
κυβερνητικού αξιωματούχου ότι «δεν θα
εφαρμοστεί η προνομοθετημένη μείωση
των συντάξεων από την 1η Ιανουαρίου».
Τυχόν εφαρμογή του νόμου  στο 100%
των παλαιών συντάξεων, οδηγεί σε
απώλεια περίπου τριών συντάξεων ετη-
σίως από το 2019, αφού προβλέπεται η
μείωση κατά 18% λόγω της προσωπικής
διαφοράς.
Σε τυχόν τέτοια αρνητική εξέλιξη θα πρέ-
πει να προστεθεί η κατάργηση των οικο-
γενειακών επιδομάτων του ΕΚΑΣ για
280.000 συνταξιού-
χους και η ακύ-
ρωση κάθε αύ-
ξησης συντά-
ξεων έως τον
Δεκέμβριο του
2021.

Συναγερμός 
στο Μαξίμου που
πιέζει για λύση μη
περικοπών

Οι σύμμαχοι της 
κυβέρνησης και ο
χρησμός του Σολτς

Ποιος είναι ο έντιμος συμβιβασμός 
που ψάχνουν Τσίπρας- Τσακαλώτος

>>

>>
Με βάση αυτά τα δεδομένα ας δούμε
τα 3 σενάρια για τις συντάξεις που θα
κρίνουν και τις πολιτικές εξελίξεις στη
χώρα μας
1.  ΑΚΥΡΩΣΗ ΤΟΥ ΜΕΤΡΟΥ:Είναι το
πλέον ευνοϊκό για την κυβέρνηση, κα-
θώς ο πρωθυπουργός θα ανακτήσει
τη σχέση εμπιστοσύνης με τους συν-
ταξιούχους. Με την ακύρωση των πε-
ρικοπών, ο πρωθυπουργός θα  μπο-
ρεί να ισχυριστεί, ότι είναι αυτός που
μπορεί να προστατεύσει την κοινω-
νία από τη λαίλαπα του νεοφιλελευ-
θερισμού και να χτίσει ξανά συμμα-
χίες ενόψει των εκλογών του 2019.
2.   ΑΝΑΣΤΟΛΗ ΤΗΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ
ΤΟΥ ΜΕΤΡΟΥ: Ο Αλέξης Τσίπρας ουκ
ολίγες φορές έχει απορρίψει ένα τέ-
τοιο ενδεχόμενο, ζητώντας καθαρή
λύση. Κοινό μυστικό είναι άλλωστε,
ότι η αναστολή της εφαρμογής του
μέτρου οδηγεί σε πολιτική ομηρία της
κυβέρνησης και δίνει τη δυνατότητα
στη Ν.Δ. να στείλει στα σχοινιά την κυ-
βέρνηση, την οποία θα κατηγορεί για
παταγώδη αποτυχία. Σ’ αυτή την πε-
ρίπτωση η κυβέρνηση ναι μεν θα απο-
φύγει την καυτή πατάτα ίσως και για
έναν χρόνο, αλλά θα τη φορτώσει
στην επόμενη, κάνοντας την όμως
όπλο στα χέρια του Κ. Μητσοτάκη.
3.  ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΧΑΜΗΛΩΝ ΣΥΝΤΑ-
ΞΕΩΝ: Η κυβέρνηση δεν επιθυμεί αυ-
τή τη λύση, καθώς θα βρεθεί με την
πλάτη στον τοίχο. Τυχόν προστασία
μόνο των χαμηλών συντάξεων, με το
μαχαίρι να μπαίνει μόνο στις υψηλές,
θα στρέψει τους συνταξιούχους που
έχουν πληρώσει εισφορές εναντίον
του ΣΥΡΙΖΑ και της κυβέρνησης.

3ΣΕΝΑΡΙΑ

ΧΡΗΣΜΟΣ ΣΟΛΤΣ
Το βερολίνο ναι μεν δεν επιθυμεί να χρεωθεί άλλη μια μείωση, αλλά από την άλλη δεν δεί-
χνει διάθεση να συναινέσει και στο σχέδιο της Αθήνας για ολοκληρωτική μη εφαρμογή.
«Η ελληνική κυβέρνηση κινείται λογικά για το θέμα των συντάξεων», είπε ο Γερμανός

υπουργός Οικονομικών, δήλωση που ερμηνεύεται και ως χρησμός, αφού δεν παίρ-
νει καθαρή θέση.

Υπ’ αυτή την έννοια παραμένει στο τραπέζι το 2ο σενάριο, που είναι «κού-
ρεμα» για τις υψηλές συντάξεις και σωτηρία για τις χαμηλές.

Το δέλεαρ θα μπορούσε να είναι το πράσινο φως για μείωση του ΕΝΦΙΑ
και των ασφαλιστικών εισφορών, κάτι όμως που έχει απορρίψει η Αθή-

να, αλλά δείχνει τις διαστάσεις που έχει αποκτήσει το θρίλερ.
Πάντως αργά το βράδυ της Δευτέρας είναι πολύ πιθανό να εκδοθεί και

η πρώτη έκθεση των δανειστών για την Ελλάδα στο πλαίσιο της αυ-
ξημένης εποπτείας.
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ΓΙΑ ΤΙΣ ΕΥΠΑΘΕΙΣ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΟΜΑΔΕΣ

Με επιτυχία πραγματοποιήθηκε η δράση συγκέντρωσης ζυμαρικών των Δομών «Κοινωνικό
Παντοπωλείο» και «Παροχή Συσσιτίου» του Δήμου Βύρωνα. Η δράση υλοποιήθηκε με αφορμή
την παγκόσμια ημέρα ζυμαρικών από τις 25 Οκτωβρίου έως και τις 2 Νοεμβρίου 2018. 

Δήμος Μοσχάτου-Ταύρου
στο πλαίσιο της στήριξης
των ευπαθών κοινωνικών
του ομάδων αποδέχθηκε

την προσφορά του Ακαδημαϊκού
Κέντρου Αγγλικής Γλώσσας “Applied
Language Studies House” στο Μο-
σχάτο, προκειμένου να δοθούν υπο-
τροφίες δωρεάν παρακολούθησης
των μαθημάτων εκμάθησης αγγλικής
γλώσσας για τους συμμετέχοντες
στα προγράμματα της Κοινωνικής
μας Υπηρεσίας.
Οι υποτροφίες αφορούν μαθητές
όλων των ηλικιών, καθώς και ενήλι-
κες που επιθυμούν να προετοιμα-
στούν για τις εξετάσεις απόκτησης
πιστοποιητικού γνώσης της Αγγλι-
κής. Οι μαθητές που θα αποκτήσουν
τις υποτροφίες πρέπει να είναι εν-
ταγμένοι στα προγράμματα της κοι-
νωνικής υπηρεσίας του Δήμου
Μοσχάτου-Ταύρου. Οι ενδιαφερόμε-
νοι μπορούν  να επικοινωνήσουν με
το ίδρυμα “Applied Language Studies
House” στο τηλέφωνο 2104821351
και ώρες 11.00-19.00 για να δηλώ-
σουν συμμετοχή στο πρόγραμμα.

Δωρεάν μαθήματα
αγγλικών στο Δήμο
Μοσχάτου – Ταύρου

ΣΗΜΑΝΤΙΚΗ ΒΟΗΘΕΙΑ 

Δράση Συγκέντρωσης Ζυμαρικών από Δομές 
Παροχής Βασικών Αγαθών του Δήμου Βύρωνα

O

λοκληρώθηκε, με μεγάλη επιτυχία, η εβδομάδα Κυκλοφοριακής
Αγωγής στα σχολεία του Δήμου Μεταμόρφωσης, που διοργά-
νωσε ο Σύνδεσμος για την Βιώσιμη Ανάπτυξη των Πόλεων σε συ-
νεργασία με τον Δήμο Μεταμόρφωσης και το Ινστιτούτο Οδικής

Βοήθειας Πάνος Μυλωνάς. Το πρόγραμμα περιελάμβανε  ομιλίες ειδικών
στα σχολεία και βιωματική εκπαίδευση με κατάλληλο εξοπλισμό στην πλα-
τεία Μεταμόρφωσης του Σωτήρος.  Συγκεκριμένα, έγιναν παρουσιάσεις
στα σχολεία της Μεταμόρφωσης :  • 1ο  Δημοτικό  • 5ο Δημοτικό • 6ο Δη-
μοτικό • 1ο Γυμνάσιο • 1ο Λύκειο • Βιωματική εκπαίδευση με χρήση προ-
σομειωτή με τη συμμετοχή μαθητών από το 1ο Λύκειο Μεταμόρφωσης.
Στις εκδηλώσεις παραβρέθηκαν ο Αντιδήμαρχος Παιδείας κ. Θεόδωρος
Σφυρής, η Λυκειάρχης του 1ου Λυκείου Μεταμόρφωσης κα Αλεξάνδρα Ηλία
και ο Γ.Γ. του Συνδέσμου κ. Παύλος Καμάρας.
Το πρόγραμμα θα καλύψει και την φετινή χρονιά όλους τους Δήμους-Μέλη
του Συνδέσμου.

πρωτοβουλία αυτή αγκαλιά-
στηκε από πολλούς κατοίκους
της περιοχής και όχι μόνο, οι
οποίοι προσέφεραν είδη ζυμα-

ρικών για την κάλυψη αναγκών νοικο-
κυριών που βρίσκονται σε λιγότερο ευ-
νοϊκή θέση.
Οι κάτοικοι είχαν τη δυνατότητα να μοι-
ραστούν εμπειρίες με το προσωπικό των
Κοινωνικών Δομών του Δήμου και να ενη-
μερωθούν με ποιους τρόπους μπορούν να

βοηθήσουν και να στηρίξουν τη συνέχιση
του έργου που επιτελείται.
Οι Δομές «Παροχής Συσσιτίου» και «Κοι-
νωνικού Παντοπωλείου» του Δήμου Βύ-
ρωνα λειτουργούν Δευτέρα έως Παρα-
σκευή 09.00 π.μ.  –  17.00 μ.μ επί της Ιθώ-
μης 6 (αγορά Βύρωνα). 
Για παραδόσεις προϊόντων και οποιαδή-
ποτε άλλη πληροφορία, μπορείτε να επι-
κοινωνείτε στο τηλέφωνο 210-7653054
(καθημερινά 09:00 με 15:00).

O

H

ΜΕ ΜΕΓΑΛΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΜΑΘΗΤΩΝ 
ΟΛΟΚΛΗΡΩΘΗΚΕ Η ΕβΔΟΜΑΔΑ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΚΗΣ
ΑΓΩΓΗΣ ΣΤΑ ΣΧΟΛΕΙΑ ΤΗΣ ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΗΣ

πί ένα χρόνο εφαρμόστηκε σε
μέλη του 8ου ΚΕΦΙ του Δήμου
Περιστερίου, το πρόγραμμα

μουσικοθεραπείας «ΞΑΚΟΥΣΤΗ», με
ουσιώδη θετικά αποτελέσματα. 
Ο εμπνευστής και διενεργών το πρό-
γραμμα μουσικοθεραπείας «ΞΑ-
ΚΟΥΣΤΗ» είναι ο Διπλωματούχος
Συνθέτης και Εισηγητής Μουσικο-
θεραπείας κ. Νίκος Κουβαρδάς. 
Με το πρόγραμμα μουσικοθεραπεί-
ας «ΞΑΚΟΥΣΤΗ» μπορούμε, όχι
απλώς να εντοπίσουμε τη νόσο
Alzheimer και την γεροντική άνοια

νωρίς, αλλά και να επιβραδύνουμε
την εξελικτική της πορεία. 
Κατόπιν τούτου η μέθοδος αυτή θα
εφαρμοσθεί,  σε τρία ΚΕΦΙ με το
εξής πρόγραμμα:  • Κάθε Δευτέρα
στο 1ο ΚΕΦΙ • Κάθε Τετάρτη στο 8ο
ΚΕΦΙ και  • Κάθε Παρασκευή στο 7ο
ΚΕΦΙ. 

Για κάθε πρόσθετη πληροφορία,
μπορείτε να απευθυνθείτε στο ΚΕΠ
Υγείας του Δήμου Περιστερίου, 
στο τηλ. 210-5783266 ή 
στο e-mail  kepygeias@peristeri.gr .

Η ΜΟΥΣΙΚΟΘΕΡΑΠΕΙΑ ΣΤΗ ΔΙΑΓΝΩΣΗ 
ΚΑΙ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΗΣ ΑΝΟΙΑΣ

TΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΜΟΥΣΙΚΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ «ΞΑΚΟΥΣΤΗ» ΣΤΟ ΔΗΜΟ ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΟΥ

E

ΑΠΟ ΤΟΝ ΣΥΝΔΕΣΜΟ ΓΙΑ ΤΗΝ ΒΙΩΣΙΜΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΩΝ ΠΟΛΕΩΝ
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ο πρόγραμμα της εκδήλωσης
θα διαμορφωθεί ως ακολού-
θως: 1. κα.Νάντια Μαρνέρου,
από την εταιρεία Mediterranean

Wellness Camp. Τα προγράμματα της
Mediterranean Wellness Camp παρέχουν
υπηρεσίες ευεξίας στον Τομέα του Του-
ρισμού και σε Εταιρείες στην Ελλάδα.
2. Δρ.Ζωή Κούρνια, από την εταιρεία In-
gred.io. Η Ingred.io είναι μια εφαρμογή,
μέσω της οποίας ο χρήστης μπορεί να τρα-
βήξει μια εικόνα των συστατικών ενός καλ-
λυντικού ή ενός προϊόντος διατροφής με
ένα κινητό τηλέφωνο και ενημερώνεται
εάν αυτά τα συστατικά είναι ασφαλή ή το-
ξικά / αλλεργιογόνα ή φυσικής προέλευ-
σης σύμφωνα με τις υπάρχουσες χημικές
βάσεις δεδομένων.
3. Δρ.Κλεοπάτρα Ντέλιου,από την εταιρεία
StayInAthens. Το StayInAthens είναι μια
ηλεκτρονική πλατφόρμα που βοηθά τους
μαθητές, τους εκπαιδευόμενους και άλλους
ομογενείς να βρουν βραχυπρόθεσμα κα-
ταλύματα στην Αθήνα.
4. κ.Σπύρος Μιχαλούλης, από την εταιρεία

Orientum Σύμβουλοι Σταδιοδρομίας. Η Ori-
entum δημιουργήθηκε το 2004 με σκοπό
να παρέχει προϊόντα και υπηρεσίες στο
χώρο της Συμβουλευτικής και του Επαγ-
γελματικού Προσανατολισμού, απευθυ-
νόμενη κυρίως σε μαθητές -
φοιτητές της Δευτεροβάθμιας και Τριτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης αντίστοιχα.
5. κ.Αργύρης Τζικόπουλος, Γενικός Διευ-
θυντής του Σωματείου Επιχειρηματικό-
τητας Νέων (ΣΕΝ)
6. κα.Μαρία Γιαννέτου, Υπεύθυνη Επι-
κοινωνίας του Σωματείου Επιχειρη-

ματικότητας Νέων (ΣΕΝ).
Ο Δήμος Κηφισιάς δραστηριοποιείται
ενεργά με σκοπό την επένδυση στους
νέους και στόχος της συγκεκριμένης δρά-
σης είναι να εμπνεύσει αλλά και να κινη-
τοποιήσει τα νέα παιδιά μέσα από τις πα-
ρουσιάσεις πετυχημένων επιχειρηματιών,
οι οποίοι θα εξιστορήσουν τις προσωπι-
κές τους ιστορίες και εμπειρίες, τις επιλογές
τους, τις επιτυχίες αλλά και δυσκολίες που
συνάντησαν, καθώς επίσης θα αναλύ-
σουν και επίκαιρα θέματα τα οποία έχουν
ιδιαίτερο ενδιαφέρον.
Η εκδήλωση θα πραγματοποιηθεί στις
11:00 στην αίθουσα «βασίλειος Γκα-
τσόπουλος», Διονύσου 24 και Μυρσί-
νης 2 Κηφισιά. Συντονίστρια της εκ-
δήλωσης θα είναι η δημοσιογράφος
κα.Μαρία Νταλιάνη.

Ο ΔΗΜΟΣ ΚΗΦΙΣΙΑΣ ΩΘΕΙ 
ΚΑΙ ΣΤΗΡΙζΕΙ ΤΗΝ ΜΑΘΗΤΙΚΗ
ΝΕΟΛΑΙΑ ΝΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙ ην πρόταση της Δημοτι-

κής αρχής για χωροθέτη-
ση θέσεων στάθμευσης
για την ασφαλή επιβίβα-

ση-αποβίβαση μαθητών ΑμεΑ στα
Δημόσια Σχολεία πρωτοβάθμιας
και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης
του Δήμου Αγίας Παρασκευής ψή-
φισε ομόφωνα το Δημοτικό Συμ-
βούλιο στις 8 Νοεμβρίου 2018.
Οι θέσεις θα χωροθετηθούν  από
την αρμόδια Υπηρεσία της Δ/νσης
Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου
Αγίας Παρασκευής πλησίον των
Σχολείων με τρόπο που θα καλύ-
πτουν τις ανάγκες των μαθη-
τών έως την λήξη των μαθημά-
των και ταυτόχρονα δε θα πα-
ρεμποδίζει την ομαλή διεξαγωγή
της κυκλοφορίας των διερχόμε-
νων οχημάτων. 

Θέσεις στάθμευσης
για μαθητές ΑμεΑ
στα σχολεία της
Αγίας Παρασκευής 

ΜΑΘΗΤΙΚΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 

Τ

T

θεσμός του Κοινωνικού Παντοπωλείου, συμβάλλει στη στήριξη των οικο-
νομικά αδύναμων πολιτών που ζουν στον δήμο Ν. Φιλαδέλφειας – Ν. Χαλ-
κηδόνας, με παροχή τροφίμων και άλλων ειδών πρώτης ανάγκης. 
«Απευθυνόμαστε σε όλους και όλες, ζητώντας να υποστηρίξετε και να ενι-

σχύσετε τη δράση του Κοινωνικού Παντοπωλείου. Η ενίσχυση μπορεί να γίνει εύ-
κολα ηλεκτρονικά μέσω της εφαρμογής  yourmarket.gr,  όπου έχει ενταχθεί ο Δήμος
μας», αναφέρεται στην ανακοίνωση του δήμου. 
Κάντε ένα κλικ  στο σύνδεσμο
http://www.yourmarket.gr. Επιλέξτε ένα από
τα έτοιμα «πακέτα τροφίμων» που αντιστοι-
χούν σε 5, 10, 20, 50, 100 ευρώ και πραγ-
ματοποιήστε τη  δωρεά σας προς το
Κοινωνικό Παντοπωλείο του Δήμου Νέας Φι-
λαδέλφειας –Νέας Χαλκηδόνας.

Ο

Υourmarket.gr : κλικ για δωρεά 
στο Κοινωνικό Παντοπωλείο του Δήμου 
Ν. Φιλαδέλφειας – Ν. Χαλκηδόνας

Την Τρίτη 20 Νοεμβρίου
θα πραγματοποιηθεί εκδή-
λωση επιχειρηματικότη-
τας που θα απευθύνεται σε
μαθητές λυκείων του
Δήμου Κηφισιάς.
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«Εξοικείωση και προστασία από τους σεισμούς» στα 
σχολεία και στα ΚΑΠΗ του Δήμου Κερατσινίου-Δραπετσώνας

ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ

Δήμος Πετρούπολης θα
πραγματοποιήσει ομιλίες
στους χώρους των Παιδι-
κών Σταθμών της πόλης,

με σκοπό να στηριχτεί ο ρόλος τους
ως γονείς στην αγωγή των παιδιών
τους, αφού  είναι πολύ σημαντικός
για την μετέπειτα νοητική, συναι-
σθηματική, ηθική και ψυχολογική
ανάπτυξή τους.
Η δράση αυτή αφορά ομιλία σε ομα-
δική συνάντηση γονέων με την ειδι-
κή παιδοψυχολόγο κα Κατερίνα Σο-
λωμού.

Οι συναντήσεις 
θα πραγματοποιηθούν:
• Στις 21/11/2018 και ώρες 18:00-
20:00, στο κτίριο του Δ΄ Δημοτικού
Παιδικού Σταθμού (Αναπαύσεως
31), για τους γονείς των παιδιών που
φοιτούν στους Δ΄ & Γ΄ παιδικούς
σταθμούς.
• Στις 28/11/2018 και ώρες 18:00-
20:00, στο κτίριο του Α΄ Δημοτικού
Παιδικού Σταθμού (Ελ. Βενιζέλου
110), για τους γονείς των παιδιών
που φοιτούν στους Α  ́& Ε  ́παιδικούς
σταθμούς.
Το θέμα της ομιλίας είναι: «Οριοθέ-
τηση και σωστή Επικοινωνία στην οι-
κογένεια».                 
Μετά την ομιλία οι γονείς θα έχουν
τη δυνατότητα να θέσουν τα δικά
τους ερωτήματα, να εκφράσουν
τους δικούς τους προβληματισμούς
αλλά και να δεχτούν προτάσεις και
συμβουλές από την ειδική παιδο-
ψυχολόγο.

Οριοθέτηση 
και σωστή 
επικοινωνία 
στην οικογένεια

Ο

Βραζιλιάνος Andrew Parsons
υπηρέτησε από το 2002 τη Διε-
θνή Παραολυμπιακή Επιτρο-
πή από διάφορες θέσεις και το

2017 εξελέγη Πρόεδρος. «Από την ηλικία
των 7 χρόνων ξεκίνησα να διαβάζω ελλη-
νική μυθολογία, κάτι που δεν συνηθίζεται
στη χώρα μου. Αγαπώ την Ελλάδα και τους
ανθρώπους της. Αγαπώ, επίσης, τη Νέα
Σμύρνη αφενός γιατί είναι κοντά στον Πα-
ραολυμπιακό Αθλητισμό και αφετέρου
γιατί η πορεία της από την καταστροφή
στη δημιουργία θυμίζει την πορεία ενός
αθλητή ΑμεΑ. Διακρίνω ανθρωπιά και
αλληλεγγύη στα πρόσωπά σας. Επιτρέψ-
τε μου, ως Δημότης πλέον αυτής της πόλης,
να μεταλαμπαδεύσω τα ιδανικά σας σε όλο
τον κόσμο» δήλωσε χαρακτηριστικά. 
Ο Δήμαρχος Νέας Σμύρνης Σταύρος Τζου-
λάκης, ευχαρίστησε τον Πρόεδρο για την

παρουσία του καθώς και τον Πρόεδρο της
Ελληνικής Παραολυμπιακής Επιτροπής
κύριο Γεώργιο Φουντουλάκη με τον οποίο
τους συνδέει μακροχρόνια φιλία. «Είναι
τιμή μας να είναι δημότες της πόλης μας άν-
θρωποι που διαδίδουν το παραολυμπια-
κό πνεύμα στα πέρατα της γης.  Ο Δήμος
Νέας Σμύρνης έχει υπογράψει Πρωτό-
κολλο Συνεργασίας με την Ελληνική Πα-
ραολυμπιακή Επιτροπή και πιστός στις δε-
σμεύσεις του έχει συνδιοργανώσει και
φιλοξενήσει Πανελλήνια Πρωταθλήματα
και εκδηλώσεις ΑΜΕΑ στο Δημοτικό
κλειστό Γυμναστήριο Νέας Σμύρνης.
Θέλω, τέλος, να ευχαριστήσω την Αντι-
δήμαρχο Αθλητισμού Ιωάννα Καρυο-
φύλλη η οποία είναι και Γραμματέας της
Ελληνικής Παραολυμπιακής Επιτροπής
και υπεύθυνη για όλες αυτές τις ενέρ-
γειες του Δήμου μας». 

Ο

ΕΠΙΤΙΜΟΣ ΔΗΜΟΤΗΣ 
Ν. ΣΜΥΡΝΗΣ ΑΝΑΚΗΡΥΧΘΗΚΕ 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΘΝΟΥΣ 
ΠΑΡΑΟΛΥΜΠΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

Στο πλαίσιο της εφαρμογής δράσεων για την ελαχιστοποίηση των συνεπειών από την εκδήλωση
σεισμικού φαινομένου, ο Δήμος Κερατσινίου-Δραπετσώνας σχεδίασε ειδική ενημερωτική-εκπαιδευ-
τική δράση ανά ομάδα στόχου, την οποία παρουσίασε στα σχολεία και τα ΚΑΠΗ της πόλης.

ΟΜΙΛΙΕΣ ΣΤΟΥΣ 
ΠΑΙΔΙΚΟΥΣ ΣΤΑΘΜΟΥΣ ΤΟΥ 
ΔΗΜΟΥ ΠΕΤΡΟΥΠΟΛΗΣ

ΣΕ ΜΙΑ ΖΕΣΤΗ ΚΑΙ ΙΔΙΑΙΤΕΡΑ ΣΥΓΚΙΝΗΤΙΚΗ ΤΕΛΕΤΗ

Σε ειδική εκδήλωση που πραγματοποιήθηκε στο 
ψηφιακό Μουσείο του Δήμου Νέας Σμύρνης, ο Δήμαρχος
Σταύρος Τζουλάκης ανακήρυξε τον Πρόεδρο της 
Διεθνούς Παραολυμπιακής Επιτροπής (I.P.C.) Andrew
Parsons Επίτιμο Δημότη της πόλης. 

κοπός της δράσης ήταν η κατα-
νόηση και η εξοικείωση των δύο
ευάλωτων ομάδων του πληθυ-
σμού του Δήμου (παιδιά και ηλι-

κιωμένοι), με το φυσικό φαινόμενο του
σεισμού και τα μέτρα αυτοπροστασίας.
Η ψυχολογική και πρακτική προετοι-
μασία των δημοτών στοχεύει στο με-
τριασμό των αρνητικών συναισθημάτων
του αιφνιδιασμού και του φόβου που
οδηγούν σε λανθασμένες αντιδράσεις και
επιλογές που κάποιες φορές προκα-
λούν σοβαρές επιπτώσεις.
Μια επιπλέον επιδίωξη ήταν η γνωστο-
ποίηση του Ευρωπαϊκού Αριθμού Κλή-

σης Έκτακτης Ανάγκης, 112, αφού
όπως προέκυψε από σχετική έρευνα
που πραγματοποιήσαμε, το ποσοστό
των ενημερωμένων δημοτών ήταν πολύ
μικρό.
Οι συμμετέχοντες επέδειξαν ιδιαίτερο εν-
διαφέρον και προσοχή, καθιστώντας
αναγκαία την καθιέρωση της προσπά-
θειας αυτής. Εξάλλου, είναι σαφές ότι
ακόμα και ο καλύτερος μηχανισμός δια-
χείρισης κρίσεων πρέπει να ενσωμα-
τώνει στο σχεδιασμό του τη διάδοση των
μέτρων αυτοπροστασίας στο κοινωνικό
σύνολο με την ευρεία εφαρμογή καλά
προετοιμασμένων προγραμμάτων. 

Σ
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ύο νέες τοιχογραφίες, εμ-
πνευσμένες από τον μύθο
του Αισώπου «η αλεπού
και ο κόρακας» και τον

«μικρό πρίγκηπα» του Αντουάν ντε
Σαιντ-Εξυπερύ, κοσμούν πλέον
την όψη του 3ου νηπιαγωγείου
Δραπετσώνας και του 4ου νηπια-
γωγείου Κερατσινίου.
Οι δύο τοιχογραφίες πραγματο-
ποιήθηκαν στο πλαίσιο συνεργα-
σίας του Δήμου Κερατσινίου- Δρα-
πετσώνας με το street art festival
και έρχονται να προστεθούν στις
υπόλοιπες που φιλοτεχνήθηκαν
το προηγούμενο διάστημα.

Με Μικρό Πρίγκιπα 
και Μύθο του Αισώπου
«ντύθηκαν» δύο 
νηπιαγωγεία της πόλης 

Δ

Πρόγραμμα Εθελοντικής Ενισχυτικής Διδασκαλίας ΡΟΜΑ

Ο ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ ΣΤΗΡΙζΕΙ
ΤΟΥΣ ΜΙΚΡΟΥΣ… ΑΪΝΣΤΑΙΝ ΤΗΣ ΠΟΛΗΣ 
ΠΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙζΟΝΤΑΙ ΣΤΟΝ ΠΑΓΚΟΣΜΙΟ 
ΤΕΛΙΚΟ ΤΗΣ ΟΛΥΜΠΙΑΔΑΣ ΡΟΜΠΟΤΙΚΗΣ

Κοινωνική Υπηρεσία και το Κέν-
τρο Κοινότητας – Παράρτημα
ΡΟΜΑ, πρόκειται να διοργανώ-
σουν μαθήματα ενισχυτικής δι-

δασκαλίας, μαθητών ΡΟΜΑ για την εκ-
παιδευτική στήριξη της φοίτησής τους
στην Πρωτοβάθμια  Εκπαίδευση.
Στόχος των μαθημάτων είναι η μείωση της
μαθητικής διαρροής και της πρόωρης
εγκατάλειψης του σχολείου, καθώς επί-

σης, την αύξηση των ποσοστών πρό-
σβασης στη βαθμίδα της Δευτεροβάθμιας
Εκπαίδευσης.
Για το λόγο αυτό, καλούνται όσοι εκπαι-
δευτικοί ή φοιτητές ενδιαφέρονται να
συμμετέχουν στο Πρόγραμμα Εθελοντικής
Ενισχυτικής Διδασκαλίας μαθητών ΡΟΜΑ
του Δήμου Ιλίου, να επικοινωνήσουν με το
Κέντρο Κοινότητας – Παράρτημα ΡΟΜΑ,
στο τηλέφωνο 2132030027.

ο Λαϊκό Φροντιστήριο Δήμου
Καισαριανής πραγματοποιεί και
φέτος δωρεάν μαθήματα εκμά-
θησης ξένων γλωσσών. 

Οι γλώσσες που θα διδαχθούν είναι τα Αγ-
γλικά και τα Γαλλικά.
Τα τμήματα έχουν ως εξής:
Για παιδιά από Πέμπτη Δημοτικού 
επίπεδο Αρχαρίων και Basic:
• τμήματα Αγγλικών:
τμήμα Α: Δευτέρα 16.00-17.30

τμήμα Β: Τετάρτη 17.30-19.00
• τμήματα Γαλλικών:
τμήμα Α: Δευτέρα 17.30-19.00
τμήμα Β: Τετάρτη 16.00-17.30
Τα μαθήματα πραγματοποιούνται στο 2ο
Γυμνάσιο Καισαριανής (Ηρώς Κωνσταν-
τοπούλου 13)
Για ενήλικες επίπεδο Αρχαρίων 
και Basic:
• Τμήμα Αγγλικών: Δευτέρα 11.00-13.00
• Τμήμα Γαλλικών: Τετάρτη 11.00-13.00

Τα μαθήματα ενηλίκων πραγματοποι-
ούνται στο Πνευματικό Κέντρο Καισα-
ριανής (Υμηττού 57 & Εθνικής Αντι-
στάσεως).
Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να απευθύ-
νονται για πληροφορίες και να καταθέτουν
αίτηση συμμετοχής στον 3ο όροφο του Δη-
μαρχείου Καισαριανής καθημερινά 9.00-
15.00
Πληροφορίες στα τηλέφωνα 2132010796
και 2132010733.

ΔΗΜΟΣ ΙΛΙΟΥ

Δωρεάν μαθήματα ξένων γλωσσών για παιδιά και ενήλικες
ΛΑΪΚΟ ΦΡΟΝΤΙΣΤΗΡΙΟ ΔΗΜΟΥ ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗΣ

Η

ε εισήγηση της δημοτικής αρχής και
ομόφωνη απόφαση του δημοτικού
συμβουλίου, ο Δήμος θα συνεισφέρει
ώστε οι μικροί μαθητές να μεταβούν

τις επόμενες ημέρες στην Ταϊλάνδη, όπου θα διε-
ξαχθεί ο Παγκόσμιος Διαγωνισμός Ρομποτικής. 
Η συγκεκριμένη ομάδα των Crazy Builders είχε
διακριθεί τόσο στον εγχώριο διαγωνισμό της
Ολυμπιάδας Εκπαιδευτικής Ρομποτικής κατα-
κτώντας τη 1η θέση στην κατηγορία Wedo Reg-
ular - παίρνοντας έτσι το εισιτήριο για τον με-
γάλο τελικό της Ταϊλάνδης – όσο και στον Πα-
νελλήνιο Πρωτάθλημα Ρομποτικής κερδίζοντας
την 2η θέση. 

ΔΗΜΟΣ ΚΕΡΑΤΣΙΝΙΟΥ 
- ΔΡΑΠΕΤΣΩΝΑΣ

ε μεγάλη επιτυχία έγινε την
Παρασκευή, 2 Νοεμβρίου
η πρώτη ομιλία του κύκλου
«ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ: Η ΠΟΙ-

ΟΤΗΤΑ ΣΤΙΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΕΣ ΣΧΕΣΕΙΣ»
στο πλαίσιο των διαλέξεων του ΕΛΕΥ-
ΘΕΡΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ του Δήμου
Κηφισιάς.
Η εξαιρετική και έμπειρη ομιλήτρια
Μαρία-Γεωργαλά, (MSc Επικοινω-
νιολόγος, Πιστοποιημένη Σύμβουλος
Σταδιοδρομίας-Mentor Επιχειρημα-
τικότητας)  κέρδισε το ενδιαφέρον και
την ανταπόκριση του κοινού.

"Τελικά επικοινωνούμε;"
Μια ενδιαφέρουσα ομιλία
στο Ελεύθερο Πανεπιστήμιο
του Δήμου Κηφισιάς

Μ

Την αποστολή της ομάδας 
ρομποτικής του 3ου Δημοτικού
Σχολείου της πόλης η οποία 
θα λάβει μέρος στον παγκόσμιο
τελικό της φετινής World
Robot Olympiad στηρίζει ο
Δήμος Ηρακλείου Αττικής. 

M

T
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τον ιδιαίτερο χώρο της
στοάς του Πολιτιστικού
Κέντρου Καμίνι πραγμα-
τοποιήθηκαν τα εγκαίνια

της εκπαιδευτικής έκθεσης ψη-
φιδωτού "Στία, στίον, Stein,
stone" της Σοφίας Τσιάμη και
του Γιάννη Μώρη, την Τετάρτη
31 Οκτωβρίου 2018.
Τα εγκαίνια πραγματοποιήθη-
καν παρουσία του Δημάρχου κ.
Γιώργου Μαρκόπουλου, του Αν-
τιδημάρχου Οικονομικών κ. Βα-
σίλη Δερεδίνη, του Αντιδημάρχου
Παιδείας κ. Μάνου Ελευθερίου
και του Γενικού Γραμματέα κ.
Ευάγγελου Κυριαζόπουλου, βου-
λευτών, πρώην υπουργών, εικα-
στικών, καθηγητών και πλήθος
κόσμου.
Ο επιμελητής της έκθεσης κ. Μά-
νος Ελευθερίου μίλησε για την
πολιτιστική και καλλιτεχνική
αξία του ψηφιδωτού και την
ιστορία του, ενώ ο Δήμαρχος
προσέφερε αναμνηστικά δώρα
στους δύο ψηφοθέτες, ευχαρι-
στώντας τους για την ξεχωριστή
έκθεση που διοργανώνουν στο
Δήμο Γαλατσίου.
Η έκθεση θα διαρκέσει έως την
Παρασκευή 30 Νοεμβρίου 2018
και είναι επισκέψιμη τις καθημε-
ρινές (Δευτ. – Παρ.) τις πρωινές
ώρες για τα σχολεία, ενώ θα πα-
ραμένει ανοικτή κάθε μέρα από
17:00-20:00 (Δευτέρα έως Κυ-
ριακή). Τα Σάββατα και τις Κυ-
ριακές θα λειτουργεί και πρωινές
ώρες 11:00-13:00.

Μοναδική Έκθεση
Ψηφιδωτού 
εγκαινιάστηκε 
στο Καμίνι

ζωγραφίζοντας τη Ρεματιά Πεντέλης Χαλανδρίουζωγραφίζοντας τη Ρεματιά Πεντέλης Χαλανδρίου

Σ

ΘΑ ΔΙΑΡΚΕΣΕΙ ΕΩΣ 
ΤΙΣ 30 ΝΟΕΜβΡΙΟΥ

Βασίλης ζει ήρεμα στον μικρόκοσμο του
φαρμακείου του. Η κόρη του Εύα, βιολό-
γος, διεξάγει μια πρωτοποριακή έρευνα

σχετικά με τη θεραπεία του Αλτσχάιμερ. Ο έφη-
βος γιος του Άρης παίζει μουσική και ονειρεύεται
να γυρίσει τον κόσμο.
Τρεις ήρωες, τρεις διαφορετικοί αφηγητές μιας
ιστορίας που εκτυλίσσεται στη διάρκεια ενός χρό-
νου σε μια Αθήνα αλλά και σε μια Ευρώπη με ρευ-
στά σύνορα και ελάχιστες βεβαιότητες.
Ένα τραγικό δυστύχημα ανατρέπει τη ζωή τους,
φέρνοντάς τους αντιμέτωπους με τον κοινωνικό
τους περίγυρο αλλά και με τον ίδιο τους τον εαυτό,

τους φόβους, τις επιθυμίες, τις απώλειες.
Μέσα από τις αναζητήσεις τους αναδύονται ζητή-
ματα της εποχής: η οικονομική κρίση, η κατάρ-
ρευση των ανθρωπιστικών αξιών, ο ρόλος της τέ-
χνης απέναντι στην παγκοσμιοποίηση, τα ερωτή-
ματα που θέτει η βιοηθική, οι μετακινήσεις μεμο-
νωμένων ανθρώπων μα και ολόκληρων πληθυ-
σμών, που κουβαλούν όνειρα και μνήμες.
Οι ήρωες καλούνται να περάσουν σ’ ένα άλλο στά-
διο της ζωής τους, όσο κι αν επιθυμούν - με σπα-
ραγμό, με τρυφερότητα αλλά και με χιούμορ - να
διατηρήσουν τις παλιές τους βεβαιότητες κι ο κό-
σμος αυτός να παραμείνει αναλλοίωτος.

Ο ΧΑΡΤΗΣ ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ ΣΤΟ ΜΥΑΛΟ ΣΟΥ • ΛΙΛΑ ΚΟΝΟΜΑΡΑ •  Εκδόσεις Κέδρος

ΒΙΒΛΙΟΠΑΡΟΥΣΙΑΣΕΙΣ

Ο

νας αδέσποτος γάτος ζει
σε ένα πάρκιγκ στο σύγ-
χρονο Τόκιο. Για τίποτα

στον κόσμο δεν θα αντάλλασσε
την ελευθερία του με την άνεση
ενός διαμερίσματος.
Την ημέρα, όμως, που τον χτυ-
πά ένα αυτοκίνητο καταφεύγει
στη βοήθεια του νεαρού Σατό-
ρου, που τον φροντίζει, του
προσφέρει τη ζεστασιά ενός
σπιτικού και του δίνει το όνομα
Νάνα.

Πέντε χρόνια αργότερα ο Σατό-
ρου ξεκινά ένα ταξίδι με το βαν
του, σχεδιάζοντας να επισκε-
φτεί τρεις παλιούς παιδικούς
του φίλους.
Στο πλευρό του βρίσκεται ο Νά-
να, που είναι χαρούμενος γι’ αυ-
τή την εμπειρία παρόλο που δεν
γνωρίζει τον πραγματικό σκο-
πό του ταξιδιού· ο Σατόρου δεν
θέλει να του τον αποκαλύψει.
Με φόντο την εναλλαγή των
εποχών στην Ιαπωνία, η ιστο-

ρία του Νάνα χαρτογραφεί τα
συναισθήματα που προκαλούν
οι αναπάντεχες λοξοδρομήσεις
της ζωής, εξυμνώντας την αξία
της φιλίας και της συντροφικό-
τητας.
Ένα αλληγορικό μυθιστόρημα

που έχει συγκινήσει εκατομμύ-

ρια αναγνώστες σε ολόκληρο
τον κόσμο δείχνει πώς μπορούν

να αλλάξουν τη ζωή μας οι πρά-

ξεις αγάπης, μεγάλες αλλά και
μικρές. 

ΤΟ ΧΡΟΝΙΚΟ ΕΝΟΣ  ΠΟΛΥΤΑΞΙΔΕΜΕΝΟΥ ΓΑΤΟΥ  • ΧΙΡΟ ΑΡΙΚΑΟΥΑ•  Εκδόσεις Μίνωας

Ε

οιος μπορεί να μείνει αμέτοχος στην τρα-
γική έκκληση μιας μάνας που μέσα σε
μια στιγμή χάνει όχι μόνο το παιδί της

αλλά και τον κόσμο ολόκληρο;
Κι όμως… Κανένας δεν είχε τη δύναμη να κάνει
κάτι ώστε τα δεδομένα να αλλάξουν.
Το παιδί χάθηκε.
Η Νεφέλη μεγαλώνει με τους ανθρώπους που
πιστεύει ότι είναι οι γονείς της, δίχως να ξέρει
την αλήθεια.Κοντά τους γνωρίζει την αγάπη, το
χάδι, το χαμόγελο, ώσπου έρχεται στον κόσμο

ο αδελφός της. Από τότε όλα αλλάζουν. Ριζικά.
Τα πινέλα και οι καμβάδες τη βοηθούν να δρα-
πετεύει από την ασπρόμαυρη ζωή της, μέσα
από ένα έγχρωμο παράθυρο. Όταν η Νεφέ-
λη θα καταφέρει να το ανοίξει… ανοίγουν και
τα φτερά της.
Μια δασκάλα, δύο νέες φίλες και ένας απροσ-
δόκητος έρωτας έρχονται στη ζωή της για να
ανατρέψουν τα δεδομένα.
Έρωτας, Αρρώστια, Λύτρωση. Πόση δύναμη
μπορούν να ασκήσουν πάνω της;

ΤΟ ΠΑΡΑΘΥΡΟ ΤΗΣ ΝΕΦΕΛΗΣ   • ΣΠΥΡΟΣ ΠΕΤΡΟΥΛΑΚΗΣ•  Εκδόσεις Μίνωας

Π
«Το παιδί μου… Βοήθεια! Έχασα το παιδί μου…»

Πολιτιστικός – Επιστημονικός Σύλλογος Χαλανδρίου “ΑΡΓΩ” με την
Εικαστική του Ομάδα, σε συνεργασία με τον Σύλλογο Προστασίας Πε-
ριβάλλοντος & Ρεματιάς Πεντέλης Χαλανδρίου καλούν ευαισθητοποι-
ημένους για το περιβάλλον πολίτες, εραστές της εικαστικής  Τέχνης

να αναδείξουν μέσα από τα έργα τους την ομορφιά της Ρεματιάς Πεντέλης
Χαλανδρίου! Τα έργα ζωγραφικής θα εκτεθούν τον Ιανουάριο 2019, σε χώρο
που θα ανακοινωθεί σύντομα.

O
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ις πόρτες του για να υποδεχθεί το σι-
νεφίλ κοινό της πόλης ανοίγει στις
24 Νοεμβρίου ο πρώτος δημοτικός
χειμερινός κινηματογράφος! 

Μετά τη λειτουργία των τριών θερινών κι-
νηματογράφων (Μάρθα Καραγιάννη- Με-
λίνα- Αλέκος Χρυσοστομίδης), ο Δήμος Κε-
ρατσινίου- Δραπετσώνας συνεχίζει την ξε-
χωριστή προσπάθειά του στον χώρο του κι-
νηματογράφου και επιβεβαιώνει τον τίτλο
του «πιο σινεφίλ Δήμου της χώρας», που
του έχουν αποδώσει.
Στο Πολιτιστικό Κέντρο «Μελίνα Μερκού-
ρη» (Εμμανουήλ Μπενάκη 70), το κοινό θα
έχει την ευκαιρία να απολαύσει νέες ταινίες
με σύγχρονα συστήματα ήχου και εικόνας.
Κάθε Παρασκευή, Σάββατο και Κυριακή θα
προβάλλονται δύο ταινίες. Μία για τους μι-
κρούς και μία για τους μεγάλους φίλους της
έβδομης τέχνης.

ΔΗΜΟΣ ΚΕΡΑΤΣΙΝΙΟΥ- ΔΡΑΠΕΤΣΩΝΑΣ

«Πρεμιέρα» στις 
24 Νοεμβρίου για 
τον Δημοτικό Χειμερινό
Κινηματογράφο

Τ
Αθηναϊκή Βιβλιοθήκη περιέχει
σπάνιο υλικό από τον 19ο αι.
ως σήμερα και καλύπτει τους
τομείς της Ιστορίας, Αρχιτε-

κτονικής, Αρχαιολογίας, Περιβάλλοντος,
Κοινωνίας, Λαογραφίας και Πολιτισμού,
ενώ εμπλουτίζεται συνεχώς με νέες εκ-
δόσεις. Είναι δανειστική και ακολουθεί
τους κανονισμούς της Κεντρικής Βιβλιο-
θήκης του δήμου Αθηναίων, όπου υπάρ-
χει μία εξαιρετική συλλογή  Εφημερίδων
και  Ημερολογίων, στις οποίες έχουν πρό-
σβαση οι ερευνητές.

Στο πλαίσιο της διοργάνωσης «Αθήνα
2018 - Παγκόσμια Πρωτεύουσα Βιβλίου»
του δήμου Αθηναίων με μέγα δωρητή το
Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος, πραγματοποι-
είται η δράση της Αθηναϊκής Βιβλιοθήκης
«Αθήνα: Η ιστορία μια πόλης», η οποία πε-
ριλαμβάνει θεματικές εκδηλώσεις  που
πλαισιώνονται με εκθεσιακό υλικό.

Οι εκδηλώσεις αναλυτικά:
• Τετάρτη 28 Νοεμβρίου, ώρα: 18.30:
«Μνήμες από την Αθήνα του Χθες».

Ομιλήτρια: Άρτεμις Σκουμπουρδή.

• Τετάρτη 5 Δεκεμβρίου, ώρα: 18.30:
«30 Χρόνια Αθηναϊκά Ημερολόγια» αφιέ-
ρωμα στον Στρατή Φιλιππότη. Ομιλητές:
Λ. Κουρής, Γ. Γιαννακοπούλου και φίλοι.
• Τετάρτη 19 Δεκεμβρίου, ώρα:
18.30: «Το θέατρο στην Αθήνα». Ιστο-
ρία (1840-1940) - Υπαίθρια και Χειμε-
ρινά Θέατρα (1870-1913). Ομιλήτριες:
Κωνστάντζα Γεωργακάκη, Ελένη Φεσ-
σά-Εμμανουήλ.

Κεντρική Βιβλιοθήκη δήμου Αθηναί-
ων: Δομοκού 6, Σταθμός Λαρίσης

H

28 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ – 19 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 

ο Παγκόσμιο Πολιτιστικό Ίδρυμα Ελληνισμού της
Διασποράς-Μουσείο Μικρασιατικού Ελληνισμού
«Φιλιώ Χαϊδεμένου» σε συνεργασία με το Φωτο-
γραφικό Εργαστήρι Δήμου Νέας Φιλαδέλφειας-

Νέας Χαλκηδόνας προσκαλούν όλους όσους επιθυμούν να
αποτυπώσουν μέσα από το δικό τους βλέμμα τον προ-
σφυγικό οικισμό της Νέας Φιλαδέλφειας: Αρχιτεκτονι-

κά κατάλοιπα της πιο όμορφης «Κηπούπολης» κατά γε-
νική ομολογία που διατηρούνται αλλά και κατοι-
κούνται από τις 17 Ιουλίου 1927 μέχρι σήμερα από

μικρασιάτες πρόσφυγες.

Οι τρεις πιο ενδιαφέρουσες συμμετοχές θα επιλεγούν και θα βρα-
βευθούν από 3μελή Επιτροπή που απαρτίζεται από: • τον
Δημήτρη Μιμίδη, δάσκαλο φωτογραφίας •την Ανθή Ξε-
νάκη, τοπογράφο-μηχανικό •την Χρύσα Παπαδοπούλου, πο-
λιτικό μηχανικό.
Τα τρία βραβείο (Α’, β’ και Γ’) θα επιβραβευθούν με βιβλία-λευ-
κώματα διακεκριμένων Ελλήνων φωτογράφων. Σε όλους
όσους συμμετάσχουν στο διαγωνισμό θα δοθούν βεβαιώσεις
συμμετοχής. Η απονομή των βραβείων θα γίνει την ημέρα των
εγκαινίων της έκθεσης φωτογραφίας.
Διαβάστε τους όρους συμμετοχής στο www.xtypos.gr 

Ένα κλικ για τον προσφυγικό οικισμό Ν. Φιλαδέλφειας

ΑΘΗΝΑΪΚΗ βΙβΛΙΟΘΗΚΗ: 
ΤΟ ΝΕΟ ΤΜΗΜΑ ΤΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 
βΙβΛΙΟΘΗΚΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΑΘΗΝΑΙΩΝ
Με ένα νέο τμήμα, αφιερωμένο στην πόλη της Αθήνας, την Αθηναϊκή βιβλιοθήκη, 
εμπλουτίζει ο Οργανισμός Πολιτισμού, Αθλητισμού και Νεολαίας δήμου Αθηναίων τη
συλλογή της Κεντρικής βιβλιοθήκης του δήμου Αθηναίων, καλώντας τους λάτρεις
του βιβλίου- και όχι μόνο- να την ανακαλύψουν.

T
ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑΣ ΜΕΣΑ ΑΠΟ ΤΗ ΔΙΚΗ ΣΑΣ ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΚΗ ΜΗΧΑΝΗ ΚΑΙ βΛΕΜΜΑ
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ο Πνευματικό Κέντρο του
Δήμου Βριλησσίων γέμισε
από θεατές οι οποίοι κατα-
χειροκρότησαν την κωμωδία

του Νικολάου Λάσκαρη, την οποία
ερμήνευσε με θαυμαστή δεξιοτεχνία
η θεατρική ομάδα του ΚΑΠΗ.
Οι θεατές μέσω της αθρόας συμμε-
τοχής τους αγκάλιασαν με ενθου-
σιασμό την προσπάθεια  των μελών
του ΚΑΠΗ.
Ο Δήμαρχος Ξένος Μανιατογιάν-
νης, στο σύντομο χαιρετισμό του, ευ-
χαρίστησε από καρδιάς τους συντε-
λεστές της παράστασης που εργά-
στηκαν με απέραντο ζήλο και εν-
θουσιασμό για την επιτυχία της πα-
ράστασης.
Η Πρόεδρος του ΟΚΑΠΔΒ κα Β.Αρ-
σένη-Λάμπρου έδωσε συγχαρητή-
ρια σε όλους τους συντελεστές, πα-
λαιά και νεότερα μέλη, καθώς και
στην υπεύθυνη θεατρολόγο κα Τσα-
μαδιά και ενημέρωσε ότι η παρά-
σταση αφιερώνεται στα δυο εκλι-
πόντα μέλη της θεατρικής ομάδας -
τον αείμνηστο Θωμά Τζώρτζη και την
αείμνηστη Μαρία Βασμουλάκη, στις
οικογένειες των οποίων δόθηκαν
συμβολικά έπαινοι συμμετοχής για
την προσφοράς τους.
H θεατρική ομάδα αριθμεί τα 11
μέλη σήμερα και σκοπός είναι να αυ-
ξηθούν οι συμμετοχές στην ομάδα, η
οποία φέτος έκλεισε τα 20 χρόνια ερ-
γασίας και προσφοράς.
Σκοπός της λειτουργίας της είναι η
δυνατότητα έκφρασης, αξιοποίησης
δημιουργικά του χρόνου της 3ης
ηλικίας, η εξάσκηση της μνήμης, η
συγκέντρωση αλλά και η προσωπι-
κή πολιτιστική αναβάθμιση.

“Το Κοκκαλάκι 
της Νυχτερίδας»
από τη θεατρική
ομάδα του ΚΑΠΗ
Βριλησσίων

Μεγάλη επιτυχία για τη δωρεάν συναυλία
-αφιέρωμα στο Ρεμπέτικο και το Λαϊκό τραγούδι

T

ΓΝΩΣΤΑ ΤΡΑΓΟΥΔΙΑ ΗΧΗΣΑΝ ΣΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΘΕΑΤΡΟ ΠΕΙΡΑΙΑ

μεταφορά της Έκθεσης αποτε-
λεί ένα σημαντικό πολιτιστικό
γεγονός για τον Πειραιά. Στον
Πειραιά που λίγο πριν την απε-

λευθέρωση είχε βομβαρδιστεί απ’ τους
συμμάχους, στον Πειραιά της Μάντρας –
του Μπλόκου της Κοκκινιάς, στον Πειραιά
της μάχης της Ηλεκτρικής, η Έκθεση δίνει
την ευκαιρία να ρίξουμε μια διαφορετική
ματιά στο παρελθόν, να ξαναδούμε τα υλι-
κά τεκμήρια, τις προφορικές και γραπτές
μαρτυρίες που ενώνουν τον Οκτώβρη
του ΄44 με την επικαιρότητα πολλών αι-
τημάτων του σήμερα.
Στον ενεστώτα χρόνο η Έκθεση, δεν εξαντ-
λείται μόνο στο ρόλο της κιβωτού της ιστο-
ρικής μνήμης και της συλλογικής μνήμης
της κοινωνίας. 
Μ’ έναν ιδιαίτερο τρόπο επαναφέρει και
επαναπροσδιορίζει ιστορικά ερωτήματα. 
• Πόσο απέχει ο ναζισμός της περιόδου του
Μεσοπολέμου και του Β  ́Παγκόσμιου Πο-

λέμου απ’ τις σύγχρονες εκφάνσεις του
στην ίδια ήπειρο, την Ευρώπη, αλλά και
παγκόσμια; 
• Πως η οικονομική κρίση μπορεί να με-
ταστρέψει ολόκληρες κοινωνίες καθι-
στώντας τις ακροατήρια της ακροδεξιάς
ιδεολογίας, ρητορείας και πρακτικών; 
• Πως ο φόβος προς το διαφορετικό μπο-
ρεί, στον πυρήνα του, να παραμένει στα-
θερά ο ίδιος; 
• Πως απαντάμε σήμερα στα κρίσιμα ζη-
τήματα της ελευθερίας των λαών, της
δημοκρατίας, της ανεξαρτησίας, της δι-
καιοσύνης, της πατρίδας; 
• Με δεδομένο ότι η Έκθεση «14 Ιστορίες
Αντίστασης» συμβάλλει αποφασιστικά
στη διαφύλαξη της ιστορικής μνήμης, εί-

ναι αρκετή και επαρκής η επαναλαμβα-
νόμενη επίκληση των ιστορικών παρα-
δόσεων και των αγώνων ενός λαού για να
ορθώσουμε τείχη απέναντι στην αναβίω-
ση του φασισμού και του ναζισμού.
Η Εκθεση «14 Ιστορίες Αντίστασης» είναι
αφορμή για να ξαναδούμε το χτες να προ-
βάλλεται στο σήμερα. Αξίζει να την επι-
σκεφθούμε, να ξεναγηθούμε και να πα-
ρακολουθήσουμε τις προβολές και τις
συζητήσεις.

Η Έκθεση θα παραμείνει στο χώρο της Πι-

νακοθήκης έως 30 Νοεμβρίου και θα είναι
ανοικτή για το κοινό καθημερινά 10 πμ – 2

μμ και 5 μμ – 8 μμ, Σάββατο 10 πμ – 3 μμ και
5 μμ – 8 μμ και Κυριακή 10 πμ – 3 μμ

Η

Η ΕΚΘΕΣΗ ΘΑ ΔΙΑΡΚΕΣΕΙ ΕΩΣ ΤΙΣ 30 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ  

Πραγματοποιήθηκαν την
Τρίτη 6 Νοεμβρίου 2018 τα
εγκαίνια της Έκθεσης «14
Ιστορίες Αντίστασης» στην
Πινακοθήκη του Δήμου Πει-
ραιά, η οποία οργανώθηκε
στο πλαίσιο των εκδηλώ-
σεων «12 Οκτωβρίου 1944,
Η Αθήνα ελεύθερη».

«14 ΙΣΤΟΡΙΕΣ ΑΝΤΙΣΤΑΣΗΣ»
ΣΤΗΝ ΠΙΝΑΚΟΘΗΚΗ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΠΕΙΡΑΙΑ

τη συναυλία, που ήταν αφιερωμένη στο ρεμπέτικο και
το λαϊκό τραγούδι, οι σπουδαστές του τμήματος μπου-
ζουκιού του Π.Μ.Κ.Π. υπό τη διδασκαλία του καθηγητή
Λάμπρου Κουκουβή, ερμήνευσαν γνωστά τραγούδια από

όλο το φάσμα της νεότερης λαϊκής μουσικής παράδοσης.
Συμμετείχαν σημαντικοί καλλιτέχνες, όπως ο βιρτουόζος του μπου-
ζουκιού Μανώλης Καραντίνης, ο οποίος  παρουσίασε τη δική του
σύνθεση «Ζεϊμπέκικο του Πειραιά», μαζί με τους σπουδαστές και
τον Λάμπρο Κουκουβή. Επίσης συμμετείχαν ο τραγουδιστής Νί-
κος Ανδρουλάκης στον οποίο έχουν εμπιστευτεί τραγούδια
τους σπουδαίοι Έλληνες συνθέτες, ο κιθαριστής Γιώργος Χα-
τζόπουλος και ο πιανίστας Πέτρος Κωνσταντουδάκης.

Με επιτυχία πραγματοποιήθηκε η δωρεάν συναυλία του μουσικού κύκλου «Κυριακάτικα Μουσικά Πρωι-
νά», που συνδιοργανώνουν το Πρότυπο Μουσικό Κέντρο και το Δημοτικό Θέατρο Πειραιά.

Σ
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κοπός της χορωδίας είναι να
υποστηρίζει με τη συμμετοχή
της τις ποικίλες κοινωνικές
και πολιτιστικές δραστηριό-

τητες του Ομίλου για την UNESCO βο-
ρείων Προαστίων.
Την επιμέλεια των μαθημάτων και
την ευθύνη διδασκαλίας των μαθητών
έχει η εκπαιδευτικός μουσικής – μαέ-
στρος Εύη Χλωρού.
Τα μαθήματα της χορωδίας για τη
φετινή χρονιά ξεκινούν την Παρα-
σκευή 9 Νοεμβρίου 2018 και ώρα
18:30 – 19:30. Χώρος συνάντησης εί-
ναι η αίθουσα χορωδίας του Εθνικού
Ωδείου Ηρακλείου (Mελίνας Mερκούρη
& Σοφίας 2, πλησίον σταθμού ΗΣΑΠ Ν.
Ηράκλειο).
Για πληροφορίες και δηλώσεις συμ-
μετοχής, οι ενδιαφερόμενοι μπορούν
να επικοινωνούν στο κιν. 6987603535.
Με την ευκαιρία της έναρξης της φε-
τινής χορωδιακής χρονιάς, η πρό-
εδρος του Ομίλου για την UNESCO βο-
ρείων Προαστίων Μαρίνα Πατούλη
Σταυράκη, δήλωσε: «Με τη σύσταση
της παιδικής – νεανικής χορωδίας
του Ομίλου μας, επιθυμία μας ήταν να
φέρουμε τα παιδιά μας σε επαφή με τη

μουσική αγωγή και μέσα από μία ομα-
δική σύνθεση και έκφραση να αγα-
πήσουν τη μουσική και το τραγούδι. Η
αρμονία που κάθε παιδί μπορεί να
αποκτήσει μέσα από την επαφή του με
τη μουσική είμαι μία κατάκτηση που
θα το ακολουθεί σε όλη του τη ζωή».

ε απόλυτη επιτυχία στέφθηκε η 1η ομαδική έκ-
θεση από το Τμήμα Ζωγραφικής Ενηλίκων
του Ν.Π.Δ.Δ. Πολιτισμού & Αθλητισμού «Δημή-

τριος Βικέλας» Δήμου Κηφισιάς, σε διδασκαλία της κ. Εύης
Νικολάκη. Από την Παρασκευή 2 Νοεμβρίου 2018 μέχρι
και την Κυριακή 4 Νοεμβρίου 2018 τα έργα των μαθητών
παρουσιαστήκαν στους επισκέπτες της έκθεσης, οι οποί-
οι είχαν την ευκαιρία να διαπιστώσουν το ταλέντο και την
έμπνευση τους όπως αποτυπώθηκε μέσα από την κα-

θοδήγηση της δασκάλας. Διάφορες τεχνοτροπίες αλλά και
το προσωπικό ύφος αποτυπώθηκαν στους πίνακες,
δείγμα της επαγγελματικής προσέγγισης των μαθημάτων
από τους συμμετέχοντες.
Την Έκθεση επισκέφθηκαν ο Δήμαρχος Κηφισιάς Γιώρ-
γος Θωμάκος, η Πρόεδρος Σίσσυ Παπασπύρου και ο Αν-
τιπρόεδρος Νικήτας Κόκκαλης του Ν.Π.Δ.Δ. Πολιτισμού
& Αθλητισμού Δήμου Κηφισιάς καθώς και πολλοί Δημο-
τικοί Σύμβουλοι.

Σ

ΞΕΚΙΝΟΥΝ ΣΤΟΝ ΟΜΙΛΟ ΓΙΑ ΤΗΝ UNESCO ΒΟΡΕΙΩΝ ΠΡΟΑΣΤΙΩΝ

Ο Ομιλος για την UN-
ESCO βορείων Προαστίων
θέτοντας στο επίκεντρο τους
νέους και τη μετάδοση καλλιτεχνικών
ερεθισμάτων που πηγάζουν από την ανε-
ξάντλητη «κιβωτό» της τέχνης και πολιτισμού,
θα λειτουργήσει και φέτος επαγγελματική παι-
δική - νεανική χορωδία.

ο Τμήμα Πολιτισμού του Δή-
μου Κηφισιάς διοργανώνει
ομαδική παρακολούθηση
στο Θέατρο Παλλάς της πα-

ράστασης «Οι μάγισσες της Σμύρνης»
την Πέμπτη 20 Δεκεμβρίου 2018. 
Στη σχετική ανακοίνωση ο Δήμος Κη-
φισιάς αναφέρει: “Το πολυδιαβα-
σμένο ατμοσφαιρικό βιβλίο της Μά-
ρας Μειμαρίδη, σε σκηνοθεσία Στα-
μάτη Φασουλή, ο οποίος αποτυπώ-
νει την ατμόσφαιρα μίας εμβλημα-
τικής εποχής, μεταφέροντάς μας 130
χρόνια πίσω σε ένα ταξίδι στα πα-
ράλια της Σμύρνης και σε μια ιστορία
γεμάτη μάγια, ξόρκια, αρώματα, έρω-
τες και πάθη”. Πρωταγωνιστούν:
Μαρία Καβογιάννη, Σμαράγδα Κα-
ρύδη, Μέμος Μπεγνής, Μελέτης
Ηλίας, Νικολέτα Βλαβιανού και η
Μίρκα Παπακωνσταντίνου στο ρόλο
της Μάγισσας Αττάρτης.
Κόστος μεταφοράς – λεωφορείο & ει-
σιτήριο παράστασης: 20 Ευρώ
Ώρα Αναχώρησης 19:00 από Χαρ.
Τρικούπη & Κοκκιναρά
Δηλώσεις συμμετοχής και προ-
καταβολή 10 € έως την Τετάρτη
21/11/2018, λόγω αυξημένης ζή-
τησης.
Πληροφορίες – Κρατήσεις – Πληρω-

μή: Δημοτικό κτήριο –
Έμ. Μπενάκη 3, Κηφισιά (2ος όροφος)
Καθημερινά: 9:00. – 15:00.

Τηλέφωνο επικοινωνίας: 213 2007

204, -205, -207».

Στις «Μάγισσες της
Σμύρνης» το τμήμα
Πολιτισμού του
Δήμου Κηφισιάς

Με απόλυτη επιτυχία η 1η ομαδική έκθεση από το 
Τμήμα Ζωγραφικής Ενηλίκων του Ν.Π.Δ.Δ. «Δ. Βικέλας»

T

ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΕΩΣ
ΤΗΝ ΤΕΤΑΡΤΗ 21 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 

M

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΠΑΙΔΙΚΗΣ
– ΝΕΑΝΙΚΗΣ ΧΟΡΩΔΙΑΣ
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΠΑΙΔΙΚΗΣ
– ΝΕΑΝΙΚΗΣ ΧΟΡΩΔΙΑΣ
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ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ                          ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ                
ΔΗΜΟΣ ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΗΣ
ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΓΡΑΦΕΙΟ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ
ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Στη Μεταμόρφωση Αττικής και στο
Δημοτικό Κατάστημα, σήμερα 22
Οκτωβρίου 2018, ημέρα Δευτέρα και
ώρα 20:00 συνήλθε σε τακτική συνε-
δρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο Με-
ταμόρφωσης, ύστερα από πρόσκλη-
ση της Προέδρου του κ. Αθανασίας
Ακριώτη, που κοινοποιήθηκε νόμιμα
στις 18-10-2018.
Μετά την παρέλευση εύλογου χρό-
νου αναμονής από την ορισμένη ώρα
20:00 εκφωνούνται τα ονόματα και
διαπιστώνεται ο αριθμός των παρόν-
των ως εξής:

Παρόντες: Αθανασία Ακριώτη, Χρι-
στίνα Αντωνοπούλου, Ευάγγελος Γα-
ρούφος, Γεώργιος Ηλιόπουλος, Βα-
σίλης Καραβάκος, Κωνσταντίνος Κο-
λοβός, Παναγιώτης Λουσίδης, Μαρία
Λυμπέρη, Γιαννάκης Μανανάς,  Βα-
σιλική Μπαλαρή – Σφυρή, Σάββας
Νάνος, Φώτης Παπαδόπουλος, Νι-
κολέττα Πατέλη, Δημήτρης Περιβο-
λαράκης, Εμμανουήλ Πετάσης, Ευ-
στράτιος Σαραούδας, Θεόδωρος
Σφυρής, Δήμητρα Τσεβά, Ευάγγε-
λος Χειμώνας, Γεώργιος Χρονόπου-
λος.

Απόντες: Δημήτρης Αναστασόπου-
λος, Χαρίκλεια Κοντοσώρου, Μαρία
Μαύρου, Αφροδίτη Μπεκιάρη, Χαρί-
κλεια Νικολοπούλου, Δημήτρης Ρεν-
τζής, Μιχάλης Χαρίσης.

Η Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβου-
λίου μετά τη διαπίστωση της νόμιμης
απαρτίας, δεδομένου ότι επί συνό-
λου 27 μελών, βρέθηκαν παρόντες
20, κηρύσσει την έναρξη της συνε-
δρίασης.

Αποχωρήσεις:
• Πριν την έναρξη του 5ου θέματος
της ημερήσιας διάταξης, το οποίο
προτάχθηκε να συζητηθεί 3ο κατά
σειρά, αποχώρησε ο κ. Σάββας Νά-
νος.
• Πριν την έναρξη του 10ου θέματος
της ημερήσιας διάταξης, το οποίο
προτάχθηκε να συζητηθεί 4ο κατά
σειρά, αποχώρησε ο κ. Εμμανουήλ
Πετάσης.
• Πριν την έναρξη του 19ο θέματος
της ημερήσιας διάταξης αποχώρη-
σαν οι κ.κ. Παναγιώτης Λουσίδης,
Ευστράτιος Σαραούδας.

Το Δημοτικό Συμβούλιο εισέρχεται
σε συζήτηση των  θεμάτων της ημε-
ρήσιας διάταξης.
Στη συνεδρίαση παρίσταται ο Δή-

μαρχος κ. Μιλτιάδης Ι. Καρπέτας, με-
τά από πρόσκληση καθώς και ο
υπάλληλος του Δήμου Σπυρίδων Δ.
Στυλιανέσης, για την τήρηση των
πρακτικών.

Η Πρόεδρος εισάγει για συζήτηση το
10ο θέμα της ημερήσιας διάταξης,
που συζητήθηκε 4ο στη σειρά, περί
«Καθορισμού τελών χρήσεως πεζο-
δρομίων, πλατειών και λοιπών κοινό-
χρηστων χώρων, έτους 2019» και
αναφέρει στο σώμα την υπ΄αριθμ.
250/2018 απόφαση της Οικονομικής
Επιτροπής.

Το Δημοτικό Συμβούλιο
αφού άκουσε την Πρόεδρό του και

λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 67 του
Ν. 3852/10.
2. Τα στοιχεία του φακέλου.
3. Την υπ΄αριθμ. 250/2018 απόφαση
της Οικονομικής Επιτροπής, την
οποία βρήκε ορθή, νόμιμη και σύμ-
φωνη με τις κείμενες διατάξεις.
4. Την προφορική εισήγηση του Δη-
μάρχου.
5. Τις τοποθετήσεις των επικεφαλής
των παρατάξεων και των δημοτικών
συμβούλων, τη διαλογική συζήτηση
και ανάγνωση εγγράφων κατά τα
αναλυτικώς αναφερόμενα στα μα-
γνητοσκοπημένα πρακτικά.

Αποφασίζει κατά πλειοψηφία
(14 ψήφοι υπέρ, 2 ψήφοι κατά και

2 ψήφοι λευκές)

Εγκρίνει την υπ’ αριθμ. 250/2018
απόφαση της Οικονομικής Επιτρο-
πής για των καθορισμό των τελών
χρήσεως πεζοδρομίου, πλατειών και
λοιπών κοινόχρηστων χώρων για το
έτος 2019.
Αναλυτικότερα τα τέλη χρήσεως πε-
ζοδρομίου, πλατειών και λοιπών κοι-
νόχρηστων χώρων για το έτος 2019,
διαμορφώνονται ως εξής:

1. ΤΡΑΠΕΖΟΚΑΘΙΣΜΑΤΑ
Για την κατάληψη κοινόχρηστου χώ-
ρου προς τοποθέτηση τραπεζοκαθι-
σμάτων καταστημάτων.
Α’  ΖΩΝΗ
Περιλαμβάνει τις κάτωθι πλατείες:
• Ηρώων Πολυτεχνείου
• Μετ/ση Σωτήρος
• Κουτσουράδη
• Πέτρινη
• Εθνικής  Αντιστάσεως
• Σκεπαστό
• Μεσογίτη 
• Ειρήνης
• Δημοκρατίας
• Σταυριανού
• Προφήτη Ηλία
καθώς και τον κοινόχρηστο χώρο με-
ταξύ των οδών Φ.Γκινοσάτη, Γ.Πα-
πανδρέου και Πλάτωνος (παράδρο-
μος Αττικής Οδού).
Το τέλος χρήσης της Α΄ ΖΩΝΗΣ για
το 2019 ορίζεται σε 20,00€ ανά τ.μ.
το χρόνο.

Β΄ ΖΩΝΗ
Περιλαμβάνει τις περιφερειακές πλα-
τείες και όλους τους λοιπούς δρό-
μους και πεζόδρομους.
Το τέλος χρήσης της Β’ ΖΩΝΗΣ για
το έτος 2019 ορίζεται σε 10,00€ ανά
τ.μ. το χρόνο.

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ
Για την παραχώρηση κοινόχρηστου
χώρου, το τέλος θα καταβάλλεται για
ολόκληρο το χρόνο ανεξαρτήτως
χρόνου χρήσης του κοινόχρηστου
χώρου.
Οι αιτήσεις για τη χρήση κοινόχρη-
στων χώρων τραπεζοκαθισμάτων
πρέπει να γίνονται στο πρώτο δίμη-
νο του τρέχοντος έτους.
Το ανωτέρω τέλος είναι ετήσιο και εί-
ναι δυνατή η καταβολή του εντός του
έτους σε δόσεις, σύμφωνα με το άρ-
θρο 50 του ν.4257/2014. Καθορίζεται
ότι το 50% του ετήσιου τέλους θα
πρέπει να καταβληθεί προ της χορή-
γησης της άδειας και η εξόφληση
του υπολειπόμενου ποσού δύναται
να γίνει σε 3 ισόποσες δίμηνες δό-
σεις, με την πρώτη δόση να καταβάλ-
λεται έως το τέλος του δεύτερου μή-
να από την ημερομηνία χορήγησης
της άδειας.
Η ανάπτυξη των τραπεζοκαθισμάτων
θα γίνεται κατά τέτοιο τρόπο ώστε να
αφήνεται ελεύθερος χώρος για την
κυκλοφορία των πεζών.
Όταν ο χρησιμοποιούμενος κοινό-
χρηστος χώρος βρίσκεται σε γωνία
οδών ή οδών και πλατειών και χρησι-
μοποιούνται και τα δύο πεζοδρόμια
της αυτής γωνίας ή τα απέναντι αυ-
τών για τα οποία ορίζονται διαφορε-
τικοί συντελεστές το τέλος υπολογί-
ζεται με το μεγαλύτερο συντελεστή
για ολόκληρο το εμβαδόν του χώρου
που καταλαμβάνεται.
Για την έκδοση άδειας χρήσης κοινο-
χρήστου χώρου, απαραίτητη είναι
και η προσκόμιση των παρακάτω δι-
καιολογητικών (σε φωτοτυπίες): 
• Για φυσικά πρόσωπα: 1) Βεβαίωση
απόδοσης από την εφορία του ΑΦΜ
ή εκκαθαριστικό της εφορίας, 2)
αστυνομική ταυτότητα, 3) τοπογρα-
φικό του καταστήματος, στο οποίο
θα αποτυπώνεται η τοποθέτηση των
τραπεζοκαθισμάτων, ζαρντινιέρων,
ομπρελών κ.λ.π., στον κοινόχρηστο
χώρο. Αντίγραφο του τοπογραφικού

αυτού με τα λοιπά στοιχεία της άδει-
ας , ήτοι αριθμό αυτής, ονοματεπώ-
νυμο καταστηματάρχη, χρονική πε-
ρίοδος ισχύος της άδειας, υποχρε-
ούνται να αναρτήσει ο υπεύθυνος
καταστηματάρχης σε εμφανές μέ-
ρος εκτός του καταστήματος εντός
πλαισίου.
• Για νομικά πρόσωπα: 1) Καταστα-
τικό εταιρείας ή εταιρικό, 2) προσω-
πικά στοιχεία νόμιμου εκπροσώπου
(ΑΦΜ, αστυνομική ταυτότητα, διεύ-
θυνση κατοικίας, τηλ.), 3) βεβαίωση
έναρξης εργασιών από την εφορία ή
περιοδική δήλωση ΦΠΑ και 4) τοπο-
γραφικό του καταστήματος, όπως
της προηγούμενης παραγράφου.
Η εμβαδομέτρηση του χώρου θα γί-
νεται σε ενιαία βάση.
Δεν επιτρέπεται καμία μόνιμη κατα-
σκευή στον παραχωρούμενο κοινό-
χρηστο χώρο (υποστυλώματα, δάπε-
δα, κ.λ.π.).
Προϋπόθεση για τη χορήγηση οποι-
ασδήποτε μορφής άδειας από το Δή-
μο, είναι:
• η μη ύπαρξη, εις βάρος του ενδια-
φερομένου, βεβαιωμένων ληξιπρό-
θεσμων οφειλών προς αυτόν, με
εξαίρεση τις περιπτώσεις εκκρεμοδι-
κίας και του διακανονισμού καταβο-
λής αυτών, σύμφωνα με τη σχετική
νομοθεσία.
• Η εξόφληση οποιασδήποτε εκκα-
θαρισμένης οφειλής προς το Δήμο
και από οποιαδήποτε αιτία και αν αυ-
τή προέρχεται.
• Εκπλήρωση των τρεχουσών υπο-
χρεώσεών του ως προς την καταβο-
λή του δημοτικού φόρου 0,5% ή 5%.
Σε περιπτώσεις που υπάρχουν οφει-
λές παρελθόντων ετών από δημοτι-
κό φόρο 0,5% και 5%, είναι απαραί-
τητη η προσκόμιση της εκκαθαριστι-
κής δήλωσης του ΦΠΑ του εκάστοτε
έτους.
Αντικείμενα που αφαιρέθηκαν από

συνεργείο του Δήμου, λόγω μη συμ-
μόρφωσης στην εντολή άρσης της
αυθαίρετης χρήσης κοινόχρηστου
χώρου, δεν επιστρέφονται αν δεν κα-
ταβληθεί για τα έξοδα μεταφοράς
και αποθήκευσης ειδικό πρόστιμο,
που ανέρχεται σε 130,00€ ανά φορ-
τηγό.
Αν το ανωτέρω ειδικό πρόστιμο δεν
εξοφληθεί εντός αποκλειστικής προ-
θεσμίας τριών (3) μηνών από την
ημέρα της αφαίρεσης, τα είδη κατά-
σχονται και δύναται να διατίθενται,
να εκποιούνται ή να καταστρέφονται
από το δήμο κατά τα οριζόμενα στο
άρθρο 199 του ν. 3463/2006.

2. ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΑ
Η χορήγηση αδειών χρήσεως κοι-

νόχρηστου χώρου για εμπορεύματα,
πάγκους οπωροπωλείων κ.λ.π., κα-
ταστημάτων υγειονομικού ενδιαφέ-
ροντος και μη, για το έτος 2019 ορί-
ζεται σε 25,00€ ανά τ.μ. το χρόνο.

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ
Για την παραχώρηση κοινόχρηστου
χώρου, το τέλος θα καταβάλλεται για
ολόκληρο το χρόνο ανεξαρτήτως
χρόνου χρήσης του κοινόχρηστου
χώρου.
Οι αιτήσεις για τη χρήση κοινόχρη-
στων χώρων για εμπορεύματα, πάγ-
κους οπωροπωλείων κ.λ.π. πρέπει να
γίνονται στο πρώτο δίμηνο του τρέ-
χοντος έτους.
Το ανωτέρω τέλος είναι ετήσιο και εί-
ναι δυνατή η καταβολή του εντός του
έτους σε δόσεις, σύμφωνα με το άρ-
θρο 50 του ν.4257/2014. Καθορίζεται
ότι το 50% του ετήσιου τέλους θα
πρέπει να καταβληθεί προ της χορή-
γησης της άδειας και η εξόφληση
του υπολειπόμενου ποσού δύναται
να γίνει σε 3 ισόποσες δίμηνες δό-
σεις, με την πρώτη δόση να καταβάλ-
λεται έως το τέλος του δεύτερου μή-
να από την ημερομηνία χορήγησης
της άδειας.
Η έκθεση των εμπορευμάτων κ.λ.π.
θα γίνεται κατά τέτοιο τρόπο ώστε να

αφήνεται ελεύθερος χώρος για την
κυκλοφορία των πεζών.
Για την έκδοση άδειας χρήσης κοι-
νοχρήστου χώρου, απαραίτητη είναι
και η προσκόμιση των παρακάτω δι-
καιολογητικών (σε φωτοτυπίες): 
• Για φυσικά πρόσωπα: 1) Βεβαίωση
απόδοσης από την εφορία του ΑΦΜ
ή εκκαθαριστικό της εφορίας, 2)
αστυνομική ταυτότητα, 3) τοπογρα-
φικό του καταστήματος, στο οποίο
θα αποτυπώνεται η τοποθέτηση των
εμπορευμάτων, πάγκων, ψυγείων,
κ.λ.π., στον κοινόχρηστο χώρο. Αντί-
γραφο του τοπογραφικού αυτού με
τα λοιπά στοιχεία της άδειας , ήτοι
αριθμό αυτής, ονοματεπώνυμο κα-
ταστηματάρχη, χρονική περίοδος
ισχύος της άδειας, υποχρεούνται να
αναρτήσει ο υπεύθυνος καταστημα-
τάρχης σε εμφανές μέρος εκτός του
καταστήματος εντός πλαισίου.
• Για νομικά πρόσωπα: 1) Καταστα-
τικό εταιρείας ή εταιρικό, 2) προσω-
πικά στοιχεία νόμιμου εκπροσώπου
(ΑΦΜ, αστυνομική ταυτότητα, διεύ-
θυνση κατοικίας, τηλ.), 3) βεβαίωση
έναρξης εργασιών από την εφορία ή
περιοδική δήλωση ΦΠΑ και 4) τοπο-
γραφικό του καταστήματος, όπως
της προηγούμενης παραγράφου.
Η εμβαδομέτρηση του χώρου θα γί-
νεται σε ενιαία βάση.
Δεν επιτρέπεται καμία μόνιμη κατα-
σκευή στον παραχωρούμενο κοινό-
χρηστο χώρο (υποστυλώματα, δάπε-
δα, κ.λ.π.).
Προϋπόθεση για τη χορήγηση οποι-
ασδήποτε μορφής άδειας από το Δή-
μο, είναι:
• η μη ύπαρξη, εις βάρος του ενδια-
φερομένου, βεβαιωμένων ληξιπρό-
θεσμων οφειλών προς αυτόν, με
εξαίρεση τις περιπτώσεις εκκρεμοδι-
κίας και του διακανονισμού καταβο-
λής αυτών, σύμφωνα με τη σχετική
νομοθεσία.
• Η εξόφληση οποιασδήποτε εκκα-
θαρισμένης οφειλής προς το Δήμο
και από οποιαδήποτε αιτία και αν αυ-
τή προέρχεται.
Αντικείμενα που αφαιρέθηκαν από

συνεργείο του Δήμου, λόγω μη συμ-
μόρφωσης στην εντολή άρσης της
αυθαίρετης χρήσης κοινόχρηστου
χώρου, δεν επιστρέφονται αν δεν κα-
ταβληθεί για τα έξοδα μεταφοράς
και αποθήκευσης ειδικό πρόστιμο,
που ανέρχεται σε 130,00€ ανά φορ-
τηγό.
Αν το ανωτέρω ειδικό πρόστιμο δεν

εξοφληθεί εντός αποκλειστικής προ-
θεσμίας τριών (3) μηνών από την
ημέρα της αφαίρεσης, τα είδη κατά-
σχονται και δύναται να διατίθενται,
να εκποιούνται ή να καταστρέφονται
από το δήμο κατά τα οριζόμενα στο
άρθρο 199 του ν. 3463/2006.

3. ΠΩΛΗΣΗ ΕΠΟΧΙΑΚΩΝ ΕΙΔΩΝ &
ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΘΕ ΕΙΔΟΥΣ
Για τα πεζοδρόμια & τους λοιπούς

κοινόχρηστους χώρους για πώληση
εποχιακών φρούτων, ανθέων κ.λ.π.
το τέλος για το 2019 ορίζεται σε
1,10€ ανά τετραγωνικό μέτρο ημε-
ρησίως και η ελάχιστη χρέωση ανά
χρήση ορίζεται στα 25,00€.

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ
Το τέλος καταβάλλεται πριν από τη
χρήση του χώρου και ισχύει για την
χρονική περίοδο που έχει αιτηθεί ο
ενδιαφερόμενος. 
Προϋπόθεση για τη χορήγηση οποι-
ασδήποτε μορφής άδειας από το Δή-
μο, είναι:
• η μη ύπαρξη, εις βάρος του ενδια-
φερομένου, βεβαιωμένων ληξιπρό-
θεσμων οφειλών προς αυτόν, με
εξαίρεση τις περιπτώσεις εκκρεμοδι-
κίας και του διακανονισμού καταβο-
λής αυτών, σύμφωνα με τη σχετική
νομοθεσία.
• Η εξόφληση οποιασδήποτε εκκα-
θαρισμένης οφειλής προς το Δήμο
και από οποιαδήποτε αιτία και αν αυ-
τή προέρχεται.

4. ΑΠΟΚΟΜΙΔΗ ΜΠΑΖΩΝ, ΚΛΑ-
ΔΙΩΝ Κ.Λ.Π.
Για την αποκομιδή μπαζών, κλαδιών

και άλλων ογκωδών αντικειμένων το
τέλος για το 2019 ορίζεται:
Α) Για αποκομιδή μπαζών σε 130,00€
ανά φορτηγό.
Β) Για κοντέινερ συλλογής και απόρ-
ριψης οικοδομικών υλικών σε κοινό-
χρηστο χώρο (ως κοινόχρηστος χώ-
ρος στην παρούσα περίπτωση νοεί-
ται πεζοδρόμιο & οδόστρωμα) σε
140,00€ ανά κοντέινερ το τριήμερο
και 6,00€ για κάθε μέρα παράτασης.
Σε περίπτωση που υποβάλλει αίτη-

ση για άδεια χρήσης κοινόχρηστου
χώρου η εταιρεία μισθώσεως κοντέι-
νερ, οπωσδήποτε θα πρέπει να δη-
λώνει τα στοιχεία του εντολέα της.

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ
Το τέλος καταβάλλεται πριν από τη
χρήση του χώρου και ισχύει για την
χρονική περίοδο που έχει αιτηθεί ο
ενδιαφερόμενος. 
Προϋπόθεση για τη χορήγηση οποι-
ασδήποτε μορφής άδειας από το Δή-
μο, είναι:
• η μη ύπαρξη, εις βάρος του ενδια-
φερομένου, βεβαιωμένων ληξιπρό-
θεσμων οφειλών προς αυτόν, με
εξαίρεση τις περιπτώσεις εκκρεμοδι-
κίας και του διακανονισμού καταβο-
λής αυτών, σύμφωνα με τη σχετική
νομοθεσία.
• Η εξόφληση οποιασδήποτε εκκα-
θαρισμένης οφειλής προς το Δήμο
και από οποιαδήποτε αιτία και αν αυ-
τή προέρχεται.

5. ΦΟΡΤΩΣΗ-ΕΚΦΟΡΤΩΣΗ ΕΜΠΟ-
ΡΕΥΜΑΤΩΝ
Το τέλος διακοπής κυκλοφορίας για
τοποθέτηση ή φόρτωση – εκφόρτω-
ση εμπορευμάτων για το έτος 2019
ορίζεται στα 50,00€ ημερησίως.

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ
Το τέλος καταβάλλεται πριν από τη
χρήση του χώρου και ισχύει για την
χρονική περίοδο που έχει αιτηθεί ο
ενδιαφερόμενος.
Προϋπόθεση για τη χορήγηση οποι-
ασδήποτε μορφής άδειας από το Δή-
μο, είναι:
• η μη ύπαρξη, εις βάρος του ενδια-
φερομένου, βεβαιωμένων ληξιπρό-
θεσμων οφειλών προς αυτόν, με
εξαίρεση τις περιπτώσεις εκκρεμοδι-
κίας και του διακανονισμού καταβο-
λής αυτών, σύμφωνα με τη σχετική
νομοθεσία.
• Η εξόφληση οποιασδήποτε εκκα-
θαρισμένης οφειλής προς το Δήμο
και από οποιαδήποτε αιτία και αν αυ-
τή προέρχεται.

6. ΥΠΑΙΘΡΙΟ ΣΤΑΣΙΜΟ ΕΜΠΟΡΙΟ -
ΚΑΝΤΙΝΕΣ
Για  καντίνες το τέλος κατάληψης

κοινόχρηστου χώρου για το έτος
2019 ορίζεται σε 300€ το έτος ανά
τ.μ.

Σε περίπτωση περιοδικής χρήσης
και όχι περισσότερης συνολικά του
ενός μηνός, το τέλος για το 2019
ορίζεται σε 6€ ανά τ.μ. ημερησίως
και όχι λιγότερο από 60,00€ ανά
χρήση.
Η μικρότερη επιτρεπόμενη κάλυψη
είναι τα 5 τ.μ.
Για κατόχους άδειας άσκησης δρα-
στηριότητας πωλητή υπαίθριου στά-
σιμου εμπορίου, το τέλος ορίζεται
για το έτος 2019, σε 200€ το έτος
ανά τ.μ.

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ
Για την παραχώρηση κοινόχρηστου
χώρου, που προτίθενται να χρησιμο-
ποιήσουν τον κοινόχρηστο χώρο
διαρκούντος του έτους, το τέλος θα
καταβάλλεται για ολόκληρο το χρόνο
ανεξαρτήτως χρόνου χρήσης του
κοινόχρηστου χώρου.
Οι αιτήσεις για τη χρήση κοινόχρη-

στων χώρων για καντίνες πρέπει να

γίνονται στο πρώτο δίμηνο του τρέ-
χοντος έτους.
Το ανωτέρω τέλος είναι ετήσιο και

είναι δυνατή η καταβολή του εντός
του έτους σε δόσεις, σύμφωνα με το
άρθρο 50 του ν.4257/2014. Καθορί-
ζεται ότι το 50% του ετήσιου τέλους
θα πρέπει να καταβληθεί προ της χο-
ρήγησης της άδειας και η εξόφληση
του υπολειπόμενου ποσού δύναται
να γίνει σε 3 ισόποσες δίμηνες δό-
σεις, με την πρώτη δόση να καταβάλ-
λεται έως το τέλος του δεύτερου μή-
να από την ημερομηνία χορήγησης
της άδειας.
Το τέλος που επιβάλλεται σε περί-
πτωση περιοδικής χρήσης καταβάλ-
λεται πριν από τη χρήση του χώρου
και ισχύει για την χρονική περίοδο
που έχει αιτηθεί ο ενδιαφερόμενος.
Προϋπόθεση για τη χορήγηση οποι-

ασδήποτε μορφής άδειας από το Δή-
μο, είναι:
• η μη ύπαρξη, εις βάρος του ενδια-
φερομένου, βεβαιωμένων ληξιπρό-
θεσμων οφειλών προς αυτόν, με
εξαίρεση τις περιπτώσεις εκκρεμοδι-
κίας και του διακανονισμού καταβο-
λής αυτών, σύμφωνα με τη σχετική
νομοθεσία.
• Η εξόφληση οποιασδήποτε εκκα-
θαρισμένης οφειλής προς το Δήμο
και από οποιαδήποτε αιτία και αν αυ-
τή προέρχεται.

7. ΕΜΠΟΡΟΠΑΝΗΓΥΡΕΙΣ
Α) ΓΙΑ ΤΟ ΠΑΝΗΓΥΡΙ ΤΗΣ ΜΕΤΑ-
ΜΟΡΦΩΣΗΣ ΤΟΥ ΣΩΤΗΡΟΣ

Για το έτος 2019 ορίζονται τα εξής:

• Α’ ΖΩΝΗ
α) Στην οδό Φ. Γκινοσάτη από την
οδό Χίου έως την οδό Ήβης.
β) Στην οδό Ι. Κόττου από την οδό Ελ.
Βενιζέλου έως την οδό Ι. Ράλλη. 
γ) Στην οδό Ι. Ράλλη από την οδό
Χλόης έως την οδό Φ. Γκινοσάτη. 

Το τέλος ορίζεται σε 40,00€/τ.μ. το
διήμερο.

• Β’ ΖΩΝΗ
α) Στην οδό Φ. Γκινοσάτη από την
οδό Ελ. Βενιζέλου έως την οδό Χίου
και από την 
οδό Ήβης έως τον παράδρομο της
Αττικής Οδού (Πλάτωνος), το τέλος
ορίζεται σε 30,00€/τ.μ. το διήμερο.

• Γ’ ΖΩΝΗ
α) Στην οδό Ήβης από την οδό Φ.
Γκινοσάτη έως την οδό Ι. Κόττου. 
β) Στην οδό Ήβης από την οδό Φ. Γκι-
νοσάτη έως την οδό Γ. Παπανδρέου. 

Το τέλος ορίζεται σε 20,00€/τ.μ. το
διήμερο.

• ΠΟΛΥΤΕΚΝΟ Ι- ΤΡΙΤΕΚΝΟΙ – Α.
με Α
 Για τις Α’, Β’ , Γ’ ζώνες, το τέλος
ορίζεται σε 20,00€/τ.μ. το διήμερο. 

• ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑΡΧΕΣ

� Α’ ΖΩΝΗ
Το τέλος ορίζεται σε 30,00€/τ.μ. το
διήμερο.

� Β’ ΖΩΝΗ
Το τέλος ορίζεται σε 25,00€/τ.μ. το
διήμερο. 

� Γ’ ΖΩΝΗ
Το τέλος ορίζεται σε 20,00€/τ.μ. το
διήμερο. 
Για όλα τα καταστήματα που δρα-

στηριοποιούνται επί των οδών όπου
θα πραγματοποιηθεί η εμποροπανή-
γυρης, θα παραχωρείται ατελώς χώ-
ρος 1,50μ. έμπροσθεν της εισόδου
των καταστημάτων τους.

Β) ΓΙΑ ΤΟ ΠΑΝΗΓΥΡΙ 
ΤΟΥ ΠΡΟΦΗΤΗ ΗΛΙΑ

Για το έτος 2019 ορίζονται τα εξής:

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ
Από το πρακτικό της 20ης τακτικής συνεδρίασης έτους 2018 του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Μεταμόρφωσης

Αττικής. Αριθμός Απόφασης 305/2018,
Θέμα:  Καθορισμός τελών χρήσεως πεζοδρομίων, πλατειών και λοιπών κοινόχρηστων χώρων, έτους 2019

�
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• Α’ ΖΩΝΗ
α) Στην οδό Παναθηναίων από την
οδό Πελοποννήσου έως την οδό Δο-
μοκού. 

Το τέλος ορίζεται σε 30,00€ τ.μ. το
διήμερο. 

• Β’ ΖΩΝΗ
α) Στην οδό Παναθηναίων από την
οδό Ηλείας μέχρι την οδό Πελοπον-
νήσου. 
β) Στην οδό Παναθηναίων από την
οδό Δομοκού έως την οδό Χριστό-
φορου Νέζερ. 

Το τέλος ορίζεται σε 20,00€ τ.μ. το
διήμερο.

• ΠΟΛΥΤΕΚΝΟΙ - ΤΡΙΤΕΚΝΟΙ – Α.με
Α
Το τέλος για τις Α’ και Β’ ζώνες, ορί-
ζεται σε 15,00€ /τ.μ. το διήμερο. 

• ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑΡΧΕΣ
Το τέλος ορίζεται σε 15,00€ /τ.μ. το
διήμερο. 

Για όλα τα καταστήματα που δρα-
στηριοποιούνται επί των οδών όπου
θα πραγματοποιηθεί η εμποροπανή-
γυρη, θα παραχωρείται ατελώς χώ-
ρος 1,50μ. έμπροσθεν της εισόδου
των καταστημάτων τους. 

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ
Οι δικαιούχοι, η διαδικασία έγκρι-

σης συμμετοχής, τα δικαιολογητικά
που απαιτούνται κ.λ.π., καθορίζονται
με βάση τις διατάξεις του κανονι-
σμού λειτουργίας εμποροπανηγύρε-
ων στα πλαίσια των θρησκευτικών
εορτών στο Δήμο Μεταμόρφωσης,
που εγκρίθηκε με την αριθμ.38/2018
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλί-
ου.

8. ΤΕΧΝΙΚΟΟΙΚΟΔΟΜΙΚΕΣ 
ΕΡΓΑΣΙΕΣ

Για την τοποθέτηση μηχανημάτων
(μπετονιέρες, σκαπτικά μηχανήματα
& βαρέλες μπετόν κ.λ.π.), μπαζών,
οικοδομικών υλικών περιφραγμάτων
και σκαλωσιών, καθώς και για σκαμ-
μένο κοινόχρηστο χώρο προ της
ανεγειρόμενης οικοδομής, και για
την εκτέλεση οποιονδήποτε  άλλων
τεχνικοοικοδομικών εργασιών:
Α΄ ΖΩΝΗ
Το τέλος ορίζεται στα 15,00€ ανά
τ.μ.
Β΄ ΖΩΝΗ
Το τέλος ορίζεται στα 14,00€ ανά

τ.μ.
Γ΄ ΖΩΝΗ
Το τέλος ορίζεται στα 13,00€ ανά
τ.μ.
Δ΄ ΖΩΝΗ
Το τέλος ορίζεται στα 12,00€ ανά
τ.μ.
Ε΄ ΖΩΝΗ
Το τέλος ορίζεται στα 11,00€ ανά
τ.μ.
ΕΚΤΟΣ ΖΩΝΗΣ
Το τέλος ορίζεται στα 10,00€ ανά
τ.μ.

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ
Το τέλος προτείνεται μηνιαίο, ανε-

ξάρτητα του χρόνου της χρήσης του
κοινόχρηστου χώρου, καταβάλλεται
πριν από τη χρήση του και η διάρκεια
λήγει στο τέλος κάθε μήνα.
Ως κοινόχρηστος χώρος στην πα-

ρούσα περίπτωση νοείται πεζοδρό-
μιο & οδόστρωμα.
Δεν μπορεί να γίνει χρήση κοινόχρη-
στου χώρου ο οποίος υπερβαίνει τα
τ.μ. της πρόσοψης του οικοπέδου.
Προϋπόθεση για τη χορήγηση οποι-

ασδήποτε μορφής άδειας από το
Δήμο, είναι:
• η μη ύπαρξη, εις βάρος του ενδια-
φερομένου, βεβαιωμένων ληξιπρό-
θεσμων οφειλών προς αυτόν, με
εξαίρεση τις περιπτώσεις εκκρεμο-
δικίας και του διακανονισμού κατα-
βολής αυτών, σύμφωνα με τη σχετι-
κή νομοθεσία.
• Η εξόφληση οποιασδήποτε εκκα-
θαρισμένης οφειλής προς το Δήμο
και από οποιαδήποτε αιτία και αν αυ-
τή προέρχεται.

9. ΑΔΕΙΕΣ ΟΙΚΟΔΟΜΗΣ 
Το συγκεκριμένο τέλος για το 2019
ορίζεται σύμφωνα με το άρθρο 23
του Β.Δ. 24-09/20-10-1958, ως
εξής:
1. Επιβάλλεται υπέρ του Δήμου Με-
ταμόρφωσης τέλος επί κάθε αδείας
ανέγερσης, συμπλήρωσης, προσθή-
κης, επέκτασης ή διαρρύθμισης οι-
κοδομών σε όλη την περιφέρεια του
Δήμου.
2. Καθορίζεται το τέλος σε (0,5%) μι-
σό τοις εκατό επί της αξίας των ερ-
γασιών της οικοδομικής άδειας,
όπως αυτή προκύπτει από τον εγκε-
κριμένο, από την αρμόδια υπηρεσία,
προϋπολογισμό δαπάνης.
3. Η καταβολή του τέλους γίνεται με
οίκοθεν βεβαιωτικό σημείωμα, στο
Ταμείο του Δήμου Μεταμόρφωσης
με την προσκόμιση εντύπου στο
οποίο θα εμφανίζονται τα στοιχεία

του ιδιοκτήτη της οικοδομής, η πε-
ριοχή εκτέλεσης των εργασιών, το
ποσό του τέλους καθώς και το ποσό
καταβολής υπέρ του Δήμου του ΚΗ €
Ψηφίσματος.
4. Η οικοδομική άδεια δεν χορηγεί-
ται από την αρμόδια πολεοδομική
υπηρεσία, ούτε είναι έγκυρη, εάν δεν
προσκομισθεί από τον ενδιαφερόμε-
νο διπλότυπο είσπραξης του Δημο-
τικού Ταμείου για την είσπραξη του
τέλους, το οποίο αναγράφεται επί
της οικοδομικής άδειας.
5. Απαγορεύεται αυστηρά η χορήγη-
ση οποιασδήποτε άδειας οικοδομι-
κών εργασιών σε όσους ενδιαφερό-
μενους έχουν ληξιπρόθεσμες οφει-
λές προς το Δήμο Μεταμόρφωσης
από οποιαδήποτε αιτία και στερούν-
ται δημοτικής ενημερότητας σύμ-
φωνα με το άρθρο 285 του ΚΔΚ
(Ν.3463/2006).

10. ΑΥΤΟΜΑΤΕΣ ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ ΜΗ-
ΧΑΝΕΣ ΤΡΑΠΕΖΩΝ
Για κάθε αυτόματη ταμειακή μηχανή
(ΑΤΜ) τράπεζας το τέλος ορίζεται σε
1.000,00€ ετησίως.

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ
Το τέλος είναι ετήσιο και θα κατα-

βάλλεται εφάπαξ ανεξαρτήτως της
διάρκειας χρήσης αυτού.
Προϋπόθεση για τη χορήγηση οποι-
ασδήποτε μορφής άδειας από το
Δήμο, είναι:
• η μη ύπαρξη, εις βάρος του ενδια-
φερομένου, βεβαιωμένων ληξιπρό-
θεσμων οφειλών προς αυτόν, με
εξαίρεση τις περιπτώσεις εκκρεμο-
δικίας και του διακανονισμού κατα-
βολής αυτών, σύμφωνα με τη σχετι-
κή νομοθεσία.
• Η εξόφληση οποιασδήποτε εκκα-
θαρισμένης οφειλής προς το Δήμο
και από οποιαδήποτε αιτία και αν αυ-
τή προέρχεται.

11. ΠΕΡΙΠΤΕΡΑ

Για το έτος 2019 ορίζονται τα εξής:

Τέλος κατάληψης σταθερής κατα-
σκευής περιπτέρου
Το τέλος ορίζεται στα 50,00€ ανά
τ.μ.

Τέλος παραχώρησης του δικαιώμα-
τος χρήσης των περιπτέρων σε άτο-
μα με αναπηρία (Α.με.Α.), πολύτε-
κνους κ.λ.π.
Το τέλος ορίζεται στα 1.200€.

Τέλος κατάληψης κοινόχρηστου χώ-
ρου περιπτέρων

Α’ ΖΩΝΗ
Περιλαμβάνει τα περίπτερα που βρί-
σκονται στις οδούς:
� Δροσίνη-Μαβίλη-Κόττου
� Γ.Παπανδρέου 17 & Φ. Γκινοσά-
τη
� Γ.Παπανδρέου & Δεληγιάννη
� Γ.Παπανδρέου 68
� Γ.Παπανδρέου 152 & Νικηφορίδη
� Φ. Γκινοσάτη

α) Από 1 – 5 τ.μ. το τέλος ορίζεται
στα 60,00€ ανά τ.μ.
β) Από 5 – 10 τ.μ. το τέλος ορίζεται
στα 90,00€ ανά τ.μ.
γ) Από 10 -15 τ.μ. το τέλος ορίζεται
στα 100,00€ ανά τ.μ.
δ) Από 15 – 20 τ.μ. το τέλος ορίζεται
στα 110,00€ ανά τ.μ.
ε) Από 20 – 25 τ.μ. το τέλος ορίζεται
στα 120,00€ ανά τ.μ.
στ) Από 25 τ.μ. και άνω το τέλος ορί-
ζεται στα 135,00€ ανά τ.μ.
Το τέλος θα υπολογίζεται κλιμακω-
τά.
Β’ ΖΩΝΗ
Περιλαμβάνει όλα τα υπόλοιπα περί-
πτερα που βρίσκονται στα όρια του
Δήμου μας.

α) Από 1 – 5 τ.μ. το τέλος ορίζεται
στα 50,00€ ανά τ.μ.
β) Από 5 – 10 τ.μ. το τέλος ορίζεται
στα 70,00€ ανά τ.μ.
γ) Από 10 – 15 τ.μ. το τέλος ορίζεται
στα 85,00€ ανά τ.μ.
δ) Από 15 – 20 τ.μ. το τέλος ορίζεται
στα 95,00€ ανά τ.μ.
ε) Από 20 – 25 τ.μ. το τέλος ορίζεται
στα 105,00€ ανά τ.μ.
στ) Από 25 τ.μ. και άνω το τέλος ορί-
ζεται στα 120,00€ ανά τ.μ.
Το τέλος θα υπολογίζεται κλιμα-
κωτά.

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ
Σύμφωνα με την υποπαράγραφο
ΣΤ2 της παραγράφου ΣΤ του άρ-
θρου πρώτου του ν.4093/12 όπως
αντικαταστάθηκε από το άρθρο 76
του ν.4257/14, από 01/01/2014 οι δι-
καιούχοι των θέσεων των περιπτέ-
ρων υπόκεινται σε υποχρέωση κατα-
βολής τέλους για τον κοινόχρηστο
χώρο που καταλαμβάνει η κατα-
σκευή του περιπτέρου, σύμφωνα με
τις διατάξεις του άρθρου 13 του από
20.10.1958 Β.Δ. 
Για την παραχώρηση κοινόχρηστου

χώρου, το τέλος θα καταβάλλεται
για ολόκληρο το χρόνο ανεξαρτή-
τως χρόνου χρήσης του κοινόχρη-
στου χώρου.
Το ανωτέρω τέλος είναι ετήσιο και
είναι δυνατή η καταβολή του εντός
του έτους σε δόσεις, σύμφωνα με το
άρθρο 50 του ν.4257/2014. Καθορί-
ζεται ότι το 50% του ετήσιου τέλους
θα πρέπει να καταβληθεί προ της χο-
ρήγησης της άδειας και η εξόφληση
του υπολειπόμενου ποσού δύναται
να γίνει σε 3 ισόποσες δίμηνες δό-
σεις, με την πρώτη δόση να κατα-
βάλλεται έως το τέλος του δεύτερου
μήνα από την ημερομηνία χορήγη-
σης της άδειας.
Η διαπίστωση αυθαίρετης κατάλη-

ψης κοινόχρηστου χώρου, ύστερα
από έλεγχο της αρμόδιας επιτρο-
πής, είναι λόγος επιβολής προστί-
μου όπως ορίζουν οι διατάξεις του
Νόμου.
Αντικείμενα που αφαιρέθηκαν από

συνεργείο του Δήμου, λόγω μη συμ-
μόρφωσης στην εντολή άρσης της
αυθαίρετης χρήσης κοινόχρηστου
χώρου, δεν επιστρέφονται αν δεν κα-
ταβληθεί για τα έξοδα μεταφοράς
και αποθήκευσης ειδικό πρόστιμο,
που ανέρχεται σε 130,00€ ανά φορ-
τηγό.
Αν το ανωτέρω ειδικό πρόστιμο δεν
εξοφληθεί εντός αποκλειστικής προ-
θεσμίας τριών (3) μηνών από την
ημέρα της αφαίρεσης, τα είδη κατά-
σχονται και δύναται να διατίθενται,
να εκποιούνται ή να καταστρέφονται
από το δήμο κατά τα οριζόμενα στο
άρθρο 199 του ν. 3463/2006.
Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις
του Κανονισμού Λειτουργίας Περι-
πτέρων Δήμου Μεταμόρφωσης που
εγκρίθηκε με την αριθμ.190/2018
απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου.

12. ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΗ ΧΡΗΣΗΣ 
ΠΛΑΤΕΙΩΝ ΚΑΙ ΑΛΛΩΝ 
ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΩΝ ΧΩΡΩΝ ΧΩΡΙΣ
ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑ

Σύμφωνα με το άρθρο 66 του
Ν.4483/2017, με απόφαση του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Μεταμόρφω-
σης δύναται η παραχώρηση κοινό-
χρηστου χώρου χωρίς διενέργεια
δημοπρασίας για πρόσκαιρη χρήση,
έως δέκα (10) ημέρες, για τη διεξα-
γωγή εκδηλώσεων κοινωνικής αλλη-
λεγγύης ή δράσεων τουριστικής, πο-
λιτιστικής, καλλιτεχνικής ή δημόσιας
εμπορικής προβολής.

Με την ίδια απόφαση θα ορίζεται

και το ύψος του τέλους, το οποίο θα
εξαρτάται και από τον κοινωφελή ή
μη χαρακτήρα της εκδήλωσης.

13. ΛΟΙΠΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ –
ΕΙΔΙΚΕΣ ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΙΣ ΠΟΥ ΔΕΝ
ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΖΟΝΤΑΙ ΕΞΕΙΔΙΚΕΥ-
ΜΕΝΑ 

Σε οποιαδήποτε άλλη περίπτωση
ευκαιριακών εκδηλώσεων σε κοινό-
χρηστους χώρους ή η με οποιονδή-
ποτε τρόπο παραχώρηση κοινόχρη-
στου χώρου που δεν προβλέπεται
από τα παραπάνω, η παραχώρηση
θα δίνεται με τη σύμφωνη γνώμη της
Επιτροπής Ποιότητας Ζωής και το
τέλος θα επιβάλλεται με την απόφα-
ση του Δ.Σ. για την παραχώρηση του
χώρου και τους όρους αυτής.

Κατά ψήφισαν οι κ.κ. Βασίλης Καρα-
βάκος, Ευστράτιος Σαραούδας.
Λευκό ψήφισαν οι κ.κ. Παναγιώτης
Λουσίδης, Δημήτρης Περιβολαρά-
κης.

Η παρούσα απόφαση
πήρε αριθμό 305

Για τον σκοπό αυτό συντάχθηκε το
παρόν πρακτικό και υπογράφεται

ως έπεται:

Η Πρόεδρος του 
Δημοτικού  Συμβουλίου

Αθανασία Ακριώτη

Ακριβές Απόσπασμα
Μεταμόρφωση 25-10-2018

Η Πρόεδρος του Δημοτικού 
Συμβουλίου

Αθανασία Ακριώτη    

Τα μέλη

Χριστίνα Αντωνοπούλου
Ευάγγελος Γαρούφος
Γεώργιος Ηλιόπουλος
Βασίλης Καραβάκος

Κωνσταντίνος Κολοβός
Παναγιώτης Λουσίδης

Μαρία Λυμπέρη
Γιαννάκης Μανανάς

Βασιλική Μπαλαρή - Σφυρή
Φώτης Παπαδόπουλος

Νικολέττα Πατέλη
Δημήτρης Περιβολαράκης

Ευστράτιος Σαραούδας
Θεόδωρος Σφυρής

Δήμητρα Τσεβά
Ευάγγελος Χειμώνας

Γεώργιος Χρονόπουλος

�

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    ΑΔΑ: ΩΓ3ΓΩΚΒ-ΡΒ7
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
ΔΗΜΟΣ ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΗΣ
ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΓΡΑΦΕΙΟ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ
ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Στη Μεταμόρφωση Αττικής και στο
Δημοτικό Κατάστημα, σήμερα 22
Οκτωβρίου 2018, ημέρα Δευτέρα και
ώρα 20:00 συνήλθε σε τακτική συνε-
δρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο Με-
ταμόρφωσης, ύστερα από πρόσκλη-
ση της Προέδρου του κ. Αθανασίας
Ακριώτη, που κοινοποιήθηκε νόμιμα
στις 18-10-2018.
Μετά την παρέλευση εύλογου χρό-
νου αναμονής από την ορισμένη ώρα
20:00 εκφωνούνται τα ονόματα και
διαπιστώνεται ο αριθμός των παρόν-
των ως εξής:

Παρόντες: Αθανασία Ακριώτη, Χρι-
στίνα Αντωνοπούλου, Ευάγγελος Γα-
ρούφος, Γεώργιος Ηλιόπουλος, Βα-
σίλης Καραβάκος, Κωνσταντίνος Κο-
λοβός, Παναγιώτης Λουσίδης, Μαρία
Λυμπέρη, Γιαννάκης Μανανάς,  Βασι-
λική Μπαλαρή – Σφυρή, Σάββας Νά-
νος, Φώτης Παπαδόπουλος, Νικολέτ-
τα Πατέλη, Δημήτρης Περιβολαρά-
κης, Εμμανουήλ Πετάσης, Ευστρά-
τιος Σαραούδας, Θεόδωρος Σφυρής,
Δήμητρα Τσεβά, Ευάγγελος Χειμώ-
νας, Γεώργιος Χρονόπουλος.

Απόντες: Δημήτρης Αναστασόπου-
λος, Χαρίκλεια Κοντοσώρου, Μαρία
Μαύρου, Αφροδίτη Μπεκιάρη, Χαρί-
κλεια Νικολοπούλου, Δημήτρης Ρεν-

τζής, Μιχάλης Χαρίσης.

Η Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβου-
λίου μετά τη διαπίστωση της νόμιμης
απαρτίας, δεδομένου ότι επί συνόλου
27 μελών, βρέθηκαν παρόντες 20, κη-
ρύσσει την έναρξη της συνεδρίασης.

Αποχωρήσεις:
• Πριν την έναρξη του 5ου θέματος
της ημερήσιας διάταξης, το οποίο
προτάχθηκε να συζητηθεί 3ο κατά
σειρά, αποχώρησε ο κ. Σάββας Νά-
νος.
• Πριν την έναρξη του 10ου θέματος
της ημερήσιας διάταξης, το οποίο
προτάχθηκε να συζητηθεί 4ο κατά
σειρά, αποχώρησε ο κ. Εμμανουήλ
Πετάσης.
• Πριν την έναρξη του 19ο θέματος
της ημερήσιας διάταξης αποχώρη-
σαν οι κ.κ. Παναγιώτης Λουσίδης, Ευ-
στράτιος Σαραούδας.

Το Δημοτικό Συμβούλιο εισέρχεται
σε συζήτηση των θεμάτων της ημε-
ρήσιας διάταξης.
Στη συνεδρίαση παρίσταται ο Δή-
μαρχος κ. Μιλτιάδης Ι. Καρπέτας, με-
τά από πρόσκληση καθώς και ο υπάλ-
ληλος του Δήμου Σπυρίδων Δ. Στυ-
λιανέσης, για την τήρηση των πρακτι-
κών.

Η Πρόεδρος εισάγει για συζήτηση το
11ο θέμα της ημερήσιας διάταξης,
που συζητήθηκε 5ο στη σειρά, περί
«Καθορισμού τελών διαφήμισης,
έτους 2019» και αναφέρει στο σώμα
την υπ΄αριθμ. 251/2018 απόφαση της
Οικονομικής Επιτροπής.

Το Δημοτικό Συμβούλιο
αφού άκουσε την Πρόεδρό του και

λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν.
3852/10.
2. Τα στοιχεία του φακέλου.
3. Την υπ΄αριθμ. 251/2018 απόφαση
της Οικονομικής Επιτροπής, την
οποία βρήκε ορθή, νόμιμη και σύμ-
φωνη με τις κείμενες διατάξεις.
4. Την προφορική εισήγηση του Δη-
μάρχου.
5. Τις τοποθετήσεις των επικεφαλής
των παρατάξεων και των δημοτικών
συμβούλων, τη διαλογική συζήτηση
και ανάγνωση εγγράφων κατά τα
αναλυτικώς αναφερόμενα στα μα-
γνητοσκοπημένα πρακτικά.

Αποφασίζει κατά πλειοψηφία
(14 ψήφοι υπέρ, 2 ψήφοι κατά και 2

ψήφοι λευκές)

Εγκρίνει την υπ’ αριθμ. 251/2018 από-
φαση της Οικονομικής Επιτροπής για

τον Καθορισμό Τελών Διαφήμισης
έτους 2019.
Αναλυτικότερα τα τέλη διαφήμισης
για το έτος 2019, έχουν ως εξής:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Α’ 
Για διαφημίσεις που αναγράφονται ή
αναρτώνται ή επικολλούνται:
1.Μέσα σε νόμιμα και σταθερά ή προ-
σωρινά και κινητά πλαίσια τα οποία
τοποθετούνται σε πλατείες, οδούς,
πεζοδρόμια, δημόσιους και κοινό-
χρηστους χώρους,
2.Στις περιφράξεις ακαλύπτων χώ-
ρων και ανεγειρόμενων ή εγκαταλε-
λειμμένων οικοδομών με συναίνεση
του ιδιοκτήτη ή νομέα ή διαχειριστή
αυτού,
3.Σε χώρους σιδηροδρομικών, λιμε-
νικών και αεροπορικών σταθμών και
σε χώρους σταδίων και γηπέδων που
καθορίζονται από τη διοίκηση των αν-
τίστοιχων φορέων,
4.Μέσα σε καταστήματα, κινηματο-
γράφους, θέατρα και άλλους δημό-
σιους χώρους, 
5.Σε περίπτερα, στέγαστρα αφετη-
ριών και στάσεων αναμονής επιβατη-
γών λεωφορείων και υπεραστικών
συγκοινωνιών,
το τέλος ορίζεται σε 0,85€ ανά τ.μ.
εβδομαδιαίως. 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Β΄ 
1.Για διαφημίσεις φωτεινές σε στέγες
ή δώματα, στο top – roof των περιπτέ-
ρων καθώς και διαφημίσεις που γί-
νονται με ηλεκτρικές εφημερίδες, το
τέλος ορίζεται σε 169,71€ το τ.μ.
ετησίως. 
2.Για φωτεινές  διαφημίσεις σε οποι-
ουσδήποτε άλλους χώρους, το τέλος
ορίζεται σε 67,88€ το τ.μ. ετησίως.
3.Για μη φωτεινές ή φωτιζόμενες δια-
φημίσεις σε στέγες ή δώματα, το τέ-
λος ορίζεται σε 47,51€ το τ.μ. ετη-
σίως.

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Γ΄ 
Για διαφημίσεις που γίνονται μέσα
στα οχήματα σιδηροδρόμων, τροχιο-
δρόμων, ηλεκτροκίνητων αυτοκινή-
των και κάθε τύπου οχήματα δημό-
σιας χρήσης ή στην εξωτερική επιφά-
νεια αυτών, διαστάσεων μέχρι 30 επί
50 εκατοστόμετρα (από 0,42€ έως
2,05€ το 1,50 τ.μ. μηνιαίως) ανεξάρ-
τητα από τις ημέρες χρησιμοποί-
ησης, 
το τέλος ορίζεται σε 4,75€/1,50 τ.μ.
μηνιαίως.

Κατά ψήφισαν οι κ.κ. Βασίλης Καρα-
βάκος, Ευστράτιος Σαραούδας.
Λευκό ψήφισαν οι κ.κ. Παναγιώτης
Λουσίδης, Δημήτρης Περιβολαράκης.

Η παρούσα απόφαση πήρε αριθμό
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Για τον σκοπό αυτό συντάχθηκε το
παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως

έπεται:

Η Πρόεδρος του 
Δημοτικού Συμβουλίου

Αθανασία Ακριώτη 

Ακριβές Απόσπασμα
Μεταμόρφωση 25-10-2018

Η Πρόεδρος του Δημοτικού 
Συμβουλίου

Αθανασία Ακριώτη   

Τα μέλη
Χριστίνα Αντωνοπούλου

Ευάγγελος Γαρούφος
Γεώργιος Ηλιόπουλος
Βασίλης Καραβάκος

Κωνσταντίνος Κολοβός
Παναγιώτης Λουσίδης

Μαρία Λυμπέρη
Γιαννάκης Μανανάς

Βασιλική Μπαλαρή-Σφυρή
Φώτης Παπαδόπουλος

Νικολέττα Πατέλη
Δημήτρης Περιβολαράκης

Ευστράτιος Σαραούδας
Θεόδωρος Σφυρής

Δήμητρα Τσεβά
Ευάγγελος Χειμώνας

Γεώργιος Χρονόπουλος

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ
Από το πρακτικό της 20ης τακτικής συνεδρίασης έτους 2018 του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Μεταμόρφωσης Αττι-

κής Αριθμός Απόφασης 306/2018
Θέμα Καθορισμός τελών διαφήμισης, έτους 2019



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΑΔΑ: ΩΧ5Μ7Λ7-31Ρ
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ: «ΜΕΛΕΤΗ ΚΑΤΑΠΤΩΣΕΩΝ 

ΠΡΑΝΩΝ ΠΕΡΙΜΕΤΡΙΚΑ 
ΤΟΥ ΑΤΤΙΚΟΥ ΑΛΣΟΥΣ»

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ: ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΚΑΕ 9769.01.096

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ : 141.632,53 € (πλέον Φ.Π.Α. 24%)

Περίληψη προκήρυξης σύμβασης
εκπόνησης μελέτης κατά το Ν.
4412/2016:
1. Αναθέτουσα Αρχή: Περιφέρεια
Αττικής (Π.Α.). 
Προϊστάμενη Αρχή: Οικονομική Επι-
τροπή της Π.Α. που έχει έδρα: Λ.
Συγγρού 15-17, 117 43, Αθήνα) και η
Δ/νση Τεχνικών Έργων της Περιφέ-
ρειας Αττικής (που έχει έδρα: Λ. Συγ-
γρού 80-88, 117 41, Αθήνα), σύμφω-
να με το Π.Δ 7/2013. 
Διευθύνουσα Υπηρεσία: Τμήμα Με-
λετών, Κανονισμών και Προτύπων
της Διεύθυνσης   Τεχνικών Έργων
Περιφέρειας Αττικής.
2.  Οι προσφορές  υποβάλλονται από
τους ενδιαφερομένους ηλεκτρονικά,
μέσω της διαδικτυακής πύλης
www.promitheus.gov.gr του ΕΣΗ-
ΔΗΣ, μέχρι την καταληκτική ημερο-
μηνία και ώρα υποβολής προσφο-
ρών που ορίζεται στη διακήρυξη, σε
ηλεκτρονικό φάκελο του υποσυστή-
ματος.
Για τη συμμετοχή στην παρούσα δια-
δικασία οι ενδιαφερόμενοι οικονομι-
κοί φορείς απαιτείται να διαθέτουν
ψηφιακή υπογραφή, χορηγούμενη
από πιστοποιημένη αρχή παροχής
ψηφιακής υπογραφής και να εγγρα-
φούν στο ηλεκτρονικό σύστημα
(ΕΣΗΔΗΣ- Διαδικτυακή πύλη
www.promitheus.gov.gr) ακολου-
θώντας τη διαδικασία εγγραφής του
άρθρου 5 παρ. 1.2 έως 1.4 της Κοι-
νής Υπουργικής Απόφασης με αρ.
117384/26-10-2017 (3821 Β') «Ρυθμί-
σεις τεχνικών ζητημάτων που αφο-
ρούν την ανάθεση των Δημοσίων Συμ-
βάσεων έργων, μελετών, και παρο-
χής τεχνικών και λοιπών συναφών
επιστημονικών υπηρεσιών  με  χρήση
των επιμέρους εργαλείων και διαδι-
κασιών  του Εθνικού Συστήματος
Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων
(Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)».
Η ένωση οικονομικών φορέων υπο-
βάλλει κοινή προσφορά, η οποία
υποχρεωτικά υπογράφεται ψηφια-
κά, είτε από όλους τους οικονομι-
κούς φορείς που αποτελούν την
ένωση, είτε από εκπρόσωπό τους,
νομίμως εξουσιοδοτημένο. Στην
προσφορά, επί ποινή απόρριψης της
προσφοράς,  προσδιορίζεται η έκτα-
ση και το είδος της συμμετοχής του
κάθε μέλους της ένωσης, συμπερι-
λαμβανομένης της κατανομής αμοι-
βής μεταξύ τους,  καθώς και ο εκ-
πρόσωπος/συντονιστής αυτής.
3. Ημερομηνία και ώρα λήξης της
προθεσμίας υποβολής των προ-
σφορών: 10/12/2018, ημέρα Δευτέ-
ρα και ώρα 14.00. 
Ημερομηνία και ώρα ηλεκτρονικής
αποσφράγισης των προσφορών:
14/12/2018, ημέρα Παρασκευή και
ώρα 10.00 π.μ.
4. Πληροφορίες στο τηλέφωνο
2132065313, φαξ επικοινωνίας
2132065003,  Α. Ανδρέου (Γραμμα-
τεία Δ/νσης Τεχνικών Έργων Περι-
φέρειας Αττικής
5. Αντικείμενο της Σύμβασης: 
Τίτλος Μελέτης: «ΜΕΛΕΤΗ ΚΑΤΑ-
ΠΤΩΣΕΩΝ ΠΡΑΝΩΝ ΠΕΡΙΜΕΤΡΙ-
ΚΑ ΤΟΥ ΑΤΤΙΚΟΥ ΑΛΣΟΥΣ»
CPV: 71320000-7 
Προϋπολογισμός: 141.632,53 €

(πλέον Φ.Π.Α. 24%) και αναλύεται
σε:
Δαπάνη Εργασιών 123,158.72 €
Απρόβλεπτα 18,473.81 (ποσοστού
15% επί της δαπάνης εργασιών)
6. Τόπος αντικειμένου μελέτης: Ατ-
τική (κωδικός NUTS: EL3), Δήμος
Αθηναίων/Κεντρικός  Τομέας Αθη-
νών (κωδικός NUTS: EL303). 
7. Δικαίωμα συμμετοχής έχουν φυ-
σικά ή νομικά πρόσωπα, ή ενώσεις
αυτών που δραστηριοποιούνται
στην εκπόνηση μελετών των κατηγο-
ριών  16, 20, 21 και που είναι εγκατε-
στημένα σε:
α) σε κράτος-μέλος της Ένωσης, 
β) σε κράτος-μέλος του Ευρωπαϊκού
Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.), 

γ) σε τρίτες χώρες που έχουν υπο-
γράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο βαθ-
μό που η υπό ανάθεση δημόσια σύμ-
βαση καλύπτεται από τα Παραρτή-
ματα 1, 2, 4 και 5 και τις γενικές ση-
μειώσεις του σχετικού με την Ένω-
ση Προσαρτήματος I της ως άνω
Συμφωνίας, καθώς και 
δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπί-
πτουν στην περίπτωση γ΄ της παρού-
σας παραγράφου και έχουν συνάψει
διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με
την Ένωση σε θέματα διαδικασιών
ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων. 
Οικονομικός φορέας συμμετέχει είτε
μεμονωμένα είτε ως μέλος ένωσης.
Οι ενώσεις οικονομικών φορέων
συμμετέχουν υπό τους όρους των
παρ. 2, 3 και 4 του άρθρου 19 και των
σημείων γ) και δ) της παρ. 1 του άρ-
θρου 77 του ν. 4412/2016. Δεν απαι-
τείται από τις εν λόγω ενώσεις να πε-
ριβληθούν συγκεκριμένη νομική
μορφή για την υποβολή προσφοράς.
Η ένωση των φυσικών ή νομικών
προσώπων μπορεί να αφορά στην
ίδια ή σε διαφορετικές κατηγορίες
μελετών. 
8. Η συνολική προθεσμία για την πε-
ραίωση του αντικειμένου της σύμβα-
σης ορίζεται σε έξι (6) μήνες και 15
ημέρες από την ημέρα υπογραφής
της σύμβασης. 
9. Για την συμμετοχή στη διαδικα-
σία απαιτείται η κατάθεση εγγύησης
συμμετοχής, ποσού δύο χιλιάδων
οκτακοσίων τριάντα δύο ευρώ και
εξήντα πέντε λεπτών (2.832,65 €),
η οποία εκδίδεται από πιστωτικά
ιδρύματα που λειτουργούν νόμιμα
στα κράτη- μέλη της Ένωσης ή του
Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου ή
στα κράτη-μέρη της ΣΔΣ και έχουν,
σύμφωνα με τις ισχύουσες διατά-
ξεις, το δικαίωμα αυτό. Μπορούν,
επίσης, να εκδίδονται από το
Ε.Τ.Α.Α. - Τ.Μ.Ε.Δ.Ε. ή να παρέχον-
ται με γραμμάτιο του Ταμείου Παρα-
καταθηκών και Δανείων, με παρακα-
τάθεση σε αυτό του αντίστοιχου
χρηματικού ποσού. 
Αν συσταθεί παρακαταθήκη με
γραμμάτιο παρακατάθεσης χρεο-
γράφων στο Ταμείο Παρακαταθη-
κών και Δανείων, τα τοκομερίδια ή
μερίσματα που λήγουν κατά τη διάρ-
κεια της εγγύησης επιστρέφονται
μετά τη λήξη τους στον υπέρ ου η
εγγύηση οικονομικό φορέα.
10. Οι διαγωνιζόμενοι για τη συμμε-
τοχή τους υποβάλλουν το Τυποποι-
ημένο Έντυπο Υπεύθυνης Δήλωσης
(Τ.Ε.Υ.Δ) του άρθρου 79 παρ. 4 του
ν. 4412/2016 (ΦΕΚ Β/3698/16-11-
2016).
11. Χρόνος ισχύος προσφορών: 10
μήνες από την ημερομηνία λήξης
της προθεσμίας υποβολής των προ-
σφορών.
12. Κριτήριο ανάθεσης της σύμβα-
σης είναι η πλέον συμφέρουσα από
οικονομική άποψη προσφορά βάσει
βέλτιστης σχέσης ποιότητας – τιμής.
13. Η Διακήρυξη και η Περίληψη
Διακήρυξης συντάχθηκαν από τη
Δ/νση Τεχνικών Έργων Περιφέρειας
Αττικής και εγκρίθηκαν με την υπ.
αρ. 3087/2018 Απόφαση της Οικονο-
μικής Επιτροπής Περιφέρειας Αττι-
κής.
14. Η σύμβαση χρηματοδοτείται
από ιδίους πόρους Περιφέρειας Ατ-
τικής (ΚΑΕ 01.072.976901096) συνο-
λικού ποσού 200.000,00 € για τα έτη
2018, 2019, 2020.
15. Το αποτέλεσμα της δημοπρα-
σίας θα εγκριθεί από την Προϊσταμέ-
νη Αρχή, ήτοι την Οικονομική Επι-
τροπή της Περιφέρειας Αττικής.
Παρατήρηση: Το συνολικό κείμενο
της διακήρυξης αναρτήθηκε στο
ΚΗΜΔΗΣ στις 09/11/2018 (Κωδικός
ΑΔΑΜ: 18PROC003982405).

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΟΣ

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΠΡΟΚΗΡΥΞΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΜΕΛΕΤΗΣ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΕΣΟΔΩΝ & ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ

Ηράκλειο: 8/11/2018
Αρ.Πρωτ.: οικ. 23973

Επαναληπτική ανοικτή φανερή πλει-
οδοτική δημοπρασία για την εκμίσθω-
ση κυλικείου που βρίσκεται εντός του
Γηπέδου της Λ.Κύμης  στη συμβολή
των οδών Καλαβρύτων & Φιλικής
Εταιρείας 1,  αφορά δημοτικό ακίνη-
το, χώρο κύριας χρήσης εμβαδού
24,00τμ, ισόγειο προκατασκευασμέ-
νο κτίσμα, με προβλεπόμενη χρήση
του ακινήτου: κυλικείο – αναψυκτήριο
(χώρος υγειονομικού ενδιαφέροντος)
και θα εξυπηρετεί τις ανάγκες του Γη-
πέδου.
Η δημοπρασία είναι φανερή, πλειοδο-
τική και προφορική και θα διεξαχθεί
σύμφωνα με τις διατάξεις του ΠΔ
270/81 και σε εκτέλεση της με αρ.
221/2018 απόφασης του Δημοτικού
Συμβουλίου στην αίθουσα του Δημο-
τικού Συμβουλίου ενώπιον της αρμό-
διας Επιτροπής διεξαγωγής δημο-
πρασίας μίσθωσης ακινήτων, για το
έτος 2018 η οποία ορίστηκε με την υπ’
αριθμ. 220/2018 απόφαση Δημοτικού
Συμβουλίου και σύμφωνα με την
450/5-10-2018 (ΑΔΑ: ΩΕ9ΜΩΡ3-
ΔΒΨ) απόφαση της Οικονομικής Επι-
τροπής με την οποία καταρτίστηκαν
οι όροι διακήρυξης της ανωτέρω δη-
μοπρασίας, καθώς και με τη με
αρ.489/2018 απόφαση Ο.Ε, την
28/11/2018  ημέρα Τετάρτη  από τις
13:00 (ώρα λήξης υποβολής προ-
σφορών), έως τις 15:00.  (ώρα έναρ-
ξης προσφορών 10:00 – ώρα λήξης
προσφορών 13:00)
Ως ελάχιστο όριο πρώτης οικονομι-
κής προσφοράς μηνιαίου μισθώμα-
τος ορίζεται το ποσόν των εκατόν

εβδομήντα  ευρώ (170,00€ ) για κάθε
μήνα.
Προσφορές μικρότερες του παραπά-
νω ποσού δεν θα γίνουν αποδεκτές
από την Επιτροπή Διενέργειας της
Δημοπρασίας.
Η κάθε πλειοδοτούσα προσφορά θα
πρέπει να είναι μεγαλύτερη από την
προηγούμενη υποβληθείσα.
Κάθε προσφορά είναι δεσμευτική για
τον πλειοδότη, η δέσμευση δε αυτή
μεταβαίνει αλληλοδιαδόχως από
τον πρώτο στους ακολούθους και
επιβαρύνει οριστικά τον τελευταίο
πλειοδότη.
Η χρονική διάρκεια της  εκμίσθωσης
ορίζεται σε πέντε (5) έτη, αρχόμενη
από την επομένη της υπογραφής της
συμβάσεως και λήγουσα την αντίστοι-
χη ημερομηνία συμπλήρωσης των
πέντε (5) ετών, με δυνατότητα παρά-
τασης για τρία  (3) ακόμη έτη, κατόπιν
έγγραφης συμφωνίας των μερών.
Δικαίωμα συμμετοχής στον διαγωνι-
σμό έχουν όλοι οι  Έλληνες πολίτες,
αλλοδαποί πολίτες, ημεδαπά και αλ-
λοδαπά νομικά πρόσωπα που δρα-
στηριοποιούνται νόμιμα στην Ελλάδα
ή ενώσεις αυτών.
Όλοι οι ενδιαφερόμενοι, μπορούν να
λάβουν γνώση των όρων διακήρυξης
παραλαμβάνοντας το σχετικό αντί-
γραφο αυτής από το Τμήμα Εσόδων
& Περιουσίας ( οδός Στ.Καραγιώργη
2, 3ος όροφος,  τηλ. 2132000224) ή
από την ιστοσελίδα του Δήμου ( www.
iraklio.gr)

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ
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έχρι στιγμής αγνοείται η τύχη 228 ατόμων,
ενώ η μανία των πυρκαγιών έχει καταστρέ-
ψει εκατοντάδες χιλιάδες στέμματα δασικής
έκτασης καθώς και σπίτια, περιουσίες.

Στα θύματα της πύρινης λαίλαπας δε συγκαταλέγον-
ται μόνο οι άνθρωποι: Αβοήθητες γάτες, σκύλοι και
κουνέλια είναι μόνο μερικά από τα ζώα που βρήκαν
τραγικό θάνατο στην προσπάθειά τους να σωθούν από
τις πυρκαγιές στην αμερικανική πολιτεία.
Από τις φωτογραφίες που κάνουν τον γύρο του δια-
δικτύου σοκ προκαλεί αυτή με ένα άλογο που βρέθη-
κε παγιδευμένο σε μία πισίνα στην συνοικία Παραν-
τάις. Το άλογο βρέθηκε πάνω στο κάλυμμα της πισί-
νας να τρέμει από τον φόβο του. Η κίνησή του να πέ-
σει στο νερό αποδείχτηκε σωτήρια, καθώς κατάφερε
να εντοπιστεί και να απομακρυνθεί από τον κίνδυνο.

Πηγή: www.news247.gr 

M

ΦΩΤΙΑ ΣΤΗΝ ΚΑΛΙΦΟΡΝΙΑ: Άλογο έπεσε
στην πισίνα για να σωθεί κι έγινε σύμβολο

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ
Δ/ΝΣΗ ΟΙΚ/ΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ
Τηλέφωνο: 213 2000 235, -281
E-mail: promithies@iraklio.gr

Ηράκλειο, 8 Νοεμβρίου 2018
Αρ. Πρωτ.: οικ.23961

Η παρεχόμενη προμήθεια κατα-
τάσσεται στους ακόλουθους κωδι-
κούς του Κοινού Λεξιλογίου δημο-
σίων συμβάσεων (CPV): 22841000-
7 και 30234400-2.
1. Αναθέτουσα Αρχή - Στοιχεία
επικοινωνίας:
Αναθέτουσα αρχή: 
ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ
Οδός: Στ. Καραγιώργη 2
Ταχ.Κωδ.:14121
Τηλ.: 2132000281, -235
E-mail: promithies@iraklio.gr
Ιστοσελίδα: www.iraklio.gr
2. Πρόσβαση στα έγγραφα: Άμε-
ση και δωρεάν πρόσβαση στα έγ-
γραφα της σύμβασης στη διεύθυν-
ση διαδικτύου www.iraklio.gr. Οι
ενδιαφερόμενοι μπορούν επίσης
να λάβουν γνώση των εγγράφων
της σύμβασης από το Τμήμα Προ-
μηθειών κατά τις εργάσιμες ημέ-
ρες και ώρες.
3. Η δαπάνη για την υπηρεσία έχει
προϋπολογισθεί ενδεικτικά στο πο-
σό των 48.380,00€ με ποσοστό
Φ.Π.Α. 24% ποσού 11.611,20€ και
συνολικό ποσό 59.991,20€.
Η διάρκεια της σύμβασης ορίζεται
σε έξι (6) μήνες από την υπογραφή
της και θα ανατεθεί με το κριτήριο
της πλέον συμφέρουσας από οικο-
νομική άποψη προσφοράς, απο-
κλειστικά βάσει τιμής.
Προσφορές γίνονται δεκτές μόνο
για το σύνολο της έκδοσης.
4. Δικαίωμα συμμετοχής στον δια-
γωνισμό έχουν:
1. φυσικά ή νομικά πρόσωπα, με
αποδεδειγμένη εμπειρία σε εργα-
σίες που αναφέρονται στη μελέτη
και στη διακήρυξη, που να παρέ-
χουν εχέγγυα άρτιας εκτέλεσης
της σύμβασης και, σε περίπτωση
ενώσεων οικονομικών φορέων, τα
μέλη αυτών, που είναι εγκατεστη-
μένα σε:
α) κράτος-μέλος της Ένωσης,
β) κράτος-μέλος του Ευρωπαϊκού
Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.),
γ) τρίτες χώρες που έχουν υπο-
γράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο
βαθμό που η υπό ανάθεση δημόσια
σύμβαση καλύπτεται από τα Πα-
ραρτήματα 1, 2, 4 και 5 και τις γενι-
κές σημειώσεις του σχετικού με
την Ένωση Προσαρτήματος I της
ως άνω Συμφωνίας, καθώς και 

δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπί-
πτουν στην περίπτωση γ’ της πα-
ρούσας παραγράφου και έχουν
συνάψει διμερείς ή πολυμερείς
συμφωνίες με την Ένωση σε θέμα-
τα διαδικασιών ανάθεσης δημο-
σίων συμβάσεων.
2. Οι ενώσεις οικονομικών φορέων,
συμπεριλαμβανομένων και των
προσωρινών συμπράξεων, δεν
απαιτείται να περιβληθούν συγκε-
κριμένη νομική μορφή για την υπο-
βολή προσφοράς.
3. Στις περιπτώσεις υποβολής προ-
σφοράς από ένωση οικονομικών
φορέων, όλα τα μέλη της ευθύνον-
ται έναντι της αναθέτουσας αρχής
αλληλέγγυα και εις ολόκληρον.
5. Διαδικασία επιλογής διαγωνι-
σμού: O διαγωνισμός θα διενεργη-
θεί ενώπιον της αρμόδιας Επιτρο-
πής Διενέργειας και Αξιολόγησης
των προσφορών στον Δήμο Ηρα-
κλείου Αττικής, στην Αίθουσα του
Δημοτικού Συμβουλίου, επί της
οδού Στ. Καραγιώργη 2, 3ος όρο-
φος, στις 26/11/2018 ημέρα Δευτέ-
ρα και ώρα από 10:30 έως 11:00.
Σύμφωνα με τις διατάξεις του
Ν.4412/2016, στη συνοπτική δια-
δικασία, η ελάχιστη προθεσμία
παραλαβής προσφορών ανέρχε-
ται σε δώδεκα (12) ημέρες από
την ημερομηνία δημοσίευσης της
προκήρυξης της σύμβασης στο
ΚΗΜΔΗΣ.
6. Χρόνος ισχύος προσφορών: εν-
νέα (9) μήνες.
7. Εγγυήσεις: Για την καλή εκτέλε-
ση των όρων της Σύμβασης, ο ανά-
δοχος είναι υποχρεωμένος να κα-
ταθέσει εγγυητική επιστολή καλής
εκτέλεσης που να καλύπτει το 5%
της συνολικής συμβατικής αξίας
των ειδών χωρίς Φ.Π.Α.
8. Δημοσιεύσεις: Η διακήρυξη του
διαγωνισμού θα αναρτηθεί στην
ιστοσελίδα του Δήμου Ηρακλείου
στην ηλεκτρονική διεύθυνση
http://www.iraklio.gr και στο Κεν-
τρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο Δημο-
σίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ). Η
προκήρυξη θα σταλεί για δημοσί-
ευση στον Ελληνικό Τύπο (1 εφη-
μερίδα) και θα αναρτηθεί στη ΔΙ-
ΑΥΓΕΙΑ.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΠΑΜΠΑΛΟΣ

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ ΣΥΝΟΠΤΙΚΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ
ΓΙΑ ΤΗΝ «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ IΣΤΟΡΙΚΟΥ ΕΡΓΟΥ 

ΣΕ ΕΝΤΥΠΗ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΜΟΡΦΗ ΤΗΣ 
ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΑ ΜΕΧΡΙ ΣΗΜΕΡΑ»

Ανείπωτη είναι η τραγωδία που συντελεί-
ται τις τελευταίες ημέρες στην Καλιφόρνια
των ΗΠΑ από τις φωτιές που συνεχίζουν να
μαίνονται ανεξέλεγκτες κι έχουν στοιχίσει
τη ζωή σε τουλάχιστον 50 ανθρώπους. 
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Δήμος Αγίας Παρασκευής διορ-
γανώνει την Κυριακή 25 Νο-
εμβρίου στο 1ο Δημοτικό Σχο-
λείο (Αγίου Ιωάννου 27) από

τις 9:00 π.μ. έως 1:00 μ.μ. την 76η εθε-
λοντική αιμοδοσία για να ενισχύσει
την Δημοτική  τράπεζα αίματος. 
Με την εθελοντική μας προσφορά
αίματος δίνουμε ζωή στον εαυτό μας
και στους συνανθρώπους μας και
ταυτόχρονα δυναμώνουμε την αλ-
ληλεγγύη μας.
Απαραίτητα έγγραφα: 

Ταυτότητα και αριθμός ΑΜΚΑ.

O

ο Σάββατο 20 Οκτωβρίου 2018
πραγματοποιήθηκε εκπαίδευ-
ση πρώτων βοηθειών για γο-
νείς στα παιδιά τους αλλά και

καρδιοαναπνευστική αναζωογόνηση
στον 1ο Βρεφονηπιακό Σταθμό (Εθνικής
Αντιστάσεως 114), με τη συμβολή του
Συλλόγου Γονέων και Κηδεμόνων των
Παιδικών Δημοτικών σταθμών Βριλησ-
σίων, σε συνεργασία με τον Οργανισμό
Κοινωνικής Προστασίας & Αλληλεγγύης
και με το Ε.Δ.Δ.Υ.Π.
Στο σεμινάριο συμμετείχε και το παι-

δαγωγικό προσωπικό των Δημοτικών
Σταθμών Βριλησσίων καθώς και αρκε-
τοί ενδιαφερόμενοι όλων των ηλικιών.
Την εκπαίδευση πραγματοποίησαν οι
εθελοντές διασώστες κρίσεων (ΕΔΟΚ)
και είχε διάρκεια 4 ώρες, ενώ στο τέλος
δόθηκαν βεβαιώσεις παρακολούθησης.
Το εκπαιδευτικό σεμινάριο χαιρέτησε ο
Δήμαρχος Βριλησσίων Ξένος Μανια-
τογιάννης και η Πρόεδρος του ΟΚΠΑΔΒ
Β.Αρσένη-Λάμπρου, οι οποίοι συμμε-
τείχαν σε όλη την διάρκεια της παρου-
σίασης.

πως χαρακτηριστικά δήλωσε ο Δήμαρχος Ιλίου Νίκος
Ζενέτος: «Μπορούμε να μειώσουμε τα ποσοστά του καρ-
κίνου του μαστού και τις συνέπειες της ασθένειας
μέσω ενός απλού ετήσιου ελέγχου. Δεν πρέπει να ξεχνάμε

ότι η πρόληψη σώζει ζωές και με ένα ραντεβού τον χρόνο μπο-
ρούμε να κάνουμε τον καρκίνο του μαστού παρελθόν. Για το λόγο
αυτό, θα ήθελα να ευχαριστήσω θερμά την Ελληνική Αντικαρκι-
νική Εταιρεία για τη συνεργασία και τη σημαντική συμβολή της
στα Προγράμματα Προληπτική Ιατρικής του Δήμου μας.» 

Νέα εθελοντική
αιμοδοσία 
την Κυριακή 
25 Νοεμβρίου 

το πλαίσιο των προγραμμάτων
και των δράσεων πρόληψης
και υγείας που υλοποιεί ο Δήμος
Αγίας Παρασκευής παρέχει στις

γυναίκες της πόλης τη δυνατότητα να
κάνουν δωρεάν TΕΣΤ ΠΑΠ στα Δημο-
τικά Ιατρεία κάθε Πέμπτη. 
Για  πληροφορίες και ραντεβού μπο-
ρείτε να καλείτε στα τηλέφωνα:  • 210
6000998- 1ο  Δημοτικό Ιατρείο (Χίου &
Σωτήρος 2 , Κοντόπευκο)  και  •210
6547700-2ο Δημοτικό Ιατρείο ( Χει-
μάρρας 22, Τσακός). 

Σ

Δωρεάν Τεστ ΠΑΠ
κάθε Πέμπτη στα 
Δημοτικά Ιατρεία
της Αγ. Παρασκευής 

Εκπαίδευση πρώτων βοηθειών σε παιδιά και μεγάλους
ΔΗΜΟΣ ΑΓ. ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ ΔΗΜΟΣ βΡΙΛΗΣΣΙΩΝ

Εκατό άτομα υποβλήθηκαν σε έλεγχο Μαστο-
γραφίας που πραγματοποίησε δωρεάν ο Δήμος
Ιλίου μέσω της Κοινωνικής Υπηρεσίας, σε συ-
νεργασία με την Ελληνική Αντικαρκινική Εται-
ρεία,  με στόχο την πρόληψη και την έγκαιρη
διάγνωση του Καρκίνου του Μαστού.

Τ

Ο

ΟΛΟΚΛΗΡΩΘΗΚΕ 
Ο ΔΩΡΕΑΝ ΕΛΕΓΧΟΣ
ΜΑΣΤΟΓΡΑΦΙΑΣ
ΣΤΟΝ ΔΗΜΟ ΙΛΙΟΥ

νέα απόφαση της 1ης
Υγειονομικής Περιφέρει-
ας Αττικής για την πε-
ραιτέρω ενίσχυση των ια-
τρείων της πόλης του

Ηρακλείου έρχεται ως συνέπεια
του αιτήματος που έχει καταβάλει
ο δήμαρχος, Νίκος Μπάμπαλος, ο

οποίος, συνοδευόμενος από τον
δημοτικό σύμβουλο της διοίκη-
σης και γιατρό στο ΠΕΔΥ, Δημή-
τρη Τσεκούρα, είδαν πριν από
λίγο καιρό σχετικά την υποδιοι-
κήτρια της ΥΠΕ, Χρυσάνθη Κι-
σκήρα. 
Θυμίζουμε, αμέσως μετά την συ-

νάντηση των δύο πλευρών η ΥΠΕ
έστειλε δύο γιατρούς (ορθοπεδικό
και καρδιολόγο) για να υπηρετή-
σουν στα τοπικά ιατρεία του Ηρα-
κλείου, συνεχίζει δε την τόνωση
των υπηρεσιών προς τους κατοί-
κους της πόλης με την προσθήκη
του πνευμονολόγου.

Ακόμα ένας γιατρός – συγκεκριμένα πνευμονολόγος - προστίθεται στο δυναμικό
των τοπικών ιατρείων ΠΕΔΥ που φιλοξενούνται στον Δήμο Ηρακλείου Αττικής. 

Η

Προσθήκη πνευμονολόγου στα τοπικά 
ιατρεία ΠΕΔΥ στο δήμο Ηρακλείου Αττικής
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Δήμος Αγίου Δημήτριου επιλέχ-
θηκε για το ευρωπαϊκό έργο με-
τριασμού της κλιματικής αλλα-
γής: "BEACON_Bridging Euro-

pean and Local Climate Action” («Γεφύ-
ρωση της Ευρωπαϊκής και Τοπικής Δρά-
σης για το Κλίμα») μαζί με 33 άλλους Δή-
μους από την Πολωνία, την Τσεχία, τη
Ρουμανία, την Ελλάδα, την Πορτογαλία
και τη Γερμανία.
Με την υποστήριξη του Κέντρου Ανανε-
ώσιμων Πηγών και Εξοικονόμησης Ενέρ-
γειας (ΚΑΠΕ), στο πλαίσιο του εν λόγω
έργου θα προσδιοριστούν μέτρα στην κα-
τεύθυνση της οικονομίας χαμηλών εκ-
πομπών, της εξοικονόμησης και των
ανανεώσιμων πηγών ενέργειας, με στό-
χο το σταθερό κλίμα και τις ελκυστικές
για διαβίωση πόλεις.
Το έργο είναι τριετές, χρηματοδοτείται
από την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία για το
Κλίμα (EUKI) του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος της Γερμανίας και προωθεί δρά-
σεις για το μετριασμό της Κλιματικής αλ-
λαγής, ενισχύοντας τις τοπικές δράσεις
και διευκολύνοντας την ανταλλαγή τε-
χνογνωσίας μεταξύ δήμων στην Ευρώπη.
Μέσω κοινής μάθησης, δικτύωσης και
προσαρμοσμένων συμβουλευτικών υπη-
ρεσιών, οι εργαζόμενοι των συμμετε-
χόντων Δήμων και οι υπεύθυνοι για χά-
ραξη πολιτικής θα έχουν την ευκαιρία να
αποκτήσουν τεχνικές γνώσεις και δια-
δικασίες που θα τους βοηθήσουν να
αναπτύξουν, να επεξεργαστούν και να
εφαρμόσουν μέτρα για τη μείωση των εκ-
πομπών αερίων του θερμοκηπίου.
Ο Δήμος Αγίου Δημητρίου στα διακρα-
τικά Περιφερειακά Εργαστήρια και στα
Ευρωπαϊκά Συνέδρια θα έχει την ευκαι-
ρία μέσα από το πρόγραμμα να παρου-
σιάσει τη δική του προσέγγιση και στρα-
τηγική για την αντιμετώπιση και με-
τριασμό της κλιματικής αλλαγής μαζί με
άλλους Ευρωπαίους ομότιμους.

"BEACON_BRIDGING EUROPEAN 
AND LOCAL CLIMATE ACTION”

Συμμετοχή του 
Δήμου Αγ. Δημητρίου 
σε ευρωπαϊκό έργο 
για την προώθηση 
της δράσης για την 
κλιματική αλλαγή

Ο
ο πρώτο ότι ο Δήμος Βριλησσίων
συνεχίζει ακόμα πιο δυναμικά
την αύξηση της εκτροπής από
την ταφή στον ΧΥΤΑ Φυλής των

απορριμμάτων του από την ανακύκλωση
και κομποστοποίηση με Διαλογή στην
Πηγή και το δεύτερο είναι η παρατηρού-
μενη γενικευμένη πλέον μείωση της ταφής
των απορριμμάτων συνολικά για το νομό
Αττικής.
Συγκεκριμένα, σύμφωνα με την τακτική
αποστολή έγγραφης ενημέρωσης του Γε-
νικού Γραμματέα του ΕΔΣΝΑ προς τον Δή-
μαρχο Βριλησσίων, σε σύνολο 4.495 τόνων
ΑΣΑ που παράχθηκαν στο Δήμο Βριλησ-
σίων, 1.211 τόνοι συλλέχθηκαν χωριστά
στην πηγή (27%) για το α  ́τετράμηνο του
2018, ενώ 3.284 οδηγήθηκαν κατά το ήμι-
συ στο Εργοστάσιο Μηχανικής Ανακύ-
κλωσης και Κομποστοποίησης (ΕΜΑκ)
του ΕΔΣΝΑ για επεξεργασία και κατά το
ήμισυ απευθείας για ταφή. Η ποσότητα
αποκομιδής σύμμεικτων είναι μειωμένη
περί -11% σε σχέση με τους πλέον των
3.687 τόνους του αντίστοιχου διαστήμα-
τος του 2017 και έναντι 4.571 το 2016, δη-
λαδή μείωση συμμείκτων -28% για την ίδια
περίοδο σε διάστημα δυο μόλις ετών, κάτι
που σημαίνει σταδιακή ελαχιστοποίηση της
ταφής.
Στο σύνολο των Δήμων της Αττικής η αν-
τίστοιχη μεσοσταθμική μείωση παραγω-
γής σύμμεικτων κυμάνθηκε στο -6,2% με-
ταξύ α  ́τετραμήνου του τρέχοντος έτους
και του αντίστοιχου διαστήματος του προ-
ηγούμενου έτους (2017).

Τ

ΚΑΤΑ ΤΟ Α΄ ΤΕΤΡΑΜΗΝΟ ΤΟΥ 2018

ΜΕΙΩΣΗ ΤΩΝ ΣΥΜΜΕΙΚΤΩΝ
ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ 11% ΑΠΟ ΤΗΝ
ΑΥΞΗΣΗ ΤΗΣ ΔΙΑΛΟΓΗΣ ΣΤΗΝ
ΠΗΓΗ ΣΤΟ ΔΗΜΟ βΡΙΛΗΣΣΙΩΝ
Δύο ιδιαίτερα θετικά μηνύματα έκρυβαν τα επίσημα στοιχεία που εστάλησαν στους
Δήμους Αττικής από τον Ειδικό Διαβαθμιδικό Σύνδεσμο Νομού Αττικής (ΕΔΣΝΑ) για
τη διαχείριση απορριμμάτων (ΑΣΑ) κατά το α΄ τετράμηνο του τρέχοντος έτους. 

Ξεκινά ο Μαθητικός Διαγωνισμός «Ανακυκλώνουμε Γιατί Με-
τράει» 2018-2019 σε όλα τα σχολεία του Δήμου Βριλησσίων
με στόχο την ευαισθητοποίηση και την ενεργή συμμετοχή της
σχολικής κοινότητας στην ανακύκλωση.

υλοποίηση του διαγωνισμού
γίνεται από τον Δήμο Βριλησ-
σίων σε συνεργασία με τον Ει-
δικό Διαβαθμιδικό Σύνδεσμο

Νομού Αττικής (ΕΔΣΝΑ) και την Περι-
φέρεια Αττικής, την ΑΦΗΣ Α.Ε., την
Ανακύκλωση Συσκευών Α.Ε. και Oil4Life
στο πλαίσιο της πρωτοβουλίας Fol-
lowgreen και θα διαρκέσει μέχρι τα
μέσα Απριλίου.
Μαθητές, γονείς και εκπαιδευτικοί, κα-
λούνται να ανακυκλώνουν στους ειδι-
κούς κάδους που έχουν τοποθετηθεί στα
σχολεία χαρτί, μπαταρίες, μικρές ηλε-
κτρικές ή ηλεκτρονικές συσκευές, ενώ
αυτή τη χρονιά έχει ενταχτεί και το τη-
γανέλαιο ως ένα επιπλέον ρεύμα.
Κάθε φορά που οι ειδικοί σχολικοί κά-

δοι γεμίζουν, τα σχολεία κερδίζουν πόν-
τους επιβράβευσης.
Επιπλέον, στον διαγωνισμό μπορούν να
συμμετέχουν όλα τα μέλη του www.fol-
lowgreen.gr/vrilissiaμε τον δικό τους
τρόπο, δωρίζοντας έως και 150 πόντους
μηνιαίως στο σχολείο της επιλογής
τους, ενώ υπάρχει η δυνατότητα να
βλέπουν διαδραστικά την πρόοδο του
κάθε σχολείου μέσα από την ειδική σε-
λίδα Σχολεία εν δράσει.
Στο τέλος του διαγωνισμού ο Δήμος Βρι-
λησσίων θα επιβραβεύσει όλα τα σχο-
λεία που συμμετείχαν σε ειδική εκδή-
λωση, καθώς στόχος του είναι να γίνει
κατανοητό πως μέσα από την ανακύ-
κλωση κερδίζουμε όλοι μια καθαρότε-
ρη πόλη και μια ποιοτικότερη ζωή.

Ξεκινά ο Σχολικός Διαγωνισμός 
«Ανακυκλώνουμε Γιατί Μετράει» 

ΣΕ ΟΛΑ ΤΑ ΣΧΟΛΕΙΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΒΡΙΛΗΣΣΙΩΝ

Η
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ΠΛΗΡΟφΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΤΥΧΕΡΟΥΣ ΑΝΑΓΝΩΣΤΕΣ 

• 1 τυχερός αναγνώστης κερδίζει μία επίπλωση με διπλό κρεβάτι, καναπέ-κρεβάτι και τραπεζαρία. Καναπές-κρεβά-
τι ΡΙΑ με 2 στρώματα και επιλογή υφάσματος: 595€, Διπλό κρεβάτι DONNA με στρώμα: 910€, Τραπέζι VENUS με
επεκτάσεις: 179€, 4 x καρέκλες FRESH: 176€. Δώρο συνολικής αξίας 1860 ευρώ προσφορά από την επιχείρηση
ΤΗΝΙΑΚΟΣ.  •1 τυχερός αναγνώστης  κερδίζει ένα γυναικείο Ρολόι TAG HEVER WAH1213.BA0861 συνολικής αξίας
2.205 ευρώ από τo κοσμηματοπωλείο Γ. ΕΜΒΑΛΩΜΕΝΟΣ & ΥΙΟΣ.   •15 τυχεροί αναγνώστες κερδίζουν ΣΥΝΔΡΟΜΗ
ΟΔΙΚΗΣ ΒΟΗΘΕΙΑΣ ΓΙΑ ΕΝΑ ΧΡΟΝΟ από την εταιρεία  EXTRA ASSISTANCE • 2 τυχεροί αναγνώστες κερδίζουν  500
λίτρα ΠΕΤΡΕΛΑΙΟ ΘΕΡΜΑΝΣΗΣ από την επιχείρηση  PAPPAS OIL. •Το κουπόνι για πλύσιμο αυτοκινήτου με 4 ευρώ,
εξαργυρώνετε στο Pappas Oil  -Τατοίου 21-23 Μεταμόρφωση 21028200100.

Η μοναδική εφημερίδα με αποκλειστικές ειδήσεις  αυτοδιοίκησης για Αθήνα-Πειραιά

Σημείωση: Στα φύλλα των εφημερίδων που κυκλοφορούν σήμερα υπάρχουν:  1 σφραγίδα ΤΗΝΙΑΚΟΣ, 
1 σφραγίδα Γ.ΕΜΒΑΛΩΜΕΝΟΣ & ΥΙΟΣ, 2 σφραγίδες Pappas Oil και  15 σφραγίδες EXTRA ASSISTANCE

*  Οι σφραγίδες έχουν επίσης το σήμα της εφημερίδας και αναγράφουν το νούμερο του  δώρου που έχετε κερδίσει. 
Κόβετε τη σελίδα με τη σφραγίδα και εφόσον είστε ο/η τυχερός/ή και επικοινωνήσετε  με την εφημερίδα στο 210 2719132 

θα πρέπει να παραδώσετε τη  σελίδα για να παραλάβετε το δώρο σας. 

Τα ονόματα των τυχερών δημοσιεύονται στο www.xtypos.gr  

Ο Δήμαρχος Πειραιά κ. Γιάννης Μώραλης έδωσε την εκκίνηση του
Sailing Marathon, του Ιστιοπλοϊκού Μαραθωνίου, που πραγματοποι-
ήθηκε για δεύτερη φορά στη θαλάσσια περιοχή του Μικρολίμανου.

Δήμαρχος Πειραιά, συνο-
δευόμενος από την οικογέ-
νειά του, παρακολούθησε τον
αγώνα με τα εντυπωσιακά

ιστιοπλοϊκά σκάφη. Στον Ιστιοπλοϊκό
Μαραθώνιο, έλαβαν μέρος όλες οι γενιές
του αθλήματος και συμμετείχαν Ολυμ-
πιονίκες και αθλητές με διεθνείς διακρίσεις.
Ο 2ος Sailing Marathon διοργανώθηκε από
τον Ναυτικό Όμιλο Ελλάδος, υπό την αι-
γίδα του Δήμου Πειραιά και με την υπο-
στήριξη του Οργανισμού Πολιτισμού,
Αθλητισμού Νεολαίας του Δήμου Πει-
ραιά (Ο.Π.Α.Ν.). Σημειώνεται ότι παράλ-
ληλα με το αθλητικό πρόγραμμα, πραγ-
ματοποιήθηκαν δράσεις και εκδηλώσεις
προς όφελος ευαίσθητων κοινωνικών
ομάδων.
Ο Δήμαρχος Πειραιά κ. Γιάννης Μώραλης,
σε δήλωσή του, τόνισε ότι είναι ιδιαίτερα
χαρούμενος που πραγματοποιείται για
δεύτερη φορά το Sailing Marathon, επι-
σημαίνοντας πως πρέπει να  διοργανώ-
νονται αγώνες στον  Πειραιά, καθώς η
πόλη  κοιτάει στη θάλασσα. Σημείωσε ότι
στον Πειραιά υπάρχουν όμιλοι, από τους
σημαντικότερους στην Ελλάδα, όπως ο
Ι.Ο.Π., ο Π.Ο.Ι.ΑΘ., ο Ν.Α.Σ., καθώς και
σπουδαίοι ιστιοπλόοι, Παγκόσμιοι Πρω-
ταθλητές και Ολυμπιονίκες. «Ο  Πειραιάς
έχει παράδοση στο άθλημα και οφείλου-
με ως πόλη να εστιάσουμε στην ιστιο-

πλοΐα, αλλά και σε άλλα αθλήματα της θά-
λασσας, όπως είναι το κολύμπι, η κωπη-
λασία», υπογράμμισε ο Δήμαρχος, υπεν-
θυμίζοντας πως και ο 1ος Sailing Marathon,
ήταν ιδιαίτερα επιτυχημένος. Σημείωσε
επίσης, ότι ο Ιστιοπλοϊκός Μαραθώνιος
προάγει τη συμμετοχή, την  ιστιοπλοΐα, τον
αθλητισμό γενικότερα.  «Ο Μαραθώνιος
Ιστιοπλοΐας είναι εντυπωσιακός και επι-
δίωξη μας είναι να συνεχιστεί και να εν-
δυναμώνει αυτός ο θεσμός. Θα ήθελα να
ευχαριστήσω τον Ν.Ο.Ε. για τη διοργά-
νωση αλλά και όλους τους ομίλους που
συμμετείχαν. Μας ικανοποιεί ιδιαίτερα
να πραγματοποιούνται μεγάλες διοργα-
νώσεις που προάγουν τον ναυταθλητι-
σμό», τόνισε ο κ. Μώραλης.

εκκίνηση στην πλατεία
του Δημαρχείου δόθηκε
από τον Δήμαρχο Ανδρέα
Παχατουρίδη, ο οποίος πε-

ρίμενε μέχρι και τον τελευταίο δρο-
μέα να τερματίσει και να τον συγ-
χαρεί για την προσπάθειά του. 
Ο κ. Παχατουρίδης, στο μήνυμά του,
υπογράμμισε ότι: "Προτιμάμε, συμ-
μετέχουμε και επιλέγουμε την άσκη-
ση, με την ιδιαίτερη σημασία, την
αξία της και την θετική της επίδρα-
ση, πάνω στην υγεία μας και τη ζωή
μας. Τρέχουμε, το απολαμβάνουμε
και το χαιρόμαστε".
Ο Δήμαρχος ευχαρίστησε τους δε-
κάδες εθελοντές, τις εθελοντικές
ομάδες που πλαισίωσαν τη διοργά-
νωση με κέφι και ενθουσιασμό, τους
εργαζόμενους του Δήμου, καθώς και
το προσωπικό της αστυνομίας, που
βοήθησαν στην υλοποίηση της διορ-
γάνωσης. 
Θερμές ευχαριστίες απεύθυνε και
στα μέλη της Επίτιμης Επιτροπής:
τον Μεσογειονίκη Στέφανο Πετρά-
κη, τον Παραολυμπιονίκη Παράσχο
Στογιαννίδη, τον Επίτιμo Πρόεδρο
του Γ.Ο.Π. «Γ. Παλάσκας» Κώστα
Σαμπατακάκη και την Πρόεδρο ΕΑΣ
ΣΕΓΑΣ Δυτ. Αττικής Χριστίνα Μα-
τάκη, καθώς και την Πρόεδρο του
ΟΠΑΑΠ Ξένη Κορόγιαννη.
Ιδιαίτερα ευχαρίστησε τα μέλη της
Οργανωτικής Επιτροπής που εργά-
στηκαν σκληρά για την επιτυχή
διοργάνωση του Λαϊκού Αγώνα Δρό-
μου: Τον Πρόεδρο Δημήτρη Χιώτη,
τον Αντιπρόεδρο Κωνσταντίνο Σά-
μιο, τον Τεχνικό Υπεύθυνο Στέφανο

Ματάκη και τα Μέλη: Γιώργο Αυ-
γουστίδη, Χρήστο Καλομοίρη, Κων-
σταντίνο Μοσχούτα, Νίκο Παπου-
τσάκη και Παναγιώτη Φωτίου.

Οι νικητές: 
10.200 μ. ΑΝΤΡΕΣ
1ος: ΠΑΝΑΓΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ
34,06 (ΝΕΟ ΡΕΚΟΡ)
2ος:ΛΟΥΚΙΕΡΗΣ ΜΙΧΑΗΛ    36
3ος : ΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ
36,18
10.200 μ. ΓΥΝΑΙΚΕΣ
1η: ΝΑΣΤΟΥ ΚΩΝ/ΝΑ    43,17
2η: ΔΑΣΚΑΛΑΚΗ ΑΘΗΝΑ    45,59
3η: ΔΟΥΛΗ ΑΝΤΩΝΙΑ   46,01
ΑΓΟΡΙΑ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ 1.000 μ.
1ος :ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ      
2Ος : ΧΑΤζΗΜΙΧΑΛΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ
3ος :ζΕΪΜΠΑΚΑΚΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ
ΚΟΡΙΤΣΙΑ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ 1.000μ.
1η: ΣΕΡΕΜΕΤΗ ΧΡΙΣΤΙΝΑ   
2η:  ΛΥΣΑΝΔΡΟΠΟΥΛΟΥ ΓΕΩΡΓΙΑ
3η: ζΕΦΕΙΡΗ ΣΤΑΜΑΤΙΝΑ
ΑΓΟΡΙΑ    Δ΄ Ε΄ ΣΤ΄ 1.000μ.
1ος: ΚΡΟΚΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ
2ος:ΛΥΤΡΑΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ
3ος: ΜΑΛΕΣΙΑΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ
ΚΟΡΙΤΣΙΑ    Δ΄Ε΄ΣΤ΄ 1.000μ.
1η:  ΔΡΑΚΕΛΗ ΕΛΕΝΗ
2η: ΝΥΦΗ ΗΛΙΑΝΑ
3η: ΦΥΔΑΚΗ ΜΑΡΙΑ
Ειδική βράβευση έγινε για τους ηλι-
κιωμένους που συμμετείχαν στον
Λαϊκό Αγώνα Δρόμου. Ξεχώρισαν ο
Στυλιανός Πρασσάς, ετών 87 και η
βασιλική Μονογιού, ετών 89, ενώ
αναμνηστικό για τη συμμετοχή τους
παρέλαβαν όλοι οι συμμετέχοντες
στον 3ο Λαϊκό Αγώνα Δρόμου. 

O Γιάννης Μώραλης έδωσε την 
εκκίνηση του 2ου Sailing Marathon

ΣΥΜΜΕΤΕΙΧΑΝ ΟΛΥΜΠΙΟΝΙΚΕΣ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΕΣ ΜΕ ΔΙΕΘΝΕΙΣ ΔΙΑΚΡΙΣΕΙΣ

Καταρρίπτει το ρεκόρ συμμετοχής κάθε έτος, 
ο Λαϊκός Αγώνας Δρόμου του Δήμου Περιστερίου 
που πραγματοποιήθηκε για 5η συνεχή χρονιά την
Κυριακή 4 Νοεμβρίου 2018. 

ΝΕΟ ΡΕΚΟΡ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 
ΣΤΟΝ 5ο ΛΑΪΚΟ ΑΓΩΝΑ 
ΔΡΟΜΟΥ ΔΗΜΟΥ ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΟΥ

Η

Ο
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Δημοτικός Οργανισμός Πολι-
τισμού Αθλητισμού και Περι-
βάλλοντος Παπάγου-Χολαρ-
γού (ΔΟΠΑΠ) προκηρύσσει

τον «4ο Αγώνα Δρόμου Πόλης Παπάγου-
Χολαργού», την Κυριακή 25 Νοεμβρίου
2018.
Στον αγώνα μπορούν να συμμετέχουν
αγόρια και κορίτσια Δημοτικών, Γυμνα-
σίων και Λυκείων, δημότες (άνδρες και
γυναίκες) καθώς επίσης και αθλητές και
αθλήτριες των Αθλητικών Σωματείων
του  Δήμου Παπάγου-Χολαργού και άλ-
λων Δήμων.

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΑΓΩΝΑ
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ  ΔΙΕΞΑΓΩΓΗΣ:  Κυριακή
25 Νοεμβρίου 2018
ΩΡΑ  ΕΚΚΙΝΗΣΗΣ  ΔΙΑΔΡΟΜΩΝ
10:00: 1.000μ. (για παιδιά)
10:15: 5.000μ. & 000μ.
ΕΚΚΙΝΗΣΗ & ΤΕΡΜΑΤΙΣΜΟΣ:  Δημαρ-
χείο Παπάγου-Χολαργού (Περικλέους
55, Χολαργός)

ΚΟΣΤΟΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ
Παιδιά Δημοτικού (1000μ.): Δωρεάν
Δημότες/Κάτοικοι Παπάγου-Χολαργού:
Δωρεάν
Γενική συμμετοχή (ετεροδημότες):
5,00€, το οποίο μπορεί να κατατίθεται
στον παρακάτω λογαριασμό του ΔΟ-
ΠΑΠ στην EUROBANK με IBAN:
GR5702606440000610200161813 ή με
μετρητά την ημέρα του αγώνα, εφόσον
υπάρχουν ελεύθερες θέσεις συμμετοχής.

ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ
Οι δηλώσεις συμμετοχής θα πραγματο-
ποιούνται διαδικτυακά στο link: 
https://www.myrace.gr/event/1293/re
gistrations.html, έως και την Τετάρτη
21/11/2018 και την ημέρα του αγώνα
στη γραμματεία στον προαύλιο χώρο
του 1ου Δημοτικού Σχολείου Χολαργού
(έναντι Δημαρχείου), από 08:30 έως
09:30 αυστηρά.
Ο Αγώνας έχει όριο 600 συμμετοχές και
στην περίπτωση που συμπληρωθεί ο
αριθμός αυτός νωρίτερα θα κλείσουν και
οι εγγραφές.

4ος Αγώνας Δρόμου Πόλης
Παπάγου – Χολαργού 

ΔΗΛΩΣΤΕ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ

Ο

τον αγώνα έλαβαν  μέρος  πε-
ρισσότερα από  850 παιδιά
ηλικίας 4-12 ετών χωρισμένα

σε δύο κατηγορίες:
• Αγωνιστικές κατηγορίες Αγοριών
Γ΄ και Δ΄ τάξης, Κοριτσιών Γ΄ και Δ΄
τάξης, Αγοριών Ε΄ και ΣΤ΄ τάξης και
Κοριτσιών Ε΄ και ΣΤ΄ τάξης, με αφε-
τηρία στη Μεσογείων & Αγ. Ανδρέα

και τερματισμό στη Μεσογείων &Χα-
λανδρίου.
• Μη Αγωνιστική για Αγόρια και Κο-
ρίτσια από 4 έως 8 ετών, με αφετη-
ρία στο παλιό Δημαρχείο (έναντι
ΕΡΤ) και τερματισμό στη  Μεσογεί-
ων & Χαλανδρίου. 
Σε όλα τα παιδιά που πήραν μέρος
στον αγώνα απονεμήθηκαν ανα-

μνηστικά μετάλλια, ενώ στους τρείς
νικητές κάθε κατηγορίας εκτός από
τα μετάλλια απονεμήθηκαν και δι-
πλώματα. 
Τον αγώνα και τις απονομές πα-
ρακολούθησαν και καταχειροκρό-
τησαν τα παιδιά εκπρόσωποι φο-
ρέων, γονείς, δάσκαλοι και πλήθος
κόσμου.

τον 36ο Μαραθώνιο της Αθήνας
όπου 50.000 δρομείς από 105 χώρες
από όλον τον κόσμο έτρεξαν την

αυθεντική διαδρομή του κλασικού Μα-
ραθωνίου Δρόμου, παραβρέθηκε ο Δή-
μαρχος Αμαρουσίου και Πρόεδρος της
Κ.Ε.Δ.Ε Γιώργος Πατούλης, τιμώντας το
αγώνισμα που έχει μέσω του πρώτου
σύγχρονου Μαραθωνοδρόμου Χρυσού
Ολυμπιονίκη Σπύρου Λούη, έχει συνδέσει
ιστορικά το Μαρούσι με τα σύγχρονα
διεθνή Ολυμπιακά δρώμενα.
Μεγάλος νικητής του φετινού Μαραθω-
νίου αναδείχθηκε ο Κενυάτης Μπρίμιν
Μισόι, ενώ σημαντικές επιδόσεις είχαν οι

αθλητές Κώστας Γκελαούζος ο οποίος
ήταν ο πρώτος Έλληνας Μαραθωνοδρό-
μος που τερμάτισε στην κλασική διαδρο-
μή, με δεύτερο τον Χριστόφορο Μερούση
και τρίτο τον Παναγιώτη Καραΐσκο.  
Ο κ. Πατούλης, βράβευσε και συνεχάρη
τους Έλληνες αθλητές για την επιτυχία
τους με την ευχή να συνεχίσουν το ίδιο δυ-
ναμικά με ανάλογες και ακόμα μεγαλύ-
τερες νίκες.
Εκτός από την κλασική διαδρομή των 42
χιλιομέτρων, πραγματοποιήθηκαν δια-
δρομές των 5 και 10 χιλιομέτρων, αλλά και
αγώνες για παιδιά και άτομα με ειδικές
ανάγκες.

Με μεγάλη επιτυχία έγινε Κυριακή 11 Νοεμβρίου 2018  ο Αγώνας Δρόμου 
Μικρών Παιδιών που διοργάνωσε   ο Πολιτιστικός και Αθλητικός Οργανισμός του
Δήμου Αγίας Παρασκευής-ΠΑΟΔΑΠ σε συνεργασία με τον ΣΕΓΑΣ στο πλαίσιο του
36ου  Κλασικού Μαραθωνίου της Αθήνας.

850 ΠΑΙΔΙΑ ΣΤΟΥΣ ΑΓΩΝΕΣ ΔΡΟΜΟΥ 
ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΤΟΥ ΜΑΡΑΘΩΝΙΟΥ 2018

Σ

ΔΗΜΟΣ ΑΓ. ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ 

Σ

Κοντά στους δρομείς του 36ου Μαραθωνίου της 
Αθήνας βρέθηκε ο Δήμαρχος Αμαρουσίου Γ. Πατούλης


